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USD 1 19.8549
EUR 1 22.0319
UAH 1 0.7369
RON 1 4.9292
RUB 1 0.2797

Curs valutar  
16.03.2016
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Rechizitele bancare ale 
Fondului de compensare 
a investitorilor, deschis în 
conformitate cu prevederi-
le Regulamentului privind 
Fondul de compensare a 
investitorilor, aprobat prin 
Hotărârea Comisiei Naţio-
nale a Pieţei Financiare nr. 
32/2 din 16.06.2014:

Comisia Naţională  
a Pieţei Financiare

Cod fiscal: 
1007601001293, 
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Codul băncii:  
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Cont bancar: 225181145.

Decizii  
ale Comisiei Naţionale  
a Pieţei Financiare

În atenţia 
Societăţilor  

pe acţiuni!
Recepţionarea anunţu-

rilor şi rapoartelor anuale 
se efectuează la adresa:
ziarulcm@gmail.com 

tel.: 022 22-12-87; 
fax: 022 22-05-03

Buletin lunar  
al CNPF – luna  
ianuarie, 2016

Toate acestea sunt 
menţionate în declaraţia 
comună, adoptată după 
cea de-a II-a reuniune a 
Consiliului de Asociere 
Moldova – Uniunea 
Europeană. Părţile au 
reconfirmat hotărârea 
comună de a implementa 
angajamentele asumate 
în vederea consolidării 
asocierii politice şi integrării 
economice a Moldovei cu UE.

În document se arată că, recunos-
când aplicarea provizorie a Acordului 
de Asociere începând cu 1 septembrie 
2014, Consiliul de Asociere a evi-
denţiat intrarea deplină în vigoare a 
Acordului în viitorul apropiat, având 
în vedere că Moldova şi toate statele-
membre ale UE l-au ratificat.

Acordul de Asociere este baza le-
gală prin care Moldova îşi continuă 
agenda de reforme şi modernizare 
economică pentru următorii ani. 
Moldova a prezentat cel de-al doilea 
Raport cu privire la implementarea 
Agendei de Asociere Moldova – UE. 
Uniunea Europeană a încurajat Mol-
dova să continue eforturile de adop-
tare a legilor necesare şi a reconfir-
mat susţinerea Moldovei în atingerea 
acestor obiective. Părţile au subliniat 
importanţa dialogului şi cooperării 
cu societatea civilă, în particular, în 
ceea ce priveşte implementarea Acor-
dului de Asociere, precum şi necesi-
tatea participării sporite a societăţii 
civile din Moldova în procesele de 
elaborare a politicilor publice şi de 
luare a deciziilor.

În comunicat se arată că, pentru 
restabilirea încrederii în Moldova, 
sunt necesare rezultate concrete în 
implementarea reformelor. Consiliul 
de Asociere recunoaşte eforturile 
întreprinse de Moldova în pregătirea 
unui plan clar de reforme prioritare 
în domeniile-cheie, cuprinse în Foa-
ia de parcurs transmisă UE şi făcută 

publică de către Guvernul Moldovei. 
Aceste reforme ar trebui să includă 
investigaţii amănunţite cu privire la 
fraudele bancare, reforma sectoru-
lui justiţiei, precum şi depolitizarea 
instituţiilor de stat, lupta împotri-
va corupţiei şi a spălării banilor, 
stabilizarea sectorului financiar şi 
îmbunătăţirea climatului de afaceri 
şi investiţional, inclusiv în sectorul 
energetic.

Consiliul de Asociere a discutat 
căile de depăşire a blocajelor politice 
din Moldova, inclusiv printr-o refor-
mă constituţională şi prin implemen-
tarea recomandărilor OSCE/ODHIR 
privind cadrul electoral. UE a reite-
rat apelul său privind îmbunătăţirea 
legislaţiei naţionale pentru limitarea 
concentrării acţionariatului în insti-
tuţiile mass media şi garantarea plu-
ralismului cât mai curând posibil.

Moldova a reafirmat faptul că re-

forma în sectorul justiţiei rămâne a fi 
una dintre priorităţile-cheie ale ţării 
şi a prezentat o descriere detaliată a 
măsurilor care urmează a fi între-
prinse în lunile următoare în ceea ce 
priveşte abordarea deficienţelor exis-
tente şi promovarea unei reforme pro-
funde şi sistemice în acest domeniu.

Consiliul de Asociere a remarcat 
asistenţa substanţială acordată Re-
publicii Moldova de către UE, în-
demnând-o să o utilizeze în modul 
cel mai adecvat. Acesta a reiterat 
disponibilitatea de a continua susţi-
nerea Moldovei, inclusiv prin asis-
tenţă tehnică şi implementarea pro-
iectelor, prin intermediul misiunilor 
de evaluare şi a consilierilor de nivel 
înalt pentru atingerea unui numitor 
comun privind un nou acord de coo-
perare cu FMI.

Consiliul de Asociere a confirmat 
faptul că cooperarea UE-Moldova în 

domeniul energetic este o prioritate, 
reamintind, astfel, importanţa con-
tinuării lucrărilor pentru conducta 
Ungheni-Chişinău, precum şi adop-
tarea măsurilor de politici aferente 
cu scopul diversificării surselor de 
aprovizionare în vederea creşterii 
securităţii energetice la nivel naţio-
nal şi regional. Consiliul de Asociere 
a solicitat intensificarea eforturilor 
în vederea soluţionării conflictului 
transnistrean, acordând Transnistriei 
un statut special. UE a subliniat fap-
tul că Acordul de Asociere, inclusiv 
Zona de Liber Schimb Aprofundat 
şi Cuprinzător oferă oportunităţi de 
modernizare şi dezvoltare pe întreg 
teritoriul Moldovei recunoscut pe 
plan internaţional şi că UE este gata 
să sprijine punerea sa în aplicare pe 
deplin în beneficiul întregii populaţii 
din Moldova.

InfoMarket

UE este gata să ofere Moldovei asistenţă,  
dar aşteaptă rezultate concrete

Continuare în pag. 3.

CNPF a elaborat propuneri de stimulare fiscală a pieţei nebancare

Însă, în pofida faptului că CNPF a elaborat 
şi, în repetate rânduri, a înaintat în adresa Mi-
nisterului Finanţelor propuneri de rigoare, nici 
una din ele nu a fost luată în considerare. Deşi, 

în opinia noastră, aplicarea lor ar demonstra un 
grad înalt de eficienţă.

Spre exemplu, CNPF a propus modificări şi 
completări în Codul Fiscal, conform cărora se 

majorează cota deductibilităţii din venitul im-
pozabil de la 15% la 25% pentru contribuţiile 
efectuate în fondurile nestatale de pensii. Argu-
mentarea se relevă din deductibilitatea redusă, 
comparativ cu jurisdicţiile europene, mulţi din-
tre angajatori considerând că salariaţii nu vor fi 
interesaţi de o sumă atât de mică. Experienţa 
statelor cu situaţie demografică precară şi cu un 
buget de asigurări sociale de stat incapabil să 
asigure o pensie decentă, demonstrează necesi-
tatea existenţei facilităţilor fiscale şi la etapa de 
plată a pensiilor.

În acelaşi context, CNPF a propus comple-
tări de rigoare la Legea privind sistemul public 
de asigurări sociale din 08.07.1999 şi la Legea 
cu privire la mărimea, modul şi termenele de 
achitare a primelor de asigurare obligatorie de 

Conştientizând că pârghiile şi stimulentele fiscale creează în modul cel mai eficient 
condiţii pentru a încuraja investiţiile, respectiv, pentru a impulsiona dezvoltarea tuturor 
segmentelor pieţei financiare nebancare, Comisia Naţională a Pieţei Financiare a elaborat 
propuneri cu privire la modificarea şi completarea unor acte legislative în ceea ce ţine 
de realizarea politicii fiscale, vamale şi bugetare pentru anul 2016. Mai cu seamă, aceste 
propuneri vin şi în scopul realizării sarcinilor stabilite prin Hotărârea Parlamentului RM 
nr. 236 din 17.12.2015 “Privind Raportul asupra activităţii Comisiei Naţionale a Pieţei 
Financiare şi asupra funcţionării pieţei financiare nebancare pentru anul 2014”. Conform 
Hotărârii, CNPF şi Guvernul, până la 1 iulie 2016, vor prezenta Parlamentului propuneri 
privind modificarea legislaţiei în scopul impulsionării dezvoltării tuturor segmentelor 
pieţei financiare nebancare, în special, al pieţei de capital, în vederea asigurării unor surse 
alternative de finanţare a agenţilor economici, precum şi în scopul dezvoltării pieţei de 
capital prin diversificarea instrumentelor financiare.
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În luna ianuarie 2016, în Registrul de stat al valori-
lor mobiliare, ţinut de către Comisia Naţională a Pieţei 
Financiare, au fost înregistrate 3 emisiuni suplimentare 
de acţiuni în valoare de 18,06 mil. lei, reflectate în Ta-
belul nr. 1.

Volumul emisiunilor de acţiuni în ianuarie 2016 s-a 
micşorat, comparativ cu aceeaşi lună a anului precedent, 
cu 31,4 mil. lei sau cu 63,49%.

Totodată, volumul emisiunilor suplimentare 
înregistrează o evoluţie neuniformă pe parcursul anilor 
2012-2016, astfel, în luna ianuarie 2016 diminuându-se 
cu 24,62 mil. lei sau cu 57,69%, comparativ cu aceeaşi 
lună a anului precedent.

În luna ianuarie 2016 nu au fost înregistrate emisiuni 
plasate la înfiinţarea societăţilor pe acţiuni (Diagrama 
nr. 1).

În ianuarie 2016, fluxul de investiţii străine a consti-
tuit 9,24 mil. lei sau 51,16% din totalul emisiunilor.

Totodată, volumul investiţiilor străine înregistrat în 
ianuarie 2016 s-a majorat cu 8,41 mil. lei sau de 11,13 ori 
faţă de ianuarie 2015 (Diagrama nr. 2).
TRANZACŢII EFECTUATE  
PE PIAŢA SECUNDARĂ

În ianuarie 2016 au fost efectuate 534 de tranzacţii cu 
valori mobiliare corporative în volum de 11,40 mil. lei 
raportate la 0,70 mil. unităţi de valori mobiliare.

În luna ianuarie 2016, CNPF nu a aprobat prospecte 
de oferte de preluare benevolă a acţiunilor emise de 
societăţi.

Ponderea tranzacţiilor înregistrate pe piaţa secundară 
în ianuarie 2016, după volumul tranzacţiilor şi după 
numărul tranzacţiilor, este reflectată în Diagrama nr. 3 
şi Diagrama nr. 4.
TRANZACŢII EFECTUATE  
PE PIAŢA REglEMENTATĂ

În luna ianuarie 2016, pe piaţa reglementată au fost 
efectuate 5 tranzacţii în volum de 0,19 mil. lei.

Astfel, structura tranzacţiilor se divizează în 2 tipuri, 
dintre care: 4 tranzacţii ca urmare a ofertelor publice 
cu acţiunile emise de 2 emitenţi în volum de 0,15 mil. 
lei sau 78,95% şi o tranzacţie de vânzare-cumpărare cu 
acţiunile emise de o bancă comercială în volum de 0,04 
mil. lei sau 21,05% din volumul total al tranzacţiilor pe 
piaţa reglementată (Diagrama nr. 5).
TRANZACŢII EFECTUATE îN CADRUl SISTEMUlUI 
MUlTIlATERAl DE TRANZACŢIoNARE (MTF)

În conformitate cu prevederile Hotărârii CNPF nr. 
60/8 din 13.11.2015 „Cu privire la eliberarea autorizaţiei 
de sistem multilateral de tranzacţionare”, a fost eliberată 
Bursei de Valori a Moldovei autorizaţie de MTF pe ter-
men nelimitat, precum şi au fost acceptate regulile MTF.

În aceste condiţii, în cadrul MTF, primele tranzacţii 
au fost înregistrate în luna ianuarie 2016 şi anume 2 
tranzacţii de vânzare-cumpărare cu acţiunile emise de 2 
emitenţi în volum de 0,20 mil. lei.
TRANZACŢII EFECTUATE îN AFARA  
PIEŢEI REglEMENTATE SAU MTF

Conform rapoartelor prezentate de către entităţi, în 
luna ianuarie 2016, în afara pieţei reglementate sau MTF 
au fost efectuate 527 de tranzacţii în volum de 11,01 mil. 
lei.

Potrivit structurii tranzacţiilor efectuate în afara pieţei 
reglementate/MTF, în luna ianuarie 2016 ponderea 
maximă după volum revine tranzacţiilor de vânzare-
cumpărare – 80,47% sau 8,86 mil. lei.

Totodată, 19,53% sau 2,15 mil. lei din volumul total 
al tranzacţiilor efectuate în afara pieţei reglementate sau 
MTF este divizat în următoarele tipuri de tranzacţii: 
tranzacţii efectuate conform prevederilor art. II alin. (3) 
din Legea nr. 163 – XVI din 13.07.2007 pentru modifi-
carea şi completarea Legii nr. 1134-XIII din 02.04.1997 
privind societăţile pe acţiuni – 9,63% sau 1,06 mil. lei; 
tranzacţii de donaţie între persoanele care sunt rude sau 
afini de gradul III ori de gradul mai mare sau între per-
soanele care nu sunt rude – 6,36% sau 0,70 mil. lei; şi alte 
tranzacţii – 3,54% sau 0,39 mil. lei (Diagrama nr. 6).

Comisia Naţională a Pieţei Financiare: 
MD 2012, mun. Chişinău, bd. Ştefan cel Mare, 77,

tel. (37 322) 859 401, www.cnpf.md
Direcţia relaţii externe şi dezvoltare:  

tel. (37 322) 859 430

Diagrama nr. 1 Volumul emisiunilor de valori mobiliare 
în ianuarie 2012-2016
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Diagrama nr. 6. Tranzacţii pe piaţa secundară, august 2010-2014
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Diagrama nr. 7 . Tranzacţii bursiere, noiembrie 2010-2014
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Diagram nr. 4 Volumul investi iilor străine în 
ianuarie - noiembrie 2010-2014
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Diagrama nr. 2 Volumul investiţiilor străine  
în ianuarie 2016
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Volumul tranzac iilor, mil. lei Num rul tranzac iilor, unit i 

78,95%

21,05%

Tranzacţii de ofertă publică pe piaţa secundară - 0,15 mil. lei

Tranzacţii de vânzare-cumpărare - 0,04 mil. lei 

Tabelul nr. 1 Emisiunile de valori mobiliare înregistrate  
în Registrul de stat al valorilor mobiliare în ianuarie 2016

Denumirea emitentului Codul ISIN al va-
lorilor mobiliare

Suma 
emisiu-
nii, lei

Numărul de 
valori mobili-
are plasate, 

unităţi

Valoarea no-
minală a unei 
valori mobilia-

re, lei

Preţul de pla-
sare a unei 

valori mobili-
are, lei

Nivelul 
de co-
tare la 
BVM

Emisiuni suplimentare de acţiuni
SA BS-LEASING GRUP MD14GINA1004 2432400 24324 100 100 -
SA ZORILE MD14ZORI1001 9239544 513308 18 18 -
SA DRUMURI-COMRAT MD14DROM1001 6385020 638502 10 10 -

Total 18056964

Tabelul nr.2 Indicatorii privind volumele tranzacţiilor cu valori mobiliare corporative  
înregistrate în ianuarie-decembrie 2011-2015

2011 2012 2013 2014 2015
Piaţa bursieră/reglementată

Numărul tranzacţiilor (unităţi) 2046 1877 1258 1471 261
Volumul tranzacţiilor (mil. lei) 241,97 623,29 822,01 708,60 193,97

Piaţa extrabursieră/în afara pieţei reglementate sau MTF
Numărul tranzacţiilor (unităţi) 3267 2521 2846 2941 14270
Volumul tranzacţiilor (mil. lei) 1698,03 628,21 889,61 599,16 454,50

Total piaţa secundară
Numărul total al tranzacţiilor (unităţi) 5313 4398 4104 4412 14531
Volumul total al tranzacţiilor (mil. lei) 1940 1251,5 1711,62 1307,76 648,47
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Cod fiscal 1007601001293; BC “Victoriabank” SA Filiala nr.11; Codul băncii 
VICBMD2X883; Cont bancar 2251311138

Telefonul de încredere
Telefonul de încredere a fost creat în scopul conlucrării mai eficiente cu societatea civilă 

în direcţia prevenirii cauzelor de abuz în serviciu comise anterior sau în prezent de către 
angajaţii Comisiei Naţionale a Pieţei Financiare, precum şi de către participanţii profe-
sionişti la piaţa valorilor mobiliare, la piaţa asigurărilor şi sectorul plasamente colective şi 
microfinanţare. Examinarea mesajelor şi luarea măsurilor, în conformitate cu Legislaţia 
Republicii Moldova, sunt garantate.
Telefonul de încredere: (+373 22) 859-405. E-mail: info@cnpf.md

în atenţia acţionarilor 
„Banca de Finanţe şi Comerţ” S.A.

Organul executiv „Banca de Finanţe şi Comerţ” S.A. Vă aduce 
la cunoştinţă faptul că Consiliul Băncii pe data de 9 martie 2016 
a adoptat decizia privind convocarea Adunării generale ordinare 

anuale, cu prezenţa acţionarilor, „Banca de Finanţe şi Comerţ” SA 
pentru data de 22 aprilie 2016, ora 15.00, pe adresa: mun. Chişinău, 

str. Puşkin, 26, Oficiul Central al Băncii, sala de şedinţe nr. 301,

Cu uRMăToaRea oRdiNea de zi:
1.  Rezultatele activităţii „Băncii de Finanţe şi Comerţ” S.A. în anul 2015:
 · Darea de seamă a Consiliului „Băncii de Finanţe şi Comerţ” S.A.
 · Rezultatele activităţii economico-financiare a „Băncii de Finanţe şi Co-

merţ” S.A.
 · Darea de seamă a Comisiei de Cenzori a „Băncii de Finanţe şi Comerţ” SA
2.  Cu privire la repartizarea profitului net al „Băncii de Finanţe şi Comerţ” 

S.A. obţinut în anul 2015.
3.  Cu privire la achiziţionarea de către Bancă a acţiunilor proprii, aflate în 

circulaţie, în acţiuni de tezaur.
4.  Cu privire la încheierea contractului intre Banca si societatea pe audit 

«Deloitte & Touche» SRL pentru efectuarea auditului în anul 2016 şi apro-
barea costul de lucru pentru serviciile prestate.

5.  Cu privire la încheierea contractului intre Banca si societatea pe audit 
„Grant Thornton Audit” SRL pentru îndeplinirea împuternicirilor membrilor 
Comisiei de Cenzori a băncii pe anul 2016 şi aprobarea cuantumului re-
tribuţiei muncii.

6.  Cu privire la stabilirea cuantumului retributiei muncii si remunerarii mem-
brilor Consiliului „Banca de Finanţe şi Comerţ” S.A.

7.  Cu privire la introducerea modificărilor şi completărilor în Statutul “Banca 
de Finanţe şi Comerţ” SA.

8.  Cu privire la autentificarea Procesului-verbal al Adunării generale a acţio-
narilor băncii.

La adunarea generală anuală a acţionarilor au dreptul să participe acţionarii 
încluşi în Lista acţionarilor băncii, întocmită la situaţia din 10 martie 2016.

Înregistrarea participanţilor Adunării generale se va efectua pe data de 22 
aprilie 2016 de la 14-00 pînă la 14-50.

Penrtru participarea la adunarea generală acţionarii vor prezenta documen-
tele de identitate (buletin sau paşaport), iar reprezentanţii acţionarilor – şi o 
procură perfectată în modul stabilit de legislaţie.

Acţionarii pot lua cunoştinţă de materialele privind ordinea de zi a Adunării 
generale la Oficiul Central al Băncii, biroul 316 (mun. Сhişinău, str. Puşkin), 
începînd cu 11 aprilie 2016 (în zilele de lucru) între orele 10.00 şi 17.00.

informaţii suplimentare puteţi obţine la telefoanele: 
(022) 269 940; (022) 212 076.

organul executiv al Băncii

asistenţă medicală din 26.12.2002. 
Propunerea constă în faptul că 
valoarea contribuţiilor la fond 
este inclusă în baza de calcul a 
contribuţii lor la asigurările sociale 
de stat şi asigurarea medicală obli-
gatorie. În concluzie, e necesară 
existenţa unei deductibilităţi totale 
a contribuţiilor la un fond nestatal 
de pensii, precum se practică în 
alte state cu pensii facultative, şi 
anume: scutirea contribuţiilor plă-
tite de la plata impozitului pe venit, 
a contribuţiilor la sistemul public 
de asigurări sociale şi a asigurări-
lor medicale obligatorii. Bunăoară, 
Guvernul României a modificat 
în 2011 Codul Fiscal, prin care 
valoarea contribuţiilor la pensiile 
facultative a fost dedusă integral 
din calculul bazei de contribuţii 
sociale reglementate începând cu 
ianuarie 2012, ceea ce a permis in-
troducerea deductibilităţii totale a 
contribuţiilor.

Dacă ne întrebaţi care este im-
pactul asupra bugetului public 
naţional a propunerilor prenotate, 
afirmăm cu certitudine că acesta 
nu poate fi evaluat, dat fiind faptul 
că, actualmente, în Republica Mol-
dova nu există nici un participant al 
celor trei fonduri nestatale de pensii 
înregistrate. Totuşi, prin toate efor-
turile depuse în acest sens, inclusiv 
aprobarea proiectului de Lege pri-
vind fondurile de pensii facultative 
şi a aspectelor fiscale vizate, se in-
tenţionează că piaţa financiară ne-
bancară se va completa cu instru-
mentariul pensii lor facultative.

O altă propunere a Comisiei 
Naţionale a Pieţei Financiare a 
ţinut de completarea Codului Fis-
cal cu prevederi ce permit dedu-
cerea în cuantum de 5050 lei anu-
al a primelor de asigurare, plătite 
în baza contractului de asigurare 
de viaţă, de sănătate, accidente 
şi riscuri de calamităţi naturale 
de către persoana fizică sau în 
favoarea acesteia de către anga-
jatorul său: în contextul evoluţii-
lor demografice care se atestă, 
stimularea economisirilor private 
pe termen lung devine una din 
principalele opţiuni pentru susţi-
nerea sistemului asigurărilor so-
ciale. Mai mult, primele colectate 
de către asigurătorii care practică 
asigurări de viaţă, de regulă, sunt 
investite în susţinerea activităţii 
economice.

E de notat faptul că practica in-
ternaţională atestă o utilizare frec-
ventă a facilităţilor fiscale în scopul 
stimulării canalizării mijloacelor 
persoanelor fizice în asigurări de 
viaţă. Pentru exemplificare: Bul-
garia acordă deductibilitate prime-
lor de asigurare de viaţă în limita 
a 10% din venitul personal anual; 
Cehia – în limita a 400 € anual; 
Slovacia – în limita a 300 € anual; 
Estonia – acordă deductibilitate 
pentru toate primele plătite pentru 
asigurări de viaţă, încheiate pentru 
minim 10 ani; Lituania – la fel, dar 
nu mai mult de limita a 4 salarii mi-
nime pe economie.

În cazul Republicii Moldova se 
propune ca deducerea primelor de 
asigurări de viaţă, de sănătate, ac-
cidente şi riscuri de calamităţi na-
turale achitate de persoanele fizice 
să constituie un salariu mediu lunar 
pe economie prognozat pentru anul 
2016 care, conform Hotărârii Gu-
vernului RM nr. 879 din 23.12.2015, 
constituie 5050 lei.

În vederea asigurării unor surse 
alternative de finanţare a agenţilor 
economici şi dezvoltării pieţei de 

capital prin diversificarea instru-
mentelor financiare, se propune 
oferirea facilităţilor fiscale nu doar 
în raport cu valorile mobiliare de 
stat. Cele mai bune practici atestă 
condiţii echivalente de impozita-
re atât pentru valorile mobiliare 
corporative, cât şi pentru valori-
le mobiliare de stat sau produsele 
bancare. Doar oportunităţile de 
profitabilitate şi siguranţă urmează 
a fi indicii investiţionali.

În scopul asigurării sporirii 
atractivităţii investiţiei în valori 
mobiliare, CNPF a propus comple-
tarea surselor de venit impozabile a 
dividendelor şi a dobânzilor aferen-
te obligaţiunilor emise de societă-
ţile pe acţiuni, autorităţile publice 
centrale naţionale şi locale.

Conştientizând faptul că im-
pulsio narea fluxului de investiţii 
directe în economia ţării poate fi 
generată prin mecanisme şi pârghii 
fiscale eficiente şi că o politică fis-
cală echilibrată oferă posibilitate 
agenţilor economici de a-şi dezvol-
ta afacerile, de a mări numărul de 
locuri de muncă, contribuind indi-
rect la suplinirea bugetului public, 
CNPF a venit cu completarea Co-
dului Fiscal cu prevederi ce vizează 
facilităţi fiscale pentru investiţii, în 
special în situaţiile de majorări de 
capital social prin intermediul ofer-
telor publice de valori mobiliare 
(IPO-uri).

În lista propunerilor elaborate 
de CNPF figurează şi completarea 
Codului Fiscal cu prevederi ce se 
referă la exonerarea de la reţinerea 
prealabilă (7%) din plăţile efectuate 
în folosul persoanei fizice pe veni-
turile obţinute sub formă de creşte-
re de capital.

Considerăm că veniturile obţi-
nute sub formă de creştere de capi-
tal trebuie exceptate de la reţinerea 
prealabilă din plăţile efectuate în 
folosul persoanei fizice, deoarece 
în virtutea aplicării prevederilor 
Codului Fiscal, participanţii pro-
fesionişti la piaţa de capital reţin 
în prealabil, ca parte a impozitu-
lui, o sumă în mărime de 7% din 
valoarea tranzacţiei efectuate cu 
valorile mobiliare în folosul per-
soanei fizice, fără a cunoaşte la 
momentul efectuării tranzacţiei 
dacă a fost înregistrată o creştere 
de capital sau nu. După cum se 
ştie, majoritatea cetăţenilor din 
Republica Moldova au devenit ac-
ţionari ai societăţilor pe acţiuni ca 
rezultat al investirii bonurilor pa-
trimoniale în cadrul procesului de 
privatizare. Din analiza statisticii 
tranzacţiilor pe piaţa de capital se 
relevă că, în majoritatea cazurilor, 
acestea se efectuează la preţuri 
mai mici decât valoarea lor nomi-
nală sau de procurare, respectiv, în 
aceste cazuri nu se atestă o creşte-

re de capital. Totodată, participan-
ţii la piaţa de capital sunt obligaţi 
să reţină, din start, ca parte a im-
pozitului, o sumă în mărime de 7% 
din valoarea tranzacţiei.

De asemenea, Comisia Naţională 
a Pieţei Financiare a venit cu suges-
tia de a include în lista serviciilor 
scutite de plata taxei pe valoarea 
adăugată a serviciilor informaţio-
nale prestate de către birourile isto-
riilor de credit.

Am explica necesitatea acestui 
alineat în felul următor: Biroul de 
credit activează în scopul sporirii 
gradului de protecţie a creditorilor 
şi debitorilor pe contul diminuării 
generale a riscurilor de credit, în 
scopul ridicării eficienţei activi-
tăţii instituţiilor financiare şi a 
altor societăţi care acordă credite. 
Respectiv, serviciile acestor enti-
tăţi sunt destinate exclusiv pentru 
deservirea sectorului financiar 
bancar şi nebancar şi pot fi folosite 
doar cu scopul estimării riscurilor 
aferente acordării unui credit su-
biectului istoriei de credit şi/sau 
gestiunii unui cont existent de cre-
dit. Actualmente, Biroul de credit 
prestează servicii informaţionale 
privind formarea, prelucrarea şi 
păstrarea istoriilor de credit, pre-
cum şi de prezentare a rapoartelor 
de credit către toate băncile co-
merciale din Republica Moldova. 
Acestea sunt obligate, în confor-
mitate cu legislaţia în vigoare, să 
transmită către Biroul istoriilor de 
credit informaţia ce constituie par-
te a istoriilor de credit şi să con-
sulte istoria de credit a subiectului 
atât la acordarea creditului, cât şi 
pe parcursul executării contrac-
tului de credit. Totodată, Biroul 
de credit a demarat procedura de 
conectare a surselor de formare a 
istoriilor de credit – instituţii fi-
nanciare non-bancare la sistemul 
informaţional al biroului.

În contextul celor expuse mai 
sus, precum şi luând în considerare 
faptul că serviciile financiare care 
ţin de acordarea sau transmiterea 
creditelor, inclusiv gestionarea cre-
ditelor, sunt tratate ca fiind servicii 
financiare scutite de TVA, a şi fost 
propusă completarea respectivă la 
Codul Fiscal.

Comisia Naţională a Pieţei Fi-
nanciare a venit cu propuneri la 
proiectul de lege privind politica 
fiscală pentru anul 2016 cu nobila 
intenţie de a atinge anumite obiec-
tive cu tentă socială, de sporire a 
atractivităţii investiţionale a unor 
instrumente financiare, a ţării în 
ansamblu, dar şi sensibilizării Mi-
nisterului Finanţelor în vederea în-
corporării acestor propuneri, după 
mai multe tentative ale noastre, în 
proiectul în cauză.

Serviciul de presă al CNPF

CNPF a elaborat propuneri de 
stimulare fiscală a pieţei nebancare
Continuare din pag.1.
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– Acum o săptămână, pe 9 
martie, compania AV Broker a 
marcat un deceniu de activitate. 
Care sunt cele mai importante 
realizări obţinute în această 
perioadă de către companie 
şi care au fost cele mai dificile 
provocări?

– Consider că una din cele mai 
mari realizări obţinute pe parcur-
sul celor 10 ani de activitate este 
echipa care zi de zi are grijă de 
clienţii noştri, fie că e vorba de 
etapa de vânzare a poliţei sau de 
cea când oferim asistenţă în situa-
ţiile de implicare în accident. O 
altă realizare pentru mine perso-
nal sunt clienţii noştri, atât per-
soane juridice, cât şi fizice, care 
an de an ne sunt fideli şi au încre-
dere în capacităţile noastre.

AV Broker a trecut şi prin pe-
rioade mai complicate. Îmi amin-
tesc şi acum când într-un birou de 
13 metri pătraţi ne înghesuiam 
trei persoane, iar banii pe care îi 
făceam abia de acopereau chiria. 
Şi acum am o poză a acelui birou 
pe care o păstrez ca amintire. Era 
destul de dificil prin anii 2004-
2005 (atunci au fost făcuţi primii 
paşi în domeniul brokerajului) de 
a te impune în calitate de broker 
în asigurări, mai ales că atât eu, 
cât şi colegii mei nu am venit din 
cadrul altei companii de asigu-
rări împrumutând clienţii aceleia, 
cum au făcut-o mai toţi brokerii 
fondaţi în acea perioadă. Am să 
recunosc că persoanele apropiate 
şi chiar părinţii nu prea înţele-
geau cu ce mă ocup. Cei care au 
fost în imediata mea apropiere 
cunosc situaţia de atunci şi fap-
tul că clienţii cei mai mari nu au 
fost companiile de construcţii 
(tatăl meu fiind atunci patronul 
unei companii de construcţii de 
top din R. Moldova), ci persoane 
fizice, pe alocuri străine, care au 
început colaborarea cu AV Broker 
de la o simpla poliţă Carte Verde 
de 75 de lei. Cei mai grei, proba-
bil, au fost primii doi ani. În acea 
perioadă, au fost persoane care nu 
au rezistat şi au plecat, eu însă am 
mers mai departe şi am continuat 
acest business.

– A reuşit AV Broker să devi-
nă o companie influentă în rân-
dul brokerilor de asigurare? În 
ce măsură activitatea de inter-
mediere în asigurări a devenit 
una importantă şi apreciată de 
consumatorii de rând şi compa-
niile din R. Moldova?

– Depinde ce înţelegem prin 
“a fi influent” în rândul brokeri-
lor de asigurare. Consider că toţi 
acei care îşi fac bine meseria şi 
au izbutit de-a lungul anilor să-şi 
definească bine strategia de lu-
cru sunt influenţi. Dacă cineva a 

reu şit să se “logodească” cu vreo 
companie de leasing sau cu o re-
ţea travel şi raportează cifre mai 
impunătoare, nu este neapărat in-
fluent. Mai mult ca atât, sunt de 
părere că o bună parte din brokeri 
au doar denumirea de brokeri în 
asigurări, cu regret, ei continuă 
să promoveze ceea ce făceau mai 
ieri unii agenţi de asigurare.

E indiscutabil faptul că activi-
tatea de intermediere în asigurări 
a devenit astăzi una importantă, 
iar colaborarea cu brokerii este 
apreciată pozitiv de consumatori, 
cu mici excepţii. Astăzi suntem la 
etapa când mulţi dintre patronii 
diferitor afaceri sesizează impor-
tanţa brokerilor şi sunt conştienţi 
că este bine să-şi perfecteze poli-
ţele la aceştia.

– În opinia Dvs., intermedie-
rea asigurărilor este o afacere 
profitabilă sau reprezintă mai 
mult o provocare? Ce obiective 
şi-a propus AV Broker pentru 
următorul deceniu?

– Intermedierea este o afacere 
profitabilă în funcţie de afaceri-
le cu care este comparată. Cât de 
profitabilă este, depinde de fieca-
re broker în parte. Dacă se oferă 
reduceri şi alte cadouri, cred că 
pentru cineva e mai mult o provo-
care (deoarece tactici de marke-
ting nu le putem numi).

Avem câteva obiective pentru 
următorii cinci ani, unul dintre 
care este crearea unei platforme 
pe internet, care va consta în ofe-
rirea la maximum a informaţiilor 
ce ţin de companii, tarife, servicii, 
dar şi va include o rubrică aparte 
unde utilizatorii se vor expune re-
feritor la calitatea serviciilor, vor 

comunica diferite cazuri specifice 
pentru un anumit tip de asigurare 
etc. Deci, va fi o platformă pentru 
şi despre un produs de asigurare 
care este destul de cunoscut la noi 
pe piaţă.

– În ce măsură compania pe 
care o conduceţi reuşeşte să facă 
faţă provocărilor pieţei, dar 
şi recesiunii economice? Care 
sunt impedimentele principale 
în activitatea de intermediere?

– Într-adevăr, anul acesta e mai 
complicat, comparativ cu alţi ani, 
iar cauzele le cunoaştem cu toţii. 
Am simţit lipsa de mijloace dis-
ponibile pentru reînnoirea poliţe-
lor la mulţi clienţi. Chiar dacă nu 
se prea vehiculează în presă, în-
casările companiilor de asigurări 
au scăzut în ianuarie şi februarie 
2016, comparativ cu aceleaşi peri-
oade din 2015. Alte impedimente 
nu vad. Toţi brokerii au posibili-
tatea să-şi dezvolte afacerile ne-
gociind preţuri şi tarife. Faptul că 
puterea de cumpărare a scăzut la 
consumatori îi determină pe unii 
brokeri să intre în panică şi să lan-
seze tot felul de promoţii, uneori 
chiar ridicole. O sa ajungem mâi-
ne-poimâine că la procurarea unei 
poliţe de asigurare, în afară de 
stingător, clientul va primi şi un 
sac de cartofi (am auzit că mere 
deja unii colegi oferă). Acesta este 
răspunsul la întrebarea referitoare 
la impedimentele în dezvoltarea 
activităţii de intermediere.

– Unii manageri de companii 
se pronunţă în favoarea dezvol-
tării propriei reţele de vânzări, 
acuzându-i pe brokeri că sunt 
interesaţi doar de profit şi nu 

contribuie la dezvoltarea pieţei 
de asigurări. Cum comentaţi 
aceste afirmaţii şi cum apreci-
aţi relaţia broker-asigurător?

– Brokerii sunt interesaţi şi de 
profit, şi de calitatea serviciilor 
pe care le oferă. Desigur, nu pot 
să mă expun pentru toţi. Faptul că 
unii asigurători consideră opor-
tun de a-şi crea propria reţea de 
vânzare este un lucru firesc. Cât 
îi costă întreţinerea acestei reţele? 
Cum îşi fidelizează angajaţii în 
care au investit timp şi bani? Din 
punctul meu de vedere, astăzi să 
ignori colaborarea cu un broker 
este o prostie. Problema ţine de 
onestitatea unor brokeri, calitatea 
şi corectitudinea relaţiilor cu asi-
gurătorii. Unii brokeri s-au trans-
format într-un fel de “recuperatori 
de bani” considerând companiile 
de asigurări drept nişte fonduri 
filantropice care sunt obligate să 
achite despăgubiri indiferent de 
situaţie. Este total greşit. Dacă cli-
entul brokerului nu este în drept 
să primească despăgubiri, aceasta 
este problema brokerului, deoare-
ce nu i-a explicat bine condiţiile 
contractului. Dacă ţi-ai procu-
rat o poliţă nu înseamnă că poţi 
face ce vrei, ca mai apoi să ceri 
despăgubiri. Din aceste conside-
rente, companiile de asigurări au 
devenit mai rezervate în relaţii le 
cu unii brokeri.

– În calitate de preşedin-
te al Asociaţiei Brokerilor de 
Asigurare-Reasigurare din R. 
Moldova (ABAR), cum credeţi, 
reprezintă companiile locale de 
brokeraj o forţă consolidată?

– Companiile de brokeraj în 
asigurări reprezintă o forţă con-

solidată atunci când apar careva 
riscuri pentru activitatea lor. În 
astfel de situaţii îşi aduc aminte 
de ABAR. Cu regret, avem mulţi 
brokeri care fac mare vâlvă, dar 
nu vor să adere la asociaţie şi să 
contribuie la dezvoltarea brokera-
jului în asigurări. Anul trecut am 
fost nevoiţi să excludem câţiva 
membri pentru neachitarea coti-
zaţiilor. Am reuşit multe lucruri 
prin intermediul ABAR şi o să 
fim şi în continuare cu ochii pe 
tot ce ţine de intermediere. Sunt 
câteva persoane cu care comuni-
căm mai des şi care susţin asocia-
ţia noastră. Această masă critică 
de oameni, cât şi câteva persoane 
care ne sprijină dezinteresat, fac 
ca lucrurile să se mişte, fapt pen-
tru care le mulţumesc.

– În opinia Dvs, care sunt 
punctele vulnerabile ale pieţei 
locale de asigurări? Cum poate 
fi schimbată situaţia? Ce suges-
tii aveţi în vederea îmbunătăţi-
rii sistemului?

– Sistemul se va fi îmbunătă-
ţi atunci când consumatorii vor 
simţi utilitate în procurarea poli-
ţei, când asigurătorii nu vor ter-
giversa fără temei achitarea dau-
nelor, când brokeri îşi vor onora 
obligaţiile faţă de clienţi, dar şi 
faţă de asigurători, atunci când 
poliţele de asigurare vor fi asocia-
te cu un produs financiar şi nu cu 
o simplă “strahovkă”. Mergeţi la 
filiala oricărei bănci comerciale şi 
o să vedeţi cum se negociază un 
contract de credit, de depozit etc., 
iar mai apoi asistaţi la o negociere 
de vânzare a unei poliţe de asigu-
rare. Diferenţa este una enormă! 
Iată, acest proces ne defineşte la 
moment şi este unul ruşinos. Cine 
e vinovat? Fiecare dintre noi. 
Când vom aborda altfel lucrurile, 
vom avea “curăţenie” şi în dome-
niul asigurărilor, până atunci mai 
avem de muncit.

– Care sunt aşteptările Dvs. 
pentru anul 2016 privind piaţa 
locală de intermediere în asigu-
rări?

– Am aşteptări optimiste şi sunt 
sigur că anul acesta va fi mai bun 
ca anul trecut, dar mai puţin bun 
ca anul viitor. Piaţa, chiar dacă 
este într-un proces uşor de stag-
nare, în a doua jumătate a anului 
îşi va reveni. Nu cred în miracole, 
însă ştiu că trebuie să ne consoli-
dăm la nivel de entitate, la nivel 
de ABAR, la nivel de piaţă. Ofe-
rind servicii de calitate vom reuşi 
să ne menţinem clienţii, altă “ma-
gie” nu văd.

– Vă mulţumesc pentru inter-
viu.

A discutat  
Lilia ALCAză

Anton Caba:
„Dacă ţi-ai procurat o poliţă  
de asigurare, nu înseamnă că poţi face  
ce vrei ca mai apoi să ceri despăgubiri”
Interviu oferit de Anton Caba, director al companiei AV Broker
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La 3 martie 2016 a avut loc şedinţa Consiliului 
de administraţie al Comisiei Naţionale a Pieţei 
Financiare.

Urmare a examinării cererii prezentate şi a actelor anexa-
te, Consiliul de administraţie a avizat înregistrarea de stat a 
modificărilor operate în datele Companiei Internaţionale de 
Asigurări „ASITO” SA înscrise în Registrul de stat al per-
soanelor juridice privind desemnarea directorului general în 
persoana dlui Lupyr Andrii.

În cadrul şedinţei a fost acceptată reperfectarea licenţe-
lor:

– Companiei de Asigurări “MOLDOVA-ASTROVAZ” 
SA seria CNPF nr. 000696, eliberată la 22 aprilie 2011, pe 
termen nelimitat, pentru dreptul de a desfăşura activitate în 
domeniul asigurărilor (asigurări generale), prin substituirea 
anexei la licenţă cu excluderea următoarei adrese de desfăşu-
rare a activităţii licenţiate: str. Strîi 17A, mun. Bălţi.

– Brokerului de Asigurare-Reasigurare „INVEST-BRO-
KER” SRL seria CNPF nr. 000713, eliberată la 22 martie 
2013, pe termen nelimitat, pentru dreptul de a desfăşura acti-
vitate de intermediere în asigurări şi reasigurări a brokerului, 
prin substituirea anexei la licenţă cu excluderea următoarelor 
adrese de desfăşurare a activităţii licenţiate: str. Mitropolit 
Varlaam 58, mun. Chişinău; str. Şoseaua Hînceşti 143, mun. 
Chişinău; str. Ştefan cel Mare 2, mun. Bălţi; str. Eminescu 

17, or. Briceni; str. Prospectul Republicii 46, or. Cahul; str. 
Gării 11, or. Floreşti; str. Sadoveanu 50, or. Orhei; str. Prie-
teniei 72, or. Otaci; str. Bechir 6, or. Soroca; str. Feroviară 2, 
or. Ungheni.

Consiliul de administraţie a hotărât să retragă licenţa AEÎ 
„BUŞILA” seria CNPF nr. 000410, eliberată la 10.07.2009 
pentru desfăşurarea activităţii de asociaţie de economii şi 
împrumut de categoria A, prescriind administratorilor aso-
ciaţiei să depună la Comisia Naţională a Pieţei Financiare, 
în decurs de 10 zile lucrătoare din data intrării în vigoare a 
hotărârii, licenţa retrasă; să ramburseze integral depunerile 
de economii în termen de 12 luni din data intrării în vigoa-
re a hotărârii; să se adreseze în instanţa de judecată pentru 
rambursarea tuturor împrumuturilor şi dobânzilor aferente 
expirate mai mult de 90 de zile în termen de 6 luni din data 
intrării în vigoare a hotărârii aprobate.

În context, Consiliul de administraţie a decis să fie suspen-
date operaţiunile la conturile curente şi de depozit ale AEÎ 
„BUŞILA” până la conformarea acesteia cu cerinţele legis-
laţiei, cu excepţia operaţiunilor de alimentare a conturilor 
respective şi a decontărilor cu bugetul public naţional, fiind 
informat Inspectoratul Fiscal Principal de Stat şi băncile co-
merciale privind restricţiile aplicate AEÎ „BUŞILA”.

Consiliul de administraţie a decis să abroge Ordonan-
ţa Comisiei Naţionale a Pieţei Financiare nr. 63/6-O din 

03.12.2015 „Cu privire la suspendarea operaţiunilor la con-
turile bancare ale unor asociaţii de economii şi împrumut”, 
urmând să fie informat Inspectoratul Fiscal Principal de Stat 
şi Banca Comercială „MOLDOVA-AGROINDBANK” SA 
privind decizia luată.

Consiliul de administraţie a aprobat proiectul de Lege pen-
tru modificarea şi completarea unor acte legislative, urmând 
ca el să fie expediat Guvernului Republicii Moldova pentru 
examinare şi aprobare.

De asemenea, Consiliul de administraţie al CNPF a apro-
bat Ghidul privind supravegherea activităţii birourilor isto-
riilor de credit.

Totodată, a fost aprobat modelul declaraţiei referitoare la 
activitatea concertată în contextul iniţierii ofertei de pre-
luare.

Ca urmare a solicitării prezentate, Consiliul de adminis-
traţie a admis spre tranzacţionare pe piaţa reglementată valo-
rile mobiliare emise de Societatea pe acţiuni “DRUM BUN”, 
fără publicarea unui prospect de ofertă publică.

Consiliul de administraţie a decis să fie considerate coor-
donate modificările şi completările la Regulamentul cu pri-
vire la calculul drepturilor de vot şi înregistrarea transferului 
dreptului de proprietate asupra acţiunilor băncilor, aprobat 
prin Hotărârea Consiliului de administraţie al Băncii Naţio-
nale a Moldovei nr. 130 din 4 iulie 2013.

Decizii ale Comisiei Naţionale a Pieţei Financiare

La mai bine de un an de 
la intrarea în vigoare a 
prevederilor Acordului 
de Comerţ Liber cu UE 
(DCFTA), se constată că nici 
pe departe nu sunt explorate 
oportunităţile pe care le oferă 
acest regim. Cauze ar fi mai 
multe, însă agenţii economici 
dau vina pe autorităţile 
statului, iar acestea, la rândul 
lor, susţin că rezultatul e din 
cauza proastei informări a 
companiilor.

CEREAlElE,  
CEl MAI EXPoRTAT PRoDUS

Ministerul Economiei a atenţio-
nat că în 2015 ţara noastră a valori-
ficat extrem de slab cotele pe care 
le oferă piaţa comunitară, după 
semnarea Acordului de Asociere 
şi, respectiv, crearea Zonei de Li-
ber Schimb. Experţii sunt de părere 
că acest lucru s-a întâmplat din ca-
uza că producătorii autohtoni sunt 
necompetitivi în raport cu ţările 
din regiune. Plus la aceasta, ei se 
orientează tot spre produsele cu o 
valoarea adăugată mică şi nu inves-
tesc în planuri de marketing pentru 
cele procesate.

“Pe de o parte, punem corect ac-
centele pe aspectul de marketing şi 
infrastructură a calităţii, însă din 
observaţiile mele din ultimii ani, 
mă tem să recunosc asta şi bănu-
iesc că şi autorităţile noastre au 
aceeaşi teamă – noi nu avem, efec-
tiv, ce exporta şi nici nu avem bază 
de producţie. Asta este o tendinţă 
foarte tristă din ultimii ani”, spune 
Stanislav Madan, expert Business 
Intelligent Services (BIS). În ace-
laşi timp, ultimul raport Cost of 
Doing Business al Băncii Mondiale 
arată că ponderea exportatorilor în 
economia moldovenească a scăzut 
substanţial anul trecut şi constituie 
doar 7% din totalul de companii, 
ceea ce este un procent foarte mic.

În ceea ce priveşte exportul pe 
piaţa UE, datele arată că în 2015 
nu a fost exportată nici o tonă de 
roşii sau suc de struguri, deşi fără 
taxe vamale sunt admise două şi, 
respectiv, cinci mii de tone. Din 
raportul Ministerului Economiei 
reiese că şi cotele pentru struguri 
au rămas neacoperite în proporţie 
de 22% şi de 38,5% pentru pru-
ne. Totodată, doar 1,9% din cota 
pentru mere a fost explorată. Asta 

înseamnă că pe piaţa comunitară 
au ajuns aproape 746 tone de mere 
din cele 40 de mii tone acceptabi-
le. “În cazul merelor vreau să dau 
doar două cifre. În 2014 am expor-
tat în 22 de state, dar în 2015 în jur 
de 90% din producţia de mere a 
fost livrată pe piaţa din Federaţia 
Rusă. Aici este o problemă mare şi 
anume dependenţa de această pia-
ţă. În materie de profit pe termen 
scurt este mai convenabilă pen-
tru agenţii noştri economici, deşi 
au început să se contureze şi aici 
tendinţe de creştere a exigenţelor. 
Fireşte, poţi să te orientezi spre 
piaţa tradiţională rusească, dar e 
un nonsens din momentul în care 
s-au depus foarte multe eforturi de 
penetrare a pieţei UE”, opinează 
Stanislav Madan.

Totuşi, producătorii moldoveni 
reuşesc să exporte mai multe cereale 
şi chiar să supraîndeplinească cotele 
propuse. Astfel, au fost livrate în jur 
de 180 mii de tone de grâu, ceea ce 
este cu 138% mai mult decât plafo-
nul stabilit în cadrul mecanismului. 
La fel, a fost dublat şi volumul de 
cereale prelucrate – până la 5 mii de 
tone. O creştere peste plafon este în-
registrată şi la exportul de porumb 
cu 25% şi la orz cu 11%. De cealaltă 
parte, nici cotele oferite pentru im-
portul de produse animaliere nu au 
fost îndeplinite sută la sută. Datele 
arată că în cazul cărnii de pui, co-
tele au fost acoperite în proporţie de 
63% şi doar un sfert – din plafonul 
admis pentru importul de carne 

procesată sau peste 400 de tone. 
Anul trecut din UE au fost aduse 
doar 55 de tone de produse lactate, 
aproximativ 5,5% din cote.

CoMPANIIlE INVoCĂ  
BARIERE TEhNICE

Ion Croitoru, directorul unei în-
treprinderi de export-import, sus-
ţine că autorităţile guvernamentale 
pun bariere tehnice în comerţ. “În-
tr-o oarecare măsură, acest lucru 
se întâmplă din cauza incompeten-
ţei, iar în altă măsură – nu vor să 
vadă un model viabil de formare 
a infrastructurii calităţii”, crede 
antreprenorul. El mai spune că, 
deseori, acţiunile structurilor de 
stat se bat cap în cap. Spre exem-
plu, contractele de export prevăd 
că marfa livrată trebuie să cores-
pundă normelor şi standardelor 
europene, însă autorităţile moldo-
veneşti impun şi certificate moldo-
veneşti de export, documente care 
se încadrează doar în limitele ţării. 
O altă barieră invocată este lipsa 
laboratoarelor dotate de control al 
calităţii. Potrivit unui studiu, 80% 
dintre companii le importatoare de 
echipamente care trebuie să obţină 
certificate de conformitate mol-
doveneşti au deja certificate euro-
pene care nu sunt recunoscute de 
autorităţile noastre.

În acest caz, chiar şi Ministerul 
Economiei recunoaşte deficienţa.

“Există un conflict de teorii şi 
abordări. Unele instituţii guverna-
mentale văd aplicarea standardelor 

ca un instrument de apărare comer-
cială – să ne protejăm de importuri 
ca să creăm condiţii de facilita-
te pentru producătorii autohtoni. 
Respectiv, asta duce la majorări 
de preţuri pentru unele produse şi 
servicii. Introducerea unui sistem 
eficient de control al calităţii ar fa-
cilita comerţul”, a declarat minis-
trul Economiei, Octavian Calmâc, 
în cadrul unei întâlniri recente cu 
mediul de afaceri.

“Avem multe provocări. Pro-
cesul de implementare a DCFTA 
este unul, în primul rând, intern. 
Trebuie de prioritizat resursele 
pentru a elimina barierele. Avem 
mai multe probleme, îndeosebi ce 
ţin de domeniul competitivităţii. 
Nu s-a conştientizat până la capăt 
amploarea şi esenţa procesului de 
integrare europeană, poate cu ex-
cepţia câtorva ministere”, spune 
Valeriu Lazăr, preşedintele Came-
rei de Comerţ şi Industrie. El a mai 
accentuat că avem şi cazuri când 
companiile autohtone sunt com-
petitive la exportul în UE. Spre 
exemplu, mierea de albine, unicul 
produs de origine animalieră cu 
care putem accesa piaţa europeană, 
însă în acest caz nu este asigurată 
infrastructura calităţii şi, în acest 
mod, oportunitatea este ratată.

CAMPANIA DE CoMUNICARE, 
lANSATĂ

Ministerul Economiei, în parte-
neriat cu Delegaţia UE în Republi-
ca Moldova, a anunţat că lansează 

o campanie naţională de informare 
şi comunicare privind DCFTA, ast-
fel încât mediul de afaceri autohton 
să înţeleagă mai bine oportunităţile 
regimului comercial facilitar şi ce 
are de făcut ca să obţină acces pe 
piaţa comunitară. În cadrul confe-
rinţei “Informare eficientă pentru 
businessul din Moldova”, Octavian 
Calmâc a declarat că, paralel cu 
procesul de implementare a Acor-
dului de Liber Schimb cu UE, e ne-
voie de o amplificare a comunicării 
şi informării mai active a mediului 
de afaceri la nivel regional prin in-
termediul unei campanii naţionale 
pe acest subiect, care va integra 
toate eforturile de comunicare ale 
autorităţilor publice centrale şi lo-
cale, ale donatorilor şi societăţii 
civile. “Vrem să preluăm cea mai 
bună experienţă internaţională pe 
diferite domenii ca să fim integraţi 
în UE nu doar la nivel declarativ, 
începând cu sectorul energetic şi 
terminând cu infrastructura calită-
ţii care urmăreşte două scopuri. Pe 
de o parte, să protejăm piaţa inter-
nă de produsele mai puţin calitati-
ve, iar pe de altă parte, să stimulăm 
exporturile produselor care pot 
concura pe pieţe internaţionale”, a 
precizat ministrul Economiei.

La rândul său, şeful Delegaţiei 
UE în RM, Pirkka Tapiola, a aten-
ţionat că implementarea prevede-
rilor Acordului înseamnă reforme, 
iar orice reformă este dificilă. “E 
nevoie de politici care pot fi “dure-
roase” şi pentru mediul de business, 
dar altfel nu obţii rezultate. Trebuie 
să vă reorientaţi şi să obţineţi acces 
şi la alte pieţe, iar dacă veţi urma 
standardele, veţi deveni jucător 
global”, a subliniat oficialul.

Implementarea directivelor UE 
în legislaţia naţională în alte 27 de 
domenii şi a acordurilor comercia-
le, precum şi obţinerea dreptului de 
a exporta pe piaţa europeană pro-
duse de origine animalieră, sunt 
principalele subiecte de pe agenda 
de realizare a DCFTA în anul 2016. 
Printre priorităţile politicii comer-
ciale a Ministerului Economiei fi-
gurează: ratificarea Acordului de 
liber schimb cu Turcia, negocieri-
le de semnare a acordului pentru 
promovarea şi protejarea reciprocă 
a investiţiilor cu unele ţări, inclu-
siv Japonia, precum şi negocierile 
privind Acordul de liber schimb cu 
Egipt, Indonezia, Iran şi Siria.

Lilia PLAtoN

De ce implementarea DCFTA decurge lent?
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Republica Moldova a rămas 
fără finanţare externă în 
condiţiile în care donatorii 
şi-au suspendat deciziile 
de creditare ca urmare a 
neregulilor din sistemul 
bancar. În această situaţia, 
deficitul bugetului de stat 
a rămas neacoperit, iar 
autorităţile sunt nevoite să se 
împrumute de pe intern de la 
băncile comerciale.

Potrivit Ministerului Finanţelor, 
ratele VMS sunt ridicate ca urma-
re a politicii monetare restrictive a 
BNM. Astfel, rata VMS pentru 91 
de zile este de 23,57%, pentru 182 de 
zile – de 24,23%, iar pentru 364 de 
zile dobânda este de 25,16%. Ratele 
s-au redus, în medie, cu jumătate de 
punct procentual, ca urmare a relaxă-
rii politicii monetare de către BNM. 
În ultima şedinţă, Consiliul de Admi-
nistraţie a băncii centrale a redus cu 
0,5 puncte procentuale rata de bază 
(19%), ratele la depozite (16%) şi la 
credite overnight (22%).

În condiţiile politicii monetare re-
strictive şi a economiei care a intrat 
în criză, bancherii şi-au redus finan-
ţările către business, or ratele înalte 
la VMS atrag băncile să-şi plaseze 
banii în bonuri de trezorerie ca ur-
mare a investiţiilor cu un grad de risc 
scăzut.

Astfel, băncile moldoveneşti îm-
prumută statul şi fac profituri mari 
din dobânzile ridicate la valorile mo-
biliare de stat. Acest lucru se obser-
vă din cererea crescândă a băncilor 
pentru VMS. De exemplu, la licitaţia 
de vânzare a VMS din 2 martie, Mi-
nisterul Finanţelor a expus la vânzare 
VMS în sumă de 15 milioane de lei, 
în timp ce din partea băncilor oferta a 
fost de 210 milioane de lei. La licitaţia 
de pe 1 martie, Ministerul Finanţelor 
a expus la vânzare VMS în sumă de 
250 milioane de lei, iar oferta bănci-
lor a fost de 275,7 milioane de lei.

Cererea crescândă a bancheri-
lor pentru VMS s-a manifestat şi în 
2015. Potrivit datelor Băncii Naţiona-
le a Moldovei, în trimestrul IV 2015, 
volumul VMS tranzacţionat pe piaţa 
primară a constituit 3,2 miliarde de 
lei, cu 88,5 la sută mai mult faţă de 
trimestrul III 2015. Volumul valo-
rilor mobiliare puse în circulaţie pe 

parcursul perioadei de referinţă a 
fost cu 22,5 la sută mai mic faţă de 
volumul anunţat iniţial de Ministerul 
Finanţelor. Raportul dintre cererea 
din partea participanţilor la licitaţii şi 
oferta din partea organului emitent în 
trimestrul IV 2015 a fost de 0,91.

În luna mai 2015 au fost reluate li-
citaţiile cu bonurile de trezorerie de 
21 de zile, în trimestrul IV acestea au 
fost tranzacţionate, în medie, la o rată 
efectivă de 21,15 la sută anual, în creş-
tere cu 2,57 puncte procentuale faţă 
de trimestrul III. Rata medie efectivă 
a dobânzii la bonurile de trezorerie 
cu scadenţa de 91 de zile a constituit 
25,95 la sută, fiind peste nivelul me-
diu al ratei dobânzii din trimestrul 
precedent cu 4,15 puncte procentuale. 
Bonurile de trezorerie de 182 de zile 
au fost plasate la o rată medie efectivă 
de 25,96 la sută, cu 4,95 puncte pro-
centuale peste nivelul trimestrului III 
2015, iar cele cu scadenţa de 364 de 
zile – de 26,24 la sută, cu 4,90 puncte 
procentuale mai mult decât în trimes-
trul anterior. De menţionat că, înce-
pând cu luna decembrie 2015, nu au 
fost efectuate licitaţii cu bonurile de 
trezorerie de 21 de zile.

“Obligaţiunile de stat cu scadenţă 
de doi ani au fost tranzacţionate la o 
rată medie efectivă de 26,12 la sută, 
în creştere cu 5,60 puncte procentua-
le faţă de trimestrul precedent. De 
menţionat că Ministerul Finanţelor 
a anunţat stoparea, începând cu a 
doua decadă a lunii august 2015, pe 
termen nedefinitivat, a plasării pe 
piaţa primară a obligaţiunilor de stat 
cu scadenţă de 3 ani. Cea mai mare 
pondere în volumul VMS puse în 
circulaţie pe parcursul perioadei de 
referinţă a fost cea a bonurilor de 
trezorerie cu scadenţă de 91 de zile, 
acestea au constituit 35,9 la sută din 
totalul tranzacţiilor, fiind urmate de 
bonurile de trezorerie de 364 de zile, 
cu o pondere de 34,4 la sută, ponde-
rea bonurilor de trezorerie de 182 de 
zile a alcătuit 28,8 la sută, iar cea a 
bonurilor de trezorerie de 21 de zile – 
0,8 la sută. Volumul obligaţiunilor de 
stat cu maturitatea de 2 ani a fost ne-
semnificativ, constituind 0,2 la sută 
din totalul tranzacţiilor”, mai arată 
datele BNM.

Economiştii avertizează că dacă 
autorităţile nu vor reuşi să debloche-
ze finanţările externe, atunci costul 
datoriei interne ar putea creşte, mai 

ales că finanţatorii solicită şi inclu-
derea creditului de urgenţă de 14,2 
miliarde de lei în datorie de stat. 
Împrumutul a fost acordat de către 
BNM cu garanţia Guvernului pentru 
BEM, Banca Socială şi Unibank, care 
au fost jefuite de 1 miliard USD.

Ministerul Finanţelor susţine că au 
fost întreprinse acţiuni pentru atinge-
rea obiectivelor specifice de gestio-
nare a datoriei de stat şi anume: imi-
tarea extinderii garanţiilor de stat la 
cazurile care promovează proiectele 
prioritare pentru economia naţiona-
lă, cu condiţia că toate cerinţele legii 
sunt realizate.

Finanţele susţin că datoria de stat 
internă este expusă, în cea mai mare 
măsură, riscului de refinanţare şi 
riscului ratei dobânzii, din cauza in-
strumentelor de datorie preponderent 
pe termen de până la un an, precum 
şi a instrumentelor cu maturitatea 
mai mare de un an cu rata dobânzii 
flotantă. Astfel, o majorare a ratelor 
dobânzii pe piaţa internă va avea un 
impact semnificativ asupra costurilor 
aferente datoriei de stat.

Ultimele datele arată că datoria de 
stat internă, la sfârşitul anului 2015, 
a constituit 7,22 miliarde de lei, din-
tre care: VMS emise pe piaţa prima-
ră – în sumă de 5,16 miliarde de lei 
(71,4%); VMS convertite – în sumă 
de 2,06 miliarde de lei (28,6%).

Comparativ cu începutul anului, 
datoria de stat internă s-a majorat cu 
150,1 mil. lei. Pentru serviciul datori-
ei de stat interne, în anul 2015 au fost 
utilizate mijloace băneşti în sumă de 
793,6 milioane de lei.

În acelaşi timp, soldul datoriei de 
stat externe a constituit 1,3 miliarde 
dolari SUA, înregistrându-se o majo-
rare, comparativ cu începutul anului, 
cu 30,9 mil. dolari SUA, cauzată de 
atingerea valorii pozitive a finanţării 
externe nete cu 95,1 mil. dolari SUA şi 
a fluctuaţiei negative a ratei de schimb 
a dolarului SUA faţă de alte valute 
străine cu 64,2 mil. dolari SUA.

Pentru deservirea datoriei de stat 
externe au fost utilizate mijloace bă-
neşti în sumă de 973,9 mil. lei sau 
97,3 la sută din suma prevăzută pen-
tru perioada de gestiune, dintre care 
pentru serviciul datoriei de stat ex-
terne – 249,7 mil. lei, iar pentru ram-
bursarea sumei principale – 724,2 
milioane de lei.

Victor URSU

Reguli noi pe piaţa valutară
Guvernul a aprobat proiectul pentru modificarea şi com-

pletarea Legii privind reglementarea valutară, în confor-
mitate cu angajamentele Republicii Moldova în contextul 
acordului de asociere cu uniunea europeană.

Proiectul de lege stabileşte reguli noi pe piaţa valutară. Astfel, se pro-
pune “liberalizarea unor operaţiuni valutare care, în prezent, sunt supu-
se autorizării din partea Băncii Naţionale a Moldovei (BNM), în special 
pentru băncile licenţiate şi entităţile reglementate şi supravegheate de 
Comisia Naţională a Pieţei Financiare, precum şi a operaţiunilor valutare 
în sumă de până la echivalentul a 10 000 de euro”.

Autorii proiectului propun să fie instituit plafonul de 50 000 de euro 
(sau echivalentul lor) pentru neaplicarea regimului de notificare asupra 
împrumuturilor/creditelor şi garanţiilor primite de la nerezidenţi. Totodată, 
se extinde categoria de credite/împrumuturi externe, care urmează să 
fie notificate la BNM.

Autorităţile financiare vor încerca, de asemenea, să optimizeze utili-
zarea numerarului la efectuarea operaţiunilor valutare, iar unităţilor de 
schimb valutar li se va permite să efectueze operaţiuni de schimb valutar 
în numerar cu persoane fizice şi prin intermediul aparatelor de schimb 
valutar.

Este, de asemenea, stipulată ordinea efectuării operaţiunilor valutare, 
inclusiv a transferurilor de bani. În opinia autorilor proiectului de lege, 
aceste modificări urmează să contribuie la diminuarea nivelului „dola-
rizării” economiei şi, prin urmare, la sporirea eficienţei politicii monetar-
valutare.

Obiectivul principal al operării acestor modificări este liberalizarea 
treptată a operaţiunilor valutare de capital în conformitate cu Acordul 
de Asociere. Utilizarea frecventă a numerarului la efectuarea operaţiuni-
lor valutare este un alt motiv ce a determinat modificarea legislaţiei. De 
asemenea, necesitatea sporirii nivelului de concurenţă pe piaţa opera-
ţiunilor de schimb valutar cu persoanele fizice, inclusiv prin faptul că se 
va permite caselor de schimb să modifice cursul de cumpărare-vânzare 
pe parcursul zilei.

Autorii proiectului notează că printre beneficiile majore ale acestor 
schimbări ar fi “diversificarea portofoliilor instrumentelor financiare şi 
efectuarea operaţiunilor cu instrumente financiare de către băncile licen-
ţiate şi entităţile a căror activitate este reglementată şi supravegheată 
de Comisia Naţională a Pieţei Financiare”. În plus, se preconizează că, 
astfel, va fi diversificat portofoliul de credite al băncilor licenţiate “prin 
acordarea creditelor nerezidenţilor fără autorizarea din partea BNM”.

Costurile administrative aferente prelungirii licenţei de către casele de 
schimb valutar vor fi diminuate, urmare a excluderii termenului de vala-
bilitate a licenţei.

Ce va câştiga consumatorul? În primul rând, el va avea dreptul de re-
vocare a operaţiunilor de schimb valutar în anumite condiţii, lucru pe 
care nu-l poate face în prezent. Va spori nivelul de concurenţă pe piaţa 
operaţiunilor de schimb valutar cu persoanele fizice datorită dreptului 
caselor de schimb de a modifica pe parcursul programului de lucru cur-
surile valutare aplicate.

Vlad BeRCu

Bancherii, în goană după 
profiturile mari din VMS

Noul preşedinte al BNM, 
Sergiu Cioclea, a declarat 
că modernizarea sistemului 
bancar din Moldova este 
scopul său principal

În cadrul discursului ţinut în faţa Parla-
mentului, acesta a menţionat că după doi 
ani de criză în ţară şi din cauza situaţiei 
dificile din sistemul bancar, provocată 
de fraudele în proporţii deosebit de mari 
şi lichidarea a trei bănci importante, in-
clusiv una de importanţă sistemică, soci-
etatea are aşteptări foarte mari de la noul 
preşedinte al BNM.

Sergiu Cioclea şi-a exprimat convingerea că 
experienţa sa va fi benefică pentru Moldova, 
întrucât el a lucrat 17 ani într-o bancă mare ca 
BNP Paribas (locul şase în rândul celor mai mari 
bănci din lume în ce priveşte activele), a ocupat 
diferite funcţii în mai multe subdiviziuni ale institu-
ţiei în Franţa, Marea Britanie, ţări din Est, inclusiv 
Rusia. Sergiu Cioclea a declarat că a acceptat 
să ocupe postul de preşedinte al BNM întrucât 
a acumulat experienţa necesară pentru a ocupa 
această funcţie de răspundere într-o perioadă di-
ficilă şi este în stare să facă reformele necesare.

Expertul a menţionat că abaterile bancare şi 
crizele nu sunt specifice ţărilor precum Moldova 
şi se întâmplă inclusiv în ţări înalt dezvoltate ca 
SUA şi Marea Britanie. Potrivit lui, la nivel inter-
naţional au fost elaborate mai multe reţete şi so-
luţii care pot fi implementate pentru reformarea 
şi însănătoşirea sistemului bancar din Moldova, 
pentru a-l face mai puternic.

Sergiu Cioclea a atras atenţia la faptul că siste-
mul bancar din Moldova rămâne netransparent, 
nu-şi îndeplineşte funcţiile de mediator financiar, 
sunt acordate puţine credite agenţilor economici 
şi populaţiei, iar ratele de creditare sunt mari.

Noul preşedinte al BNM a declarat că, în 
ultimii cinci-zece ani, în sistemul bancar din 
Moldova au fost implementate foarte puţine 
produse noi şi inovaţii. “Vreau să fiu preşedin-
tele unui nou sistem bancar din Moldova”, a 
declarat Sergiu Cioclea, amintind că, anterior, 
el a reuşit să facă un prim pas spre transpa-
renţa şi modernizarea sistemului bancar, prin 
atragerea în ţară a grupului francez Societe 
Generale. “Scopul meu este modernizarea 
sectorului bancar, atragerea investitorilor stră-
ini, ca băncile să primească acces la lichidităţi 
internaţionale mai ieftine, ca să poată concura 
între ele în lupta pentru clienţi prin reducerea 
ratelor pentru credite, prin introducerea unor 
noi produse bancare, pentru a contribui la dez-
voltarea economiei. “

Cioclea a declarat că înţelege că activitatea 
lui va fi evaluată, inclusiv, prin prisma stabilită-
ţii leului, menţionând că nu vrea să plece peste 
hotare ca reprezentantul celei mai sărace ţări din 
Europa şi că va depune toate eforturile pentru 
ca Moldova să fie bogată, începând cu cetăţenii 
de rând.

Sergiu Cioclea vrea  
să modifice modelul de 
funcţionare a băncilor  
din Moldova şi să mărească 
transparenţa structurii  
şi acţionarilor acestora

Noul guvernator al BNM a făcut anun-
ţul în timpul discursului din Parlament. 
acesta a menţionat că BNM ia măsuri 
drastice în ceea ce priveşte pachetele de 
acţiuni gestionate de acţionari netrans-
parenţi.

Cioclea a salutat decizia recentă a Băncii 
Naţionale de a bloca aproximativ 40% din 
acţiunile Moldova Agroindbank din cauza ac-
ţiunilor concertate a mai multor companii care 
le-au achiziţionat fără să primească un acord 
prealabil din partea BNM. Expertul a menţionat 

că aceasta este direcţia corectă pentru soluţio-
narea uneia dintre cele mai mari probleme pe 
piaţă, dar în acelaşi timp trebuie luate şi alte 
măsuri, inclusiv pentru asigurarea indepen-
denţei membrilor Consiliilor de Administraţie al 
băncilor.

Sergiu Cioclea a subliniat că într-o ţară norma-
lă, banca nu trebuie să fie un buzunar cu bani 
lichizi pentru acţionari sau să servească intere-
selor unui anumit grup de acţionari sau apropia-
ţilor acestora, dar trebuie să fie doar o sursă 
pentru obţinerea dividendelor de către acţionari. 
Potrivit lui, depozitele atrase de la populaţie şi 
alte resurse trebuie să fie folosite pentru finanţa-
rea agenţilor economici, iar BNM trebuie să facă 
tot posibilul ca băncile să îndeplinească aceste 
funcţii.

Sergiu Cioclea a menţionat, de asemenea, că 
trebuie rupte legăturile strânse dintre administra-
ţie şi acţionari, întrucât administraţia reprezintă 
acţionarii, dar cei din urmă nu trebuie să depună 
presiune asupra administraţiei, să o forţeze să ia 
anumite decizii.

Guvernatorul BNM a solicitat asigurarea unei 
independenţe mai largi pentru membrii Consiliilor 
de Administraţie, verificarea integrităţii acestora, 
precum şi prevenirea aprobării de către aceştia 
a unor tranzacţii dubioase.

infoMarket
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Poziţii deschise pe piaţa reglementată şi MTF la data de 16.03.2016

К сведению акционеров 
“Echipament”

Совет общества “Echipament” принял 
решение о проведении общего со-

брания акционеров, которое состо-
ится 20 апреля 2016 г. по адресу: г. 
Кишинев, ул. М. Варлаам, 63 в 10:00.

Повестка дня:
1.  Отчет Совета общества за 2015 г.
2.  Отчет исполнительного органа за 2015 г.
3.  Отчет ревизора общества за 2015 г.
4.  Досрочное прекращение полномочий 

Совета общества.
5.  Выборы Совета общества
6.  Выборы исполнительного органа
7.  Выборы ревизора общества
8.  Распределение прибыли общества за 

2015 и утверждение нормативов рас-
пределения прибыли на 2016 г.

Список акционеров составлен по состоя-
нию на 11.03.2016 г.

С материалами по повестки дня можно 
ознакомиться с 10.04.2016 с 9:00 до 16:00 
в рабочие дни по адресу, г. Кишинэу, ул. М. 
Варлаам, 63.

Регистрация акционеров 20 апреля с 9,30 
до 10,00

Conducerea S.A. „Transport” 
din Teleneşti 

aduce la cunoştinţa acţionarilor, că pe 
data de 19 aprilie 2016 la orele 9.00 
pe adresa: or. Teleneşti, str. Dacia 26, 
va avea loc Adunarea anuală gene-
rală a acţionarilor S.A. „Transport” 

Cu uRMăToaRea oRdiNe de zi:
1.  Despre darea de seamă la rezultatele acti-

vităţii de producere şi financiar- economice 
pe anul 2015 şi perspectivele de activitate 
pe anul 2016.

2.  Despre darea de seamă a comisiei de 
cenzori.

3.  Aprobarea dării de seamă financiare 
anuale.

4.  Alegerea consiliului de conducere.
5.  Alegerea comisiei de cenzori.

Înregistrarea acţionarilor – între orele 8.00 
– 9.00.

Cu materialele incluse în ordinea de zi acţio-
narii pot lua cunoştinţă începînd cu data de 10 
martie 2016 între orele 9.00 – 14.00 în sediul 
societăţii pe adresa: or. Teleneşti, str. Dacia 26, 
excepţie zilele de odihnă.

Pentru a participa la adunare acţionarii 
trebuie să prezinte buletinul de identitate, iar 
reprezentanţii acestora – procura perfectată 
conform legislaţiei în vigoare.

Consiliul SC “Micarnes” S.A.
anunţă convocarea adunării generale a 

acţionarilor pe data de 17.04.2016 în loca-
lul SC „Micarnes” S.A. cu începerea la ore-
le 10.00. Începutul înregistrării – ora 9.00

oRdiNea de zi:
1.  Darea de seamă a organului executiv cu 

privire la rezultatul activităţii economice pe 
anul 2015.

2.  Darea de seamă a comisiei de cenzori.
3.  Diverse. 

Cod ISIN Denumirea emitentului Cereri pentru 
cump rare, un.

Pre ul pentru 
unitate, lei

Oferte pentru 
vânzare, un.

MD14AGIB1008 BC "MOLDOVA-AGROINDBANK" SA 0,00 3000,00 37328,00
MD14MICB1008 BC "MOLDINDCONBANK" SA 0,00 60,00 7587,00
MD14EURB1005 BC "EUROCREDITBANK" 0,00 18,00 132908,00
MD14MICB1008 BC "MOLDINDCONBANK" SA 0,00 80,00 76,00
MD14MBIS1000 BC "MOBIASBANCA-Groupe Societe Generale" SA 0,00 60,00 1000,00
MD14ENER1001 BC"ENERGBANK"SA 0,00 145,00 6307,00
MD14VCTB1004 BC "VICTORIABANK" S.A. 0,00 55,00 1500,00
MD14AGIB1008 BC "MOLDOVA-AGROINDBANK" SA 0,00 1030,00 630,00
MD14AGIB1008 BC "MOLDOVA-AGROINDBANK" SA 0,00 1050,00 405,00
MD14AGIB1008 BC "MOLDOVA-AGROINDBANK" SA 60,00 1000,00 0,00

MD14TCTC1007 SA "TUTUN-CTC" 0,00 30,00 505,00
MD14TIRE1001 SA "TIPOGRAFIA-RECLAMA" 0,00 7,50 800,00

Pia a reglementat

Sistemul multilateral de tranzac ionare (MTF)

Data 
tranzac iei, ora codul ISIN Denumirea emitentului Pre  (lei)

Num rul 
de ac iuni 
(unit i)

Volumul total al 
tranzac iilor 

(lei)
Tipul tranzac iei Emisia

Ponderea VM 
tranzac ionate în 
total emisie (%)

Valoarea 
nominal , 

lei

09.03.16 13:01 MD14ASCC1009 SA "CRIOCONSTRUCTIA" 0,10 35754 3575,40 Vinzare Cumparare                          1458037 2,45 1,00

TOTAL 35754 3575,40

(Perioada 9-12 martie 2016)
Tranzac ii cu valori mobiliare ale emiten ilor din Republica Moldova, pe pia a reglementat  sau MTF

Sistemul multilateral de tranzac ionare (MTF)

Valoarea 
nominală

Numarul de 
tranzactii

Volumul total al 
VM tranzacţionate

Suma totală a 
tranzactiilor

Ponderea VM în 
capitalul social

(lei) (unitati) (unitati) (lei) (%)
1 „TELECOM INVEST” S.A., CHI INĂU MD14TELE1001 1 75 38 420 39188,36 0,15
2 „TEBAS” S.A.,  CHI INĂU MD14TEBS1007 10 45 5 144 20576,00 0,48

 Total 120 43564 59764,36

Valoarea 
nominală

Numarul de 
tranzactii

Volumul total al 
VM tranzacţionate

Suma totală a 
tranzactiilor

Ponderea VM în 
capitalul social

(lei) (unitati) (unitati) (lei) (%)
1 „PAB BĂL I” S.A., BĂL I MD14PAUT1001 11 1 359 3949,00 0,07
2 „ASITO-INVEST” S.A.,  CHI INĂU MD14ASNV1003 1 1 640 640,00 0,00
3 „ART-VEST” S.A.,  CHI INĂU MD14ARTV1008 16 2 572 9152,00 0,31
4 B.C. „MOLDOVA-AGROINDBANK” S.A.,  CHI INĂU MD14AGIB1008 200 1 19 3800,00 0,00

Total 5 1590 17541,00

Valoarea 
nominală

Numarul de 
tranzactii

Volumul total al 
VM tranzacţionate

Suma totală a 
tranzactiilor

Ponderea VM în 
capitalul social

(lei) (unitati) (unitati) (lei) (%)
1 „DALIA” S.A.,  CHI INĂU MD14DALI1009 10 2 36072 360720,00 27,94

Total 2 36072 360720,00

Valoarea 
nominală

Numarul de 
tranzactii

Volumul total al 
VM tranzacţionate

Suma totală a 
tranzactiilor

Ponderea VM în 
capitalul social

(lei) (unitati) (unitati) (lei) (%)
1 „ART-VEST” S.A.,  CHI INĂU MD14ARTV1008 16 1 286 4576,00 0,15

Total 1 286 4576,00

Nr d/r Denumirea emitentului Numarul inregistrarii 
de stat (ISIN)

Nr d/r Denumirea emitentului Numarul inregistrarii 
de stat (ISIN)

Statistica tranzac iilor înregistrate în afara pie ei reglementate sau MTF
pentru perioada 09.03.2016-12.03.2016
Tipul tranzac iei: Vînzare-cump rare

Nr d/r Denumirea emitentului Numarul inregistrarii 
de stat (ISIN)

Tipul tranzac iei:  Dona ie între persoanele care sînt so i, rude sau afini pîn  la gradul II inclusiv

Tipul tranzac iei: Mo tenire

Nr d/r Denumirea emitentului Numarul inregistrarii 
de stat (ISIN)

Tipul tranzac iei: Retragerea obligatorie în condi iile art. 30 din Legea privind pia a de capital

16 martie 2016
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Raportul anual al societăţii pe acţiuni “FloARE-CARPET”
1.  Perioada de gestiune – 2015.
2.  Denumirea completă şi prescurtată a societăţii pe acţiuni
 Societatea pe acţiuni pentru producerea covoarelor SA “Floare-Carpet”.
3.  Numărul şi data înregistrării de stat a emitentului-N10402532 din 27.05.1993
4.  Sediul societăţii, numerele de telefon şi fax pentru relaţii – 
 m. Chişinău str. Grădina Botanică 15, fax. 85-66-88; tel. 85-66-20; 85-66-51
5.  Principalele genuri de activitate – fabricarea de covoare şi preşuri.
6.  Lista persoanelor cu funcţii de răspundere ale S. A “Floare-Carpet.
 6.1 Consiliul Societăţii
  Olga Badanova – Ministerul economiei – şef al direcţiei politici investiţionale şi Competitivita-

te.
  Larisa Iodco – SA “Banca de Finanţe şi Comerţ” – specialist principal.
  Cristina Lupea – Ministerul economiei – specialist al direcţiei financiar administrative.
  Dorin Dolghi – Ministerul economiei – consultant al direcţiei financiar administrative.
  Liliana Mamaliga – Ministerul economiei- consultant superior al direcţiei politici investiţionale şi 

competitivitat.
 6.2 Comisia de cenzori
  Maria Zagorodniuc – Ministerul Economiei – Consultant.
  Maria Şendila – Agenţia Proprietăţii Publice – Şef adjunct.
  Galina Perepelicinîi – SA “Floare-Carpet” – economist coordonator.
 6.3 Organul executiv
  Rabii Nicolae – Director General.
7.  Lista insiderilor şi a persoanelor afiliate emitentului şi mărimea cotelor deţinute în capitalul social 

al S. A “Floare-Carpet, conform formularului EM-1 din raportul anual al S. A “Floare-Carpet”:
 – Lista insiderilor şi a persoanelor afiliate a Consiliului societăţii S. A “Floare-Carpet şi mărimea 

cotelor deţinute în capitalul social S. A “Floare-Carpet:
 Şapovalova Zinaida -0, Dolghi Alexandru -0, Iodco Anna -0, Dolghi Natalia -0, Blajco Ecaterina -0, 

Mamaliga Grigore -0, Lupea Victor -0, Mamaliga Nicolai -0, Lupea Daniel -0, Mamaliga Rodica -0, 
Ciubara Boris -0, Luchian Maria -0, Ciubara Nelea -0.

 – Lista insiderilor şi a persoanelor afiliate a Comisiei de cenzori S. A “Floare-Carpet şi mărimea 
cotelor deţinute în capitalul social S. A “Floare-Carpet:

 Zagorodnniuc Arcadie -0, Perepelicinîi Ilie -0, Şendila Nicolai -0, Perepelicinîi Ghenadie -0.
 Lista insiderilor şi a persoanelor afiliate a Organului executiv S. A “Floare-Carpet şi mărimea 

cotelor deţinute în capitalul social S. A “Floare-Carpet:
 Rabii Elizaveta -0, Rabii Elena -0, Rabii Sergiu -0.
8.  Informaţia privind valorile mobiliare ale emitentului înregistrate în Registrul de stat al valo-

rilor mobiliare la ultima zi a perioadei de gestiune (31 decembrie).

Tip valori mobiliare Codul ISIN

Numărul 
valorilor 

mobiliare, 
unităţi

Valoarea 
nomina-
lă a valo-
rilor mobi-
liare, lei

Ter-
men 

de cir-
cula-
ţie

Numărul valorilor mobiliare
Răscumpăra-
te pe parcur-
sul perioadei 
de gestiune

Achiziţionate 
pe parcursul 
perioadei de 

gestiune
Acţiuni ordinare MD14CARP1005 6 086 209 11 X  –  – 

9.  Capitalul social al emitentului la ultima zi a perioadei de gestiune. 66 948 299 lei
10.  Numarul de acţionari înregistraţi în registru la ultima zi a perioadei de gestiune – 8 843
11.  lista acţionarilor care la ultima zi a perioadei de gestiune deţin 5 şi mai mult la sută din 

acţiunile cu drept de vot plasate ale emitentului.
Denumirea completă a persoanelor juridice/
numele prenumele persoanei fizice, numărul 
de înregistrare (IDNO)/codul personal al per-

soanei fizice (IDNP)

Numărul de acţiuni
cu drept de vot, unităţi

Cota deţinută în numărul 
total de acţiuni cu drept 
de vot ale emitentului,%

Preferenţiale Ordinare Preferenţiale Ordinare
1. Agenţia proprietăţii publice
CII 1006601001090 din 10.09.07 X 3 620 460 X 59,486
2. S. A Banca de Finanţe şi Comerţ
CII 1002600005347 din 01.07.93 X 1 023 070 X 16,81

12.  Lista filialelor şi reprezentanţelor emitentului – nu sunt.
13.  Informaţia despre reorganizarea emitentului şi a persoanelor afiliate acestuia – nu.
14.  Informaţia privind registratorul şi auditorul emitentului:
 a) Registratorul “Registru-Corect” S.A.: Chişinău, str. Alexandri 129. Contr. N 114/11 de la 

01.01.2011 Managerul Rodica Chiveri.
 b) Auditorul “Audit-Complex” SRL or. Chişinău str. Aleco Russo 59/4 tel. 331-332 Dir. Laurean 

Dulap. Contr. N 79/04 de la 01.07.2015.
15.  Informaţii despre obligaţiile financiare neonorate. -

16. Bilanţul contabil al emitentului la finele perioadei de gestiune

Nr. 
cpt. A C T I V Cod 

rd. 

Sold la
Începutul 

perioadei de 
gestiune

Sfîrşitul pe-
rioadei de 
gestiune

1. Active imobilizate
Imobilizări necorporale 010 147 039 109 749
Imobilizări corporale în curs de execuţie 020 656 076 656 076
Terenuri 030 27 804 112 27 804 112
Mijloace fixe 040 116 852 938 115 517 812
Resurse minerale 050
Active biologice imobilizate 060
Investiţii financiare pe termen lung în părţi neafiliate 070 34 900 29 400
Investiţii financiare pe termen lung în părţi afiliate 080
Investiţii imobiliare 090
Creanţe pe termen lung 100
Avansuri acordate pe termen lung 110
Alte active imobilizate 120 52 119 104 805
Total active imobilizate (rd.010+rd.020+rd.030+rd.040+rd.050 
+rd.060+rd.070+rd.080+rd.090+rd.100+rd.110+rd.120) 130 145 547 184 144 221 954

2. Active circulante
Materiale 140 5 617 032 6 881 352
Active biologice circulante 150
Obiecte de mică valoare şi scurtă durată 160 76 109 72 692
Producţia în curs de execuţie şi produse 170 21 369 730 18 038 651

Mărfuri 180 3 680 870 3 953 279
Creanţe comerciale 190 15 339 712 15 801 258
Creanţe ale părţilor afiliate 200
Avansuri acordate curente 210 83 068 147 920
Creanţe ale bugetului 220 382 029 36 142
Creanţe ale personalului 230 1 998 3 036
Alte creanţe curente 240 692 180 605 770
Numerar în casierie şi la conturi curente 250 18 206 162 472
Alte elemente de numerar 260
Investiţii financiare curente în părţi neafiliate 270
Investiţii financiare curente în părţi afiliate 280
Alte active circulante 290 29 499 28 931
Total active circulante (rd.140+rd.150+rd.160+rd.170+rd.180+
rd.190+rd.200+rd.210+rd.220+rd.230+rd.240+rd.250+rd.260 
+rd.270+rd.280+rd.290) 300 47 290 433 45 731 503
Total active (rd. 130 + rd. 300) 310 192 837 617 189 953 457

Nr. 
cpt. P A S I V Cod 

rd. 

Sold la
Începutul 

perioadei de 
gestiune

Sfîrşitul pe-
rioadei de 
gestiune

3. Capital propriu
Capital social şi suplimentar 320 60 862 090 66 948 299
Rezerve 330 37 217 279 31 256 112
Corecţii ale rezultatelor anilor precedenţi 340 x
Profit nerepartizat (pierdere neacoperită) al anilor precedenţi 350 76 991 392 76 606 088
Profit net (pierdere netă) al perioadei de gestiune 360 x (740 250)
Profit utilizat al perioadei de gestiune 370 x
Alte elemente de capital propriu 380
Total capital propriu (rd. 320 + rd. 330 + rd. 340 + rd. 350 + 
rd. 360 – rd. 370 + rd. 380) 390

175 070 
761

174 070 
249

4. Datorii pe termen lung
Credite bancare pe termen lung 400 3 600 000 1 400 000
Împrumuturi pe termen lung 410
Datorii pe termen lung privind leasingul financiar 420
Alte datorii pe termen lung 430 112 449
Total datorii pe termen lung (rd.400+rd.410+rd.420+rd.430) 440 3 712 449 1 400 000

5. Datorii curente
Credite bancare pe termen scurt 450 24 898 20 692
Împrumuturi pe termen scurt 460
Datorii comerciale 470 9 629 923 9 352 298
Datorii faţă de părţile afiliate 480
Avansuri primite curente 490 35 396 99 695
Datorii faţă de personal 500 2 606 392 2 862 972
Datorii privind asigurările sociale şi medicale 510 1 417 337 1 046 418
Datorii faţă de buget 520 132 432 672 949
Venituri anticipate curente 530
Datorii faţă de proprietari 540 40 383 205 427
Finanţări şi încasări cu destinaţie specială curente 550
Provizioane curente 560
Alte datorii curente 570 167 646 222 757
Total datorii curente (rd.450+rd.460+rd.470+rd.480+rd.490+rd.
500+rd.510+rd.520+rd.530+rd.540+rd.550+rd.560+rd.570) 580 14 054 407 14 483 208
Total pasive (rd. 390 + rd. 440 + rd. 580) 590 192 837 617 189 953 457

17. Situaţia de profit şi pierderi pentru perioada de gestiune:

Indicatori Cod 
rd. 

Perioada de gestiune
precedentă curentă

Venituri din vînzări 010 46 050 063 40 069 720
Costul vînzărilor 020 35 562 253 33 802 170
Profit brut (pierdere brută) (rd. 010 – rd. 020) 030 10 488 350 6 267 550
Alte venituri din activitatea operaţională 040 1 271 295 1 838 440
Cheltuieli de distribuire 050 2 902 943 2 404 906
Cheltuieli administrative 060 6 932 658 5 871 735
Alte cheltuieli din activitatea operaţională 070 1 910 702 1 406 596
Rezultatul din activitatea operaţională: profit (pier-dere) (rd. 030 + 
rd. 040 – rd. 050 – rd. 060 – rd. 070) 080 13 342 (1 577 247)
Rezultatul din alte activităţi: profit (pierdere) 090 452 015 836 997 
Profit (pierdere) pînă la impozitare (rd. 080 + rd. 090) 100 465 357 (740 250)
Cheltuieli privind impozitul pe venit 110 80 054 -
Profit net (pierdere netă) al perioadei de gestiune (rd.100–rd.110) 120 385 303 (740 250)

18. Informaţii suplimentare privind profitul societăţii şi utilizarea acestuia:

Indicatorii
Perioada de 
gestiune pre-
cedentă, lei 

Perioada de 
gestiune cu-

rentă, lei 
1. Direcţiile de utilizare a profitului net pe parcursul perioadei de gestiune: 2 209 786 385 303
a) acoperirea pierderilor din anii precedenţi
b) rezerve stabilite de legislaţie; 110 489 19 265
c) rezerve prevăzute de statut; 
d) alte rezerve; 
e) plata recompenselor membrilor consiliului societăţii şi membrilor 
comisiei de cenzori; 110 489 19 265
f) investirea în vederea dezvoltării producţiei; 1 988 808 154 121
g) plata dividendelor;
• la acţiunile preferenţiale
• la acţiunile ordinare 192 652
h) alte scopuri

16 martie 2016



9№11 (632),anunţuri ale emitenţilor  /  объявления эмитентов

 2. Activele nete ale emitentului 175 070 761  174 070 249
3. Activele nete ale emitentului în raport la:
• o obligaţiune
• o acţiune preferenţială
• o acţiune ordinară 28,77 28,60
 4. Profitul net la o acţiune ordinară a societăţii 0,36 0,06
 5. Datoriile la dividendele anilor precedenţi 40 383 205 427
 6. Dividendele anunţate la o acţiune de fiecare clasă a emitentului:
• intermediare,
• anuale. 0,03
 7. Valoarea unei acţiuni a societăţii (cu indicarea sursei de informare)
• valoarea de piaţă; • valoarea estimativă
19. Persoanele care au semnat bilanţul contabil.

Preşedintele Cosiliului societăţii  o. Badanova
director General  N. i. Rabii

20. Opinia auditorului exprimată în raportul de audit al societăţii de audit care a efectuat auditul 
obligatoriu al Situaţiile financiare anuale – Situaţiile financiare dau o imagine reală în toate aspectele 
lor semnificative a situaţiei financiare a S. A “Floare-Carpe” la data de 31.12.2015 şi sunt întocmite 
în conformitate cu legea contabilităţii a R.M. şi Standardele Naţionale de Contabilitate aprobate de 
Ministerul Finanţelor al R.M.

Raportul anual al societăţii pe acţiuni  
Magazinul Universal Central “UNIC”

1.  Perioada de gestiune: 01.01.2015 – 31.12.2015
2.  Denumirea completă şi prescurtată: Societatea pe acţiuni 
 Magazinul Universal Central “UNIC”, “UNIC” SA.
3.  Numărul şi data înregistrării de stat a emitentului: nr. 1002600026999 din 16 februarie 1996.
4.  Sediul societăţii, numerele de telefon şi fax pentru relaţii:
 MD-2001, mun. Chişinău, bd. Ştefan cel Mare 8,
 tel. 022 26-52-25,022 27-30-36,022 26-53-98,
 fax. 022 27-36-14,022 26-52-26
5.  Principalele genuri de activitate: comerţ cu amănuntul.
6.  Lista persoanelor cu funcţii de răspundere ale emitentului:
  – Preşedintele Consiliului Societăţii – Calmâc Octavian,
  – Membrii Consiliului Societăţii – Ionesii Inga, Beşliu Tatiana, Palii Lilia, Ţurcan Ana
  – Directorul – Sanduţa Natalia – 0,010%,
  – Preşedintele Comisiei de Cenzori – Iaconi Liliana,
  – Membrii Comisiei de Cenzori – Ţurcanu Ecaterina, Şendilă Maria
  – Contabil – şef – Latus Liubov – 0,020%.
7.  Lista insiderilor şi a persoanelor afiliate emitentului şi mărimea cotelor deţinute în capitalul social 

al emitentului, conform formularului EM-1 din raportul anual al emitentului
 Capita Angela, Calmâc Lucia-Maria, Calmâc Eudochia, Calmâc Adrian, Ionesii Victor, Ionesii Victor, 

Josanu Liudmila, Josanu Alexandru, Beşliu Alexandru, Beşliu Cristina, Ouş Maria, Ouş Ion, Palii 
Igor, Palii Dan, Ursu Andrei, Ţurcan Iulia, Iaconi Ion, Iaconi Oana Simina, Maxim Victor, Maxim Ma-
ria, Iaconi Vasile, Iaconi Maria, Florea Vasilisa, Ţurcanu Tudor, Ţurcanu Adrian, Rusu Corina, Bulat 
Andrei, Bulat Ion, Şendilă Nicolae, Sanduţa Vasile, Sanduţa Sandu, Ignatiev Pavel, Ignatiev Tatiana, 
Ignatiev Vadim – 0,001%, Lutcencova Liudmila, Latus Alina, Noel Jean-Marc, Noel-Latus Anastasia, 
Latus Fiodor, Latus Pavel, Depozitarul Naţional de Valori Mobiliare al Moldovei – 85,45%.

8.  Informaţia privind valorile mobiliare ale emitentului înregistrate în Registrul de stat al valo-
rilor mobiliare la ultima zi a perioadei de gestiune (31 decembrie).

Tip valori mobiliare Codul ISIN

Numărul 
valorilor 

mobiliare, 
unităţi

Valoarea 
nomina-
lă a valo-
rilor mobi-
liare, lei

Ter-
men 

de cir-
cula-
ţie

Numărul valorilor mobiliare
Răscumpăra-
te pe parcur-
sul perioadei 
de gestiune

Achiziţionate 
pe parcursul 
perioadei de 

gestiune
Acţiuni ordinare MD14UNIC1004 79782 115 X  –  – 

9.  Capitalul social al emitentului la ultima zi a perioadei de gestiune – 9174930 lei
10.  Numarul de acţionari înregistraţi în registru la ultima zi a perioadei de gestiune – 632
11.  lista acţionarilor care la ultima zi a perioadei de gestiune deţin 5 şi mai mult la sută din 

acţiunile cu drept de vot plasate ale emitentului.
Denumirea completă a persoanelor juridice/
numele prenumele persoanei fizice, numărul 
de înregistrare (IDNO)/codul personal al per-

soanei fizice (IDNP)

Numărul de acţiuni
cu drept de vot, unităţi

Cota deţinută în numărul 
total de acţiuni cu drept 
de vot ale emitentului,%

Preferenţiale Ordinare Preferenţiale Ordinare
Depozitarul Naţional de Valori Mobiliare al 
Moldovei, 1003600012333 - 68174 - 85,450%

13.  Informaţia privind registratorul şi auditorul emitentului
 a) Registratorul SRL „Grupa Financiară”, mun. Chişinău, str. Armenească 55, of. 301, tel. 27-18-

45, Viorica Bondarev, contract nr. 121 din 02.01.2009.
 b) Auditorul Compania de audit „Moldauditing” SRL, m. Chişinău, str. A. Mateevici, 84/1, tel. /fax 

23-25-50/23-25-54, Bodarev Pavel, contract fără număr din 27.05.2015.
14.  Informaţii despre obligaţiile financiare neonorate: —.

15. Bilanţul contabil al emitentului la finele perioadei de gestiune

Posturile bilanţului
La finele perioa-
dei de gestiune 

curente, lei

La finele perioa-
dei de gestiune 
precedente, lei

Activ
1. Active pe termen lung
1.1 Active nemateriale 45950 43479
1.2 Active materiale pe termen lung 60811429 49851115
1.3 Active financiare pe termen lung 936467 973617
1.4 Alte active pe termen lung - 13749
Total capitolul 1 61793846 50881960
2. Active curente
2.1 Stocuri de mărfuri şi materiale 34383403 33321863
2.2 Creanţe pe termen scurt 617978 6311587
2.3 Investiţii pe termen scurt 15000000 17000000
2.4 Mijloace băneşti 2153280 2049962
2.5 Alte active curente 22445 9515
Total capitolul 2 52177106 58692927

Total active 113970952 109574887
Pasiv
3. Capital propriu
Capital statutar 9174930 9174930
Capital suplimentar - -
Capital nevărsat - -
Capital retras
Total 3.1 Capital statutar şi suplimentar 9174930 9174930
Rezerve stabilite de legislaţie 1381379 1381379
Rezerve prevăzute de statut 24791375 21719740
Alte rezerve 32052785 32052785
Total 3.2 Rezerve 58225539 55153904
Corecţii ale rezultatelor perioadelor precedente
Profitul nerepartizat (pierderea neacoperită) al anilor precedenţi
Profitul net (pierderea) al perioadei de gestiune 8986248 7840003
Profit utilizat al perioadei de gestiune - -
Total 3.3 Profit nerepartizat (pierdere neacoperită) 8986248 7840003
Diferenţe la reevaluarea activelor pe termen lung - -
Subvenţii - -
Total 3.4 Capital secundar - -
Total capitolul 3 76386717 72168837
4. Datorii pe termen lung – total
4.1 Datorii financiare pe termen lung - -
4.2 Datorii pe termen lung calculate - -
Total capitolul 4 - -
5. Datorii pe termen scurt
5.1 Datorii financiare pe termen scurt - -
5.2 Datorii comerciale pe termen scurt 35232981 34882079
5.3 Datorii pe termen scurt calculate 2351254 2523971
Total capitolul 5 37584235 37406050
Total pasiv 113970952 109574887

16. Raportul de profit şi pierderi pentru perioada de gestiune

Indicatorii
Perioada de 
gestiune cu-

rentă, lei

Perioada de 
gestiune pre-
cedentă, lei

1. Venitul din vînzări 104898640 102151739
2. Costul vînzărilor 59172529 57956075
3. Profitul brut (pierdere globală) 45726111 44195664
4. Alte venituri operaţionale 2354145 1844232
5. Cheltuieli comerciale 19809784 20364181
6. Cheltuieli generale şi administrative 18306780 17630564
7. Alte cheltuieli operaţionale 1493003 1268009
8. Rezultatul din activitatea operaţională: profit (pierdere) 8470689 6777145
9. Alte activitati (profit brut) 1331711 1817037
10. Rezultatul din activitatea economico-financiară: profit (pierdere) 9802400 8594182
12. Rezultatul excepţional: profit (pierdere) - -
13. Profitul (pierderea) perioadei raportatate pînă la impozitare 9802400 8594182
14. Cheltuieli (economie) privind impozitul pe venit 816152 754179
15. Profitul net (pierderea netă) 8986248 7840003

18. Informaţii suplimentare privind profitul societăţii şi utilizarea acestuia:

Indicatorii
Perioada de 
gestiune cu-

rentă, lei 

Perioada de 
gestiune pre-
cedentă, lei 

 1. Direcţiile de utilizare a profitului net pe parcursul perioadei de gestiune: -
a) acoperirea pierderilor din anii precedenţi - -
b) rezerve stabilite de legislaţie; 1381379 1381379
c) rezerve prevăzute de statut; 24791375 21719740
d) alte rezerve; 32052785 32052785
e) plata recompenselor membrilor consiliului societăţii şi membrilor 
comisiei de cenzori; - -
f) investirea în vederea dezvoltării producţiei; - -
g) plata dividendelor: • la acţiunile preferenţiale; • la acţiunile ordinare
h) alte scopuri
 2. Activele nete ale emitentului 76386717 72168837
3. Activele nete ale emitentului în raport la:
• o obligaţiune
• o acţiune preferenţială
• o acţiune ordinară 957,44 904,58
 4. Profitul net la o acţiune ordinară a societăţii 112,63 98,27
 5. Datoriile la dividendele anilor precedenţi 159239 200071
 6. Dividendele anunţate la o acţiune de fiecare clasă a emitentului:
• intermediare, • anuale. 
 7. Valoarea unei acţiuni a societăţii (cu indicarea sursei de informare)
• valoarea de piaţă; • valoarea estimativă

19.  Persoanele care au semnat bilanţul contabil.
director  Sanduţa Natalia
Contabil-şef  Latus Liubov

20.  opinia auditorului exprimată în raportul de audit al societăţii de audit care a efectuat audi-
tul obligatoriu al rapoartelor financiare anuale.

Auditorul Societăţii pe acţiuni “Magazinul Universal Central „UNIC””, Compania de audit „Molda-
uditing” SRL, m. Chişinău, str. A. Mateevici, 84/1, contract fără număr din 25.05.2015. Concluzia 
raportului de audit din 04.03.2016: Situaţiile financiare reflectă veridic în toate aspectele seminicative, 
situaţia financiară a Societăţii pe acţiuni „Magazinul Universal Central”UNIC” la situaţia din 31 decem-
brie 2015, rezultatele financiare, fluxul capitalului propriu şi fluxul mijloacelor băneşti pentru acest an 
în conformitate cu SNC şi Codul Fiscal al RM Nr. 1163-XIII din 24.04.1997
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Годовая отчетность акционерного общества СП «Vinia Traian»
1.  Отчетный период. 2015 год
2.  Полное и сокращенное наименование акционерного общества (эмитента). 
 Совместное Предприятие «Vinia Traian» Акционерное Общество (СП «Vinia Traian» АО).
3.  Номер и дата государственной регистрации эмитента. 177023984 11 мая 2001 года.
4.  Местонахождение общества, номера телефонов и факса для контактов. 
 с. Гэвэноаса, р-н Кахул тел (299)57428
5.  Основные виды деятельности. 
 Заготовка и переработка винограда, производство и реализация вин.
6.  Список должностных лиц эмитента. 
  председатель совета К. Г. Бубуек
  председатель правления С. Ф. Кристев
  пред. рев. комиссии В. Б. Тодорова
  гл. бухгалтер Н. Г. Дудник
7.  Список инсайдеров и аффилированных лиц эмитента и величина принадлежащих им долей 

в уставном капитале эмитента, согласно форме EM-1 годовой отчетности эмитента. 
 Бубуек К. Г. – председатель совета – 0 акции, Бубуек Анна – 0 акции, Бубуек Г. К. – 0 акции, 

Арнаутов С. С. – член совета – 6633 акции (5,31%), Арнаутова Л. М, – 0 акции, Арнаутова 
B.C. – 0 акции, Арнаутова К. С. – 0 акции, Арнаутов С. С. – 0 акции, Герасименко В. Н. – 
член совета – 0 акции, Герасименко Н. В. – 0 акции, Герасименко Л. С. – 0 акции, Копощу М. 
Н. – 0 акции, Дудник Н. Г. – член совета – 0 акции, Дудник A. B. – 0 акции, Дудник К. А. – 0 
акции, Урсу К. А. – 0 акции, Филиппов Н. Г. – 0 акции, Пулукчу В. Г. – 0 акции, Доня А. Н. – 
член совета – 60046 акции (48%), Кристев С. Ф. – председатель правления – 2566 акции 
(2,05%), Дойбань Т. С. – 0 акции, Кристев B.C. – 0 акции, Кристев Ф. П. – 0 акции, Кристев В. 
Ф. – 0 акции, Кристев П. Ф. – 0 акции, Романова Л. Ф. – 0 акции, Гришанова Ф. Ф. – 0 акции, 
Решетникова А. Ф. – 0 акции, Павлова А. Ф. – 0 акции, Кристев А. Ф. – 0 акции, Тодорова 
В. Б. – председатель ревизионной комиссии – 0 акции, Тодоров Д. Г. – 0 акции, Юрашку М. 
С. – член ревизиной комиссии – 0 акции, Юрашку Н. М. – 0 акции, Юрашку А. Н. – 0 акции, 
Руденко В. Н. – 0 акции, Юрашку В. Н. – 0 акции, Ивасенко Т. П. – член ревизионной комис-
сии – 0 акции, Ивасенко В. А. – 0 акции, Репещук М. В. – 0 акции, Ивасенко A. B. – 0 акции.

8.  Информация о ценных бумагах эмитента, зарегистрированных в Государственном 
реестре ценных бумаг, на последний день отчетного периода (31 декабря).

Тип ценных 
бумаг Код ISIN

Количе-
ство цен-
ных бумаг, 
единицы

Номи-
нальная 

стоимость 
ценных 

бумаг, лей

Срок 
обра-
ще-
ния

Количество ценных бумаг
выкупленных 
на протяже-
нии отчетно-
го периода

приобретен-
ных на протя-
жении отчет-
ного периода

Простые акции  MD14VITR1000 124986 50 X  –  – 
9.  Уставный капитал эмитента на последний день отчетного периода. 6249304
10.  Количество акционеров, зарегистрированных на последний день отчетного периода. 88
11.  Список акционеров, которые на последний день отчетного периода владеют 5 и бо-

лее процентов размещенных голосующих акций эмитента.
Полное наименование юридических лиц / фа-
милия, имя физического лица, регистрацион-
ный номер (IDNO)/персональный код физиче-

ского лица (IDNP)

Количество голосую-
щих акций

Доля в общем коли-
честве голосующих 
акций эмитента,%

Привилег. Простые Привилег. Простые
ООО «Denilan» 8501 6,8
CAPS «Elita Alexanderfeld» 6633 5,3
ООО «Manmal» 60046 48,0
ООО «Staleva» 36058 28,9

12.  Список филиалов и представительств эмитента. нет
13.  Информация о реорганизации эмитента и его аффилированных лицах. нет
14.  Информация о регистраторе и аудиторе эмитента.
 a) Регистратор SA “Registru Corect”; mun. Chişinău, str. V. Alecsandri, 129/OF. 11; R. Chiveri 

925092; 0048555 din 06.12. a 2005; №124/06 01.03. a 2006
 b) Аудитор SRL “Roit Audit”; mun. Chişinău, str. Serghei Lazo, 40, et. 7 of. 5,6; S. Roitman; 22-

55-88 c/f 1003600084725; №15/13 din 30.03. a 2013
15.  Информация о невыплаченных финансовых обязательствах. -

16. Бухгалтерский баланс эмитента на конец отчетного периода

Статьи баланса
На конец теку-
щего отчетного 
периода, лей

На конец преды-
дущего отчетно-
го периода, лей 

Актив
1. Долгосрочные активы
1.1 Нематериальные активы 104551 100988
1.2 Долгосрочные материальные активы 3158809 30636546
1.3 Долгосрочные финансовые активы - -
1.4 Прочие долгосрочные активы 1234669 1004684
Итого по разделу 1 32927229 31742218
2. Текущие активы
2.1 Товарно-материальные запасы 43196851 40698989
2.2 Краткосрочная дебиторская задолженность 51630486 56753922
2.3 Краткосрочные инвестиции
2.4 Денежные средства 8769049 810172
2.5 Прочие текущие активы - -
Итого по разделу 2 103596386 98263083
Всего актив 136523615 130005301
Пассив
3. Собственный капитал
Уставный капитал 6249304 6249304
Добавочный капитал
Неоплаченный капитал () ()
Изъятый капитал () ()
Итого 3.1 Уставный и добавочный капитал 6249304 6249304
Резервы, установленные законодательством 22006464 22006464
Резервы, предусмотренные уставом 937395 937395
Прочие резервы - -
Итого 3.2 Резервы 22943859 22943859
Поправки результатов предыдущих периодов 471510 -

Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток) про-
шлых лет 77022283 77190463
Чистая прибыль (убыток) отчетного периода 3504320 -
Использованная прибыль отчетного периода (-) (-)
Итого 3.3 Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток) 80998113 77190463
Разницы от переоценки долгосрочных активов - -
Субсидии
Итого 3.4 Неосновной капитал
Итого по разделу 3 110191276 106383626
4. Долгосрочные обязательства – всего
4.1 Долгосрочные финансовые обязательства 2166625 2167947
4.2 Долгосрочные начисленные обязательства
Итого по разделу 4 2166625 2167947
5. Краткосрочные обязательства
5.1 Краткосрочные финансовые обязательства - -
5.2 Краткосрочные торговые обязательства 22921673 19839993
5.3 Краткосрочные начисленные обязательства 1244041 1613735
Итого по разделу 5 24165714 21453728
Всего пассив 136523615 130005301

17. Информация о прибыли и убытках за отчетный период

Показатели
Текущий от-
четный пе-
риод, лей

Предыдущий 
отчетный пе-

риод, лей
1. Доход от продаж 45629347 46232128
2. Себестоимость продаж 34755723 35650003
3. Валовая прибыль (валовый убыток) 10873624 10582125
4. Прочие операционные доходы 32992 1982553
5. Торговые расходы 3216590 3919991
6. Общие и административные расходы 3433044 4027538
7. Прочие операционные расходы 2044850 3126809
8. Результат от операционной деятельности: прибыль (убыток) 2212132 1490340
9. Результат от инвестиционной деятельности: прибыль (убыток) 45218 16419
10. Результат от финансовой деятельности: прибыль (убыток) 1727209 2094625
11. Результат от финансово-экономической деятельности: при-
быль (убыток) - -
12. Чрезвычайный результат: прибыль (убыток) - -
13. Прибыль (убыток) отчетного периода до налогообложения 3984559 3601384
14. Расходы (экономия) на подоходный налог 480239 432166
15. Чистая прибыль (чистый убыток) 3504320 3169218
18. Лица, подписавшие бухгалтерский баланс.

Ген. директор  с. Ф. кристев
Гл. бухгалтер  н. Г. дудник

19. Аудиторское заключение: В результате проверки ревизионная комиссия констатирует, 
что намеренных попыток вредительства, хищения и порчи материальных ценностей не вы-
явлено, состояние хранения материальных ценностей не выявлено, состояние хранения ма-
териальных ценностей соответствует установленным нормам. В целом аудиторская компания 
подтверждает высокий уровень организации системы бухгалтерского учета на предприятии СП 
«Vinia Traian»АО и эффективность системы внутреннего контроля, а также достоверность от-
четных данных за 2015 год.

Raportul anual al societăţii pe acţiuni SC “Nistru-olăneşti” SA
1.  Perioada de gestiune. 2015
2.  Denumirea completă şi prescurtată a societăţii pe acţiuni (emitentului). 
 Societate pe acţiuni”Nistru-Olăneşti” – SC “Nistru-Olăneşti” SA
3.  Numărul şi data înregistrării de stat a emitentului. 1003608001331 din 25.01.1996
4.  Sediul societăţii, numerele de telefon şi fax pentru relaţii. 
 r-nul Ştefan Vodă s. Olăneşti str. Alexandru cel Bun 62 / 242/ 52 2 35 t/f 52 018
5.  Principalele genuri de activitate. 
 Activităţi în ferme mixte(cultura vegetală combinată cu creşterea animalelor)- 0150
6.  Lista persoanelor cu funcţii de răspundere ale emitentului.
 Consiliul Societăţii – Ţîmbal Tatiana Dumitru, Lutencu Dumitru Grigore, Godiac Nicolai Vasile, Pa-

vlicenco Stepan Ananie, Postica Ion Vasile, Darii Larisa Fedosei, Prohorenco Liudmila Grigore
 Comisia de Cenzori – Tulei Nicolai Gheorghe, Pisarenco Tatiana Vasile, Niţelea Liuba Alexei.
 Directorul General – Tulei Iurie Ion
7.  lista insiderilor şi a persoanelor afiliate emitentului şi mărimea cotelor deţinute în capitalul 

social al emitentului, conform formularului EM-1 din raportul anual al emitentului.
Nr. 
d/o  Familia, prenumele  Nr. acţiuni Cota în totalul acţiuni-

lor cu drept de vot,%
 1. Godiac Nicolai  87  0,13
 2. Pavlicenco Stepan  67  0,10
 3. Postica Ion  133  0,19
 4. Darii Larisa  79  0,12
 5. Lutencu Dumitru  451  0,569
 6. Prohorenco Liudmila  53  0,08
 7 Ţîmbal Tatiana  2647  3,87
 8 Tulei Iurie  7268  10,62
 9 Tulei Nicolai  148  0,217
10 Pisarenco Tatiana  47  0,07
11 Niţelea Liuba  63  0,09
12 Ţîmbal Vasilii  1095  1,5997
13 Ucrainean Anatolii  166  0,24
14 Niţelea Serghei  105  0,154 
15  Darii Grigore  21  0,03
16 Lutencu Liuba  154  0,225
17 Postica Lidia  49  0,071
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8.  Informaţia privind valorile mobiliare ale emitentului înregistrate în Registrul de stat al valo-

rilor mobiliare la ultima zi a perioadei de gestiune (31 decembrie).

Tip valori mobiliare Codul ISIN

Numărul 
valorilor 

mobiliare, 
unităţi

Valoarea 
nomina-
lă a valo-
rilor mobi-
liare, lei

Ter-
men 

de cir-
cula-
ţie

Numărul valorilor mobiliare
Răscumpăra-
te pe parcur-
sul perioadei 
de gestiune

Achiziţionate 
pe parcursul 
perioadei de 

gestiune
Acţiuni ordinare MD14NIS01004 68452 10,00 X  –  – 

9.  Capitalul social al emitentului la ultima zi a perioadei de gestiune – 684520
10.  Numărul de acţionari înregistraţi în registru la ultima zi a perioadei de gestiune – 802
11.  Lista acţionarilor, care la ultima zi a perioadei de gestiune deţin 5 şi mai mult la sută din acţiunile 

cu drept de vot plasate ale emitentului.
 Tulei Iurie Ion 09929006346875 – 7312 actiuni ordinare (10.68%)
12.  Lista filialelor şi reprezentanţelor emitentului. -
13.  Informaţia despre reorganizarea emitentului şi a persoanelor afiliate acestuia. – 
14.  Informaţia privind registratorul şi auditorul emitentului
 a) Registratorul – SA”Registrator Centru” mun. Chişinău str. Calea Ieşilor 10 Director Savinov 

Iurie, nr. contractului 153 din 11.03.2010, tel. 74-15-61
 b) Auditorul – lipseşte.
15.  Informaţii despre obligaţiile financiare neonorate. – 

16. Bilanţul contabil al emitentului la finele perioadei de gestiune

Posturile bilanţului
La finele perioa-
dei de gestiune 

curente, lei

La finele perioa-
dei de gestiune 
precedente, lei

Activ
1. Active pe termen lung
1.2 Active materiale pe termen lung  24123384  21865259
1.3 Active financiare pe termen lung  2803548  2803548 
Total capitolul 1  26926932  24668807 
2. Active curente  
2.1 Stocuri de mărfuri şi materiale  12143178  18323374 
2.2 Creanţe pe termen scurt  10578775  13699548 
2.4 Mijloace băneşti  86  3 
Total capitolul 2  22722039  32241261 
Total activ  49648971  56910068
Pasiv
3. Capital propriu
Capital statutar  684520  684520
Total 3.1 Capital statutar şi suplimentar  684520  684520
Rezerve stabilite de legislaţie  68452  68452
Rezerve prevăzute de statut  20757259  20731260
Alte rezerve  14472271  13244481
Total 3.2 Rezerve  35982502  35504125
Profitul net (pierderea) al perioadei de gestiune  271231  101820 
Total 3.3 Profit nerepartizat (pierdere neacoperită)  271231  101820
Subvenţii  469212  673592
Total 3.4 Capital secundar  469212  673592
Total capitolul 3  36722945  35504125
5.1 Datorii financiare pe termen scurt  4060056  4277208
5.2 Datorii comerciale pe termen scurt  7192468  14839544
5.3 Datorii pe termen scurt calculate  1673502  2289191
Total capitolul 5  12926026  21405943
Total pasiv  49648971  56910068

17. Raportul de profit şi pierderi pentru perioada de gestiune

Indicatorii
Perioada de 
gestiune cu-

rentă, lei

Perioada de 
gestiune pre-
cedentă, lei

1. Venitul din vînzări  28865289  25860103
2. Costul vînzărilor  23347629  21918160
3. Profitul brut (pierdere globală)  5517660  3941943
4. Alte venituri operaţionale  428054  2734208
5. Cheltuieli comerciale  359664  1797097
6. Cheltuieli generale şi administrative  2363058  2228160
7. Alte cheltuieli operaţionale  5033249  3893866 
8. Rezultatul din activitatea operaţională: profit (pierdere)  /1810257/  /1242972/
9. Rezultatul din activitatea de investiţii: profit (pierdere)  30422  122599
10. Rezultatul din activitatea financiară: profit (pierdere)  2051066  1296826
11. Rezultatul din activitatea economico-financiară: profit (pierdere) – 176453
12. Rezultatul excepţional: profit (pierdere)  -  /74633/
13. Profitul (pierderea) perioadei raportatate pînă la impozitare 271231 101820
14. Cheltuieli (economie) privind impozitul pe venit  -  -
15. Profitul net (pierderea netă)  271231  101820

18. Informaţii suplimentare privind profitul societăţii şi utilizarea acestuia:

Indicatorii
Perioada de 
gestiune cu-

rentă, lei

Perioada de 
gestiune pre-
cedentă, lei

1. Direcţiile de utilizare a profitului net pe parcursul perioadei de gestiune:  101820  296594
c) rezerve prevăzute de statut;  101820  296594
2. Activele nete ale emitentului  49648971  35504125
3. Activele nete ale emitentului în raport la:
• o obligaţiune
• o acţiune preferenţială
• o acţiune ordinară 725,31 831,38

4. Profitul net la o acţiune ordinară a societăţii  3,96  1,49
5. Datoriile la dividendele anilor precedenţi  –  136904 
19. Persoanele care au semnat bilanţul contabil. 

Tulei iurie ion  director General 
Stavarachi ox. S  contabil şef

20. Principalele teze ale Comisiei de Cenzori
– Toate operaţiile financiare, tranzacţiile, cheltuielile materiale şi decontarea lor sunt efectuate în 

conformitate cu legea şi standartele contabilităţii, legilor în vigoare a Republicii Moldova.

Raportul anual al societăţii pe acţiuni “Vinaria Causenenilor”
1.  Perioada de gestiune. An. 2015
2.  Denumirea completă şi prescurtată a societăţii pe acţiuni (emitentului). SA “Vinaria Causenenilor”
3.  Numărul şi data înregistrării de stat a emitentului. 1003608001168 din 17.04.2000
4.  Sediul societăţii, numerele de telefon şi fax pentru relaţii. 
 or. Causeni, str. Alba Iulie, 59; 26-06-21, GSM-079107412
5.  Principalele genuri de activitate. Prelucrarea poamei, pastrarea si realizarea prod.; comert.
6.  Lista persoanelor cu funcţii de răspundere ale emitentului: Eni Tatiana. 
7.  Lista insiderilor şi a persoanelor afiliate emitentului şi mărimea cotelor deţinute în capitalul social 

al emitentului, conform formularului EM-1 din raportul anual al emitentului.
 1. Eni Tatiana -24158 actiuni, 2. Eni Roman -48013 actiuni, 3. Nicolenco Elena -49053 actiuni, 

4. Moiseev Ludmila – 0, 5. Nicolenco Parascovia -121577 actiuni, 6. Nicolenco Teodosie – 0,7. 
Nicolenco Olga – 0.

8.  Informaţia privind valorile mobiliare ale emitentului înregistrate în Registrul de stat al valorilor 
mobiliare la ultima zi a perioadei de gestiune (31 decembrie).

 491272 actiuni ordinare, valoarea nominala a unei actiuni – 20 lei
9.  Capitalul social al emitentului la ultima zi a perioadei de gestiune – 9825440
10.  Numarul de acţionari înregistraţi în registru la ultima zi a perioadei de gestiune – 5485
11.  Lista acţionarilor care la ultima zi a perioadei de gestiune deţin 5 şi mai mult la sută din acţiunile 

cu drept de vot plasate ale emitentului:
 1. Nicolenco Parascovia 0973009810520 – 121577 acţiuni ordinare (24,748%),
 2. Eni Roman 2000018024137 – 48013 acţiuni ordinare (9,773%),
 3. Nicolenco Elena 2002018014509 -49053 acţiuni ordinare (9,985%).
14.  Informaţia privind registratorul şi auditorul emitentului
 a) Registratorul SA“Soliditate”, str. Feredeului, 4; Cernei Andrei: 54-49-20; contr. №_116 din 

02.08.2000
 b) Auditorul -

16. Bilanţul contabil al emitentului la finele perioadei de gestiune

Posturile bilanţului
La finele perioa-
dei de gestiune 

curente, lei

Perioada de 
gestiune prece-

dente, lei
Activ
1.2 Active materiale pe termen lung 4 411 425 4 411 425 
1.3 Active financiare pe termen lung 24 360 950 24 360 950 
Total capitolul 1 28 772 375 28 772 375 
2.1 Stocuri de mărfuri şi materiale 1 413 939 1 415 288 
2.2 Creanţe pe termen scurt 83 127 47 222 
2.3 Investiţii pe termen scurt 12 380 54 000 
2.4 Mijloace băneşti 37 497 16 419 
Total capitolul 2 1 546 943 1 532 929 
Total activ 30 319 318 30 305 304 
Pasiv   
3. Capital propriu   
Capital statutar 9 825 440 9 825 440 
Total 3.1 Capital statutar şi suplimentar 9 825 440 9 825 440 
Profitul nerepartizat (pierderea neacoperită) al anilor precedenţi (76 089) (50 220) 
Profitul net (pierderea) al perioadei de gestiune 36 662 (51 367) 
Total 3.3 Profit nerepartizat (pierdere neacoperită) (39 427) (101 587) 
Diferenţe la reevaluarea activelor pe termen lung 18 782 376 18 782 376 
Total 3.4 Capital secundar 18 782 376 18 782 376 
Total capitolul 3 28 568 389 28 506 229 
5. Datorii pe termen scurt   
5.1 Datorii financiare pe termen scurt 587 395 697 596 
5.2 Datorii comerciale pe termen scurt 383 937 352 579 
5.3 Datorii pe termen scurt calculate 779 597 748 900 
Total capitolul 5 1 750 929 1 799 075 
Total pasiv 30 319 318 30 305 304 

17. Raportul de profit şi pierderi pentru perioada de gestiune

Indicatorii
Perioada de 
gestiune cu-

rentă, lei

Perioada de 
gestiune pre-
cedentă, lei

1. Venitul din vînzări 332 529  565 485
2. Costul vînzărilor 292 370  419 382
3. Profitul brut (pierdere globală) 40 159  146 103
4. Alte venituri operaţionale 112 140  8 069
5. Cheltuieli comerciale 53 691  75 923
6. Cheltuieli generale şi administrative 60 688  68 878
7. Alte cheltuieli operaţionale 1 258  60 738
8. Rezultatul din activitatea operaţională: profit (pierdere) 36 662  (51 367)
9. Rezultatul din activitatea de investiţii: profit (pierdere)   
10. Rezultatul din activitatea financiară: profit (pierdere)  
11. Rezultatul din activitatea economico-financiară: profit (pierdere) 36 662  (51 367)
12. Rezultatul excepţional: profit (pierdere)  
13. Profitul (pierderea) perioadei raportatate pînă la impozitare 36 662  (51 367)
14. Cheltuieli (economie) privind impozitul pe venit  
15. Profitul net (pierderea netă) 36 662  (51 367)
19. Persoanele care au semnat bilanţul contabil: 

eni Tatiana alexei.
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Годовая отчетность акционерного общества «Универсалхим»
1.  Отчетный период: 2015.
2.  Полное и сокращенное наименование акционерного общества (эмитента): 
 SA Universalchim.
3.  Номер и дата государственной регистрации эмитента: №1003602035503 от 13.09.1995 г.
4.  Местонахождение общества, номера телефонов и факса для контактов: 
 г. Бэлць, ул. 31 Августа 41, тел. 2-55-79, факс 2-50-24.
5.  Основные виды деятельности: услуги по химической чистке вещей и стирке белья.
6.  Список должностных лиц эмитента: 
  Председатель Совета Нет С., 
 члены совета: Нет В., Натензон О., Сигал И., Соколова О., 
  директор Фасола Е., 
  гл. бухгалтер Марущак Л.
7.  Список инсайдеров и аффилированных лиц эмитента и величина принадлежащих им долей 

в уставном капитале эмитента, согласно форме EM-1 годовой отчетности эмитента: 
 Завелишко И., Завелишко В., Нет А., Купцова И., Купцов П., Гальчнко Н, Фасола А., Фасола 

К., Соколова А.
8.  Информация о ценных бумагах эмитента, зарегистрированных в Государственном 

реестре ценных бумаг, на последний день отчетного периода (31 декабря):

Тип ценных 
бумаг Код ISIN

Количе-
ство цен-
ных бумаг, 
единицы

Номи-
нальная 

стоимость 
ценных 

бумаг, лей

Срок 
обра-
ще-
ния

Количество ценных бумаг
выкупленных 
на протяже-
нии отчетно-
го периода

приобретен-
ных на протя-
жении отчет-
ного периода

Простые акции 655293  1 X  –  – 
9.  Уставный капитал эмитента на последний день отчетного периода: 655293 лея.
10.  Количество акционеров, зарегистрированных на последний день отчетного периода: 

275,274 – физические, 1 – юридическое лицо.
11.  Список акционеров, которые на последний день отчетного периода владеют 5 и бо-

лее процентов размещенных голосующих акций эмитента.
Полное наименование юридических лиц / фа-
милия, имя физического лица, регистрацион-
ный номер (IDNO)/персональный код физиче-

ского лица (IDNP)

Количество голосую-
щих акций

Доля в общем коли-
честве голосующих 
акций эмитента,%

Привилег. Простые Привилег. Простые
1. SRL Filiten-Impex c/f 1005600024686 315909 48.209
2. Сигал И. c/f 0961810420054 200429 30.58

12.  Список филиалов и представительств эмитента: отсутствуют.
13.  Информация о реорганизации эмитента и его аффилированных лицах: отсутствует.
14.  Информация о регистраторе и аудиторе эмитента:
 a) Регистратор: Депозитивный фонд ООО Солидитате, м. Кишинэу, ул. Фередеулуй 4. Ли-

цензия AMMИИ №016770 от 10.02.2005 г. №договора 1/69 от 01.10.2008г.
 b) Аудитор: SRL Contaudit-Service m. Balti, str. Bulgara 86, ap. 55 Licenta Seria A MMII N 040246
15.  Информация о невыплаченных финансовых обязательствах: отсутствует

16. Бухгалтерский баланс эмитента на конец отчетного периода:

Статьи баланса
На конец теку-
щего отчетного 
периода, лей

На конец преды-
дущего отчетно-
го периода, лей

АКТИВ
1. Долгосрочные активы
1.1 Нематериальные активы 0 0
1.2 Долгосрочные материальные активы 1975724 2008015
1.3 Долгосрочные финансовые активы 728500 728500
1.4 Прочие долгосрочные активы 848
Итого по разделу 1 2704224 2737363
2. Текущие активы
2.1 Товарно-материальные запасы 30984 40647
2.2 Краткосрочная дебиторская задолженность 35468 22952
2.3 Краткосрочные инвестиции - -
2.4 Денежные средства 31857 40791
2.5 Прочие текущие активы 933 4245
Итого по разделу 2 99242 108635
Всего актив 2803466 2845998
ПАССИВ
3. Собственный капитал
Уставный капитал 655293 655293
Итого 3.1 Уставный и добавочный капитал 655293 655293
Резервы, установленные законодательством 16853 16853
Резервы, предусмотренные уставом 220079 220079
Прочие резервы 1145020 1145020
Итого 3.2 Резервы 1381952 1381952
Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток) про-
шлых лет (32009) (32009)
Чистая прибыль (убыток) отчетного периода 4668
Итого 3.3 Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток) (27341) (32009)
Итого по разделу 3 2009904 2005236
5.2 Краткосрочные торговые обязательства 750385 801822
5.3 Краткосрочные начисленные обязательства 43177 38940
Итого по разделу 5 793562 840762
Всего пассив 2803466 2845998

17. Информация о прибыли и убытках за отчетный период:

Показатели
Текущий от-
четный пе-
риод, лей

Предыдущий 
отчетный пе-

риод, лей
1. Доход от продаж 668036 690167
2. Себестоимость продаж 486953 466594
3. Валовая прибыль (валовый убыток) 181083 223573

4. Прочие операционные доходы 111130 108754
5. Торговые расходы 21573
6. Общие и административные расходы 257928 345829
7. Прочие операционные расходы 29617 11243
8. Результат от операционной деятельности: прибыль (убыток)
9. Результат от инвестиционной деятельности: прибыль (убыток)
10. Результат от финансовой деятельности: прибыль (убыток)
11. Результат от финансово-экономической деятельности: при-
быль (убыток) 4668 (46318)
12. Чрезвычайный результат: прибыль (убыток) 
13. Прибыль (убыток) отчетного периода до налогообложения 4668 (46318)
14. Расходы (экономия) на подоходный налог 0 0
15. Чистая прибыль (чистый убыток) 4668 (46318)

18.  Дополнительная информация о прибыли общества и его использовании: отсутствует
19.  Лица, подписавшие бухгалтерский баланс:
администратор эмитента Фасола е.
Главный бухгалтер Марущак Л.
20.  Аудиторское заключение, отраженное в аудиторском отчете аудиторской компании, 

проводившей обязательный аудит годовых финансовых отчетов:
Заключение Аудитора: Бухгалтерский учет ведется по журнально-ордерной системе, с веде-

нием главной книги и составлении бухгалтерского баланса в соответствии с принятой Учетной 
политикой. 

Raportul anual al Societăţii pe Acţiuni «MoNTTEhSAN»
1.  Perioada de gestiune: a. 2015.
2.  Denumirea completă şi prescurtată a societăţii pe acţiuni (emitentului):
 Societatea pe Acţiuni «MONTTEHSAN»; «MONTTEHSAN» S.A.
3.  Numărul şi data înregistrării de stat a emitentului: 1002600046223,24.03.1994.
4.  Sediul societăţii, numerele de telefon şi fax pentru relaţii:
 MD-2012, str. Mt. Bănulescu-Bodoni, 45, munChişinău, Republica Moldova, tel.: 022-21-21-

93,022-21-22-23, fax: 022-22-50-05.
5.  Principalele genuri de activitate: 
 fabricarea utilajului tehnico-sanitar din metal, comerţul cu ridicata al echipamentului sanitar.
6.  Lista persoanelor cu funcţii de răspundere ale emitentului:
 –  Nastas Alexei (preşedintele consiliului),
 –  Bodnar Constantin (membru al consiliului),
 –  Brabin Victor (membru al consiliului),
 –  Stiforov Alexei (membru al consiliului),
 –  Şehovţov Anatoli (membru al consiliului),
 –  Davidovici Alexandr (director general),
 –  Sîtnic Iurie (asistent directorului general, secretar al consiliului),
 –  Mardari Maria (preşedintele comisiei de cenzori),
 –  Derjac Anna (membru al comisiei de cenzori),
 –  Crotova Svetlana (membru al comisiei de cenzori),
 –  Reabţova Natalia (contabil şef).
7.  Lista insiderilor şi a persoanelor afiliate emitentului şi mărimea cotelor deţinute în capitalul social 

al emitentului: 
 Nastas Alexei (preşedintele consiliului) – 0 (zero) acţiuni, Bodnar Constantin (membru al consiliu-

lui) – 236 acţiuni, Brabin Victor (membru al consiliului) – 331 acţiuni, Stiforov Alexei (membru al 
consiliului) – 0 acţiuni, Şehovţov Anatoli (membru al consiliului) – 0 acţiuni, Davidovici Alexandr 
(director general) – 215 acţiuni, Sîtnic Iurie (asistent directorului general, secretar al consiliului) 
– 0 acţiuni, Mardari Maria (preşedintele comisiei de cenzori) – 0 acţiuni, Derjac Anna (membru 
al comisiei de cenzori) – 0 acţiuni, Crotova Svetlana (membru al comisiei de cenzori) – 0 acţiuni, 
Reabţova Natalia (contabil şef) – 0 acţiuni.

8.  Informaţia privind valorile mobiliare ale emitentului înregistrate în Registrul de stat al valo-
rilor mobiliare la ultima zi a perioadei de gestiune:

Tip valori mobiliare Codul ISIN

Numărul 
valorilor 

mobiliare, 
unităţi

Valoarea 
nomina-
lă a valo-
rilor mobi-
liare, lei

Ter-
men 

de cir-
cula-
ţie

Numărul valorilor mobiliare
Răscumpăra-
te pe parcur-
sul perioadei 
de gestiune

Achiziţionate 
pe parcursul 
perioadei de 

gestiune
Acţiuni ordinare MD14HSAN1001 37 768 30 X  –  – 

9.  Capitalul social al emitentului la ultima zi a perioadei de gestiune: 1 133 040 lei.
10.  Numărul de acţionari înregistraţi în registru la ultima zi a perioadei de gestiune: 591.
11.  lista acţionarilor care la ultima zi a perioadei de gestiune deţin 5 şi mai mult la sută din 

acţiunile cu drept de vot plasate ale emitentului:
Denumirea completă a persoanelor juridice/
numele prenumele persoanei fizice, numărul 
de înregistrare (IDNO)/codul personal al per-

soanei fizice (IDNP)

Numărul de acţiuni
cu drept de vot, unităţi

Cota deţinută în numărul 
total de acţiuni cu drept 
de vot ale emitentului,%

Preferenţiale Ordinare Preferenţiale Ordinare
SC «ECOSTIM IMPEX» S.R.L. 
(IDNO 1006600012932) - 2818 un - 7,46%

12.  Lista filialelor şi reprezentanţelor emitentului: -.
13.  Informaţia despre reorganizarea emitentului şi a persoanelor afiliate acestuia: -
14.  Informaţia privind registratorul şi auditorul emitentului:
 a) Societatea de registru: «Registru-Corect» S.A., mun. Chişinău, str. V. Alecsandri, 129/11, ma-

na-ger general Chiveri Rodica, tel. 022-22-68-40, data şi numărul contractului – nr. 55/14 din 
01.04.2014.

 b) Auditorul: –
15.  Informaţii despre obligaţiile financiare neonorate: -

16. Bilanţul contabil al emitentului la finele perioadei de gestiune:

Posturile bilanţului
 La finele peri-

oadei de gestiu-
ne curente, lei

La finele perioa-
dei de gestiune 
precedente, lei 

ACTIV
1. Active pe termen lung
1.1 Active nemateriale  
1.2 Active materiale pe termen lung 1478170 679308
1.3 Active financiare pe termen lung  
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1.4 Alte active pe termen lung 12600 12600
Total capitolul 1 1490770 691908
2. Active curente
2.1 Stocuri de mărfuri şi materiale  18226 23032
2.2 Creanţe pe termen scurt 240605 240605
2.3 Investiţii pe termen scurt
2.4 Mijloace băneşti 5343572 6438621
2.5 Alte active curente 30717 10144
Total capitolul 2 5633120 6712402
Total activ 7123890 7404310
PASIV
3. Capital propriu
Capital statutar 1133040 1133040
Capital suplimentar 475065 475065
Capital nevărsat () ()
Capital retras () ()
Total 3.1 Capital statutar şi suplimentar 1608105 1608105
Rezerve stabilite de legislaţie  
Rezerve prevăzute de statut 5514331 5793579
Alte rezerve
Total 3.2 Rezerve 5514331 5793579
Corecţii ale rezultatelor perioadelor precedente
Profitul nerepartizat (pierderea neacoperită) al anilor precedenţi
Profitul net (pierderea) al perioadei de gestiune 1454 2626
Profit utilizat al perioadei de gestiune () ()
Total 3.3 Profit nerepartizat (pierdere neacoperită) 1454 2626
Total pasiv  7123890 7404310

17. Raportul de profit şi pierderi pentru perioada de gestiune:

Indicatorii
Perioada de 
gestiune cu-

rentă, lei

Perioada de 
gestiune pre-
cedentă, lei

1. Venitul din vînzări - -
2. Costul vînzărilor   
3. Profitul brut (pierdere globală)   
4. Alte venituri operaţionale 8300 8300
5. Cheltuieli comerciale
6. Cheltuieli generale şi administrative  811345 653519
7. Alte cheltuieli operaţionale  -
8. Rezultatul din activitatea operaţională: profit (pierdere) (803075) (645219)
9. Rezultatul din activitatea de investiţii: profit (pierdere) 530754 557701
10. Rezultatul din activitatea financiară: profit (pierdere)   
11. Rezultatul din activitatea economico-financiară: profit (pierdere) (272291) (87518)
12. Rezultatul excepţional: profit (pierdere)   
13. Profitul (pierderea) perioadei raportatate pînă la impozitare (272291) (87518) 
14. Cheltuieli (economie) privind impozitul pe venit   
15. Profitul net (pierderea netă) (272291) (87518) 
18. Informaţii suplimentare privind profitul societăţii şi utilizarea acestuia: -
Persoanele care au semnat bilanţul contabil:

director General   alexandr davidovici
Contabil şef  Natalia Reabţova

Raportul anual al societăţii pe acţiuni “Edificiu”
1.  Perioada de gestiune. 2015
2.  Denumirea completă şi prescurtată a societăţii pe acţiuni (emitentului). 
 Intreprinderea de constructii SA 'Edificiu”
3.  Numărul şi data înregistrării de stat a emitentului. 1003600085548 din 24.05.1995
4.  Sediul societăţii, numerele de telefon şi fax pentru relaţii. 
 mun. Chisinau, str. Padurii12, tel. 380627
5.  Principalele genuri de activitate. Constructii si servicii.
6.  Lista persoanelor cu funcţii de răspundere ale emitentului.
 – Membrii Consiliului Societatii; P. Pisari/0961806866477, r. Calarasi, str. Bojde 23, -14677,22.7
 Membru de consiliu L. Bocsa/0952508890675, mun. Chisianau, str. G. Madan 4, -10147,15.7
 Vice director V. Rotari/0961305543820, mun. Chisinau, sat. Bacioi, -5979,9.2
 Sofer S. Ursu/0971203551474, mun. Chisinau, str. Burebista 66/5, -10
 Contabil-sef V. Golis/0992310426383, mun. Chisinau, str. Burebista 36/1, -99,0.02
 – Membrii Organului Executiv-director V. Bocsa/092508890723, mun. Chisinau, str.M. 

Costin14,4529,7.0
 – Membrii comisiei de cenzori mechanic-sef -C. Lungu/0951711544603, mun. Chisinau, str. Podul inalt
 Sef de deposit Gavrilita Antonina/2001076341365, mun. Chisinau, str. Muncesti
 Inspector de cadre Obreja Iulia/2000042305534, mun. Chisinau, str. Trandafirilor
7.  Lista insiderilor şi a persoanelor afiliate emitentului şi mărimea cotelor deţinute în capitalul social 

al emitentului, conform formularului EM-1 din raportul anual al emitentului.
  – Ursu Liudmila/200042161927, mun. Chisinau, str. Burebista 66/5.
  – Ursu Elena/0971304526713, mun. Chisianu, str. Burebista 66/5.
  – Rotari Liudmila/2001042332382, mun. Chisinau, str. Valea Crucii 2.
  – Rotari Gheorghe/20010423322371, mun. Chisinau, str. Valea Crucii 2.
  – Bocsa Lidia/0952508890675, mun. Chisinau, str. G. Madan 41.
  – Eftodii Ala/200002030805, mun. Chisinau, str.M. Costin.
  – Golis Gheorghe/0960810547822, mun. Chisinau, str. Burebista 36/1.
  – Golis Irina/200342118830, mun. Chisinau, str. Burebista 36/1.
  – Tanurcov Tatiana/0992310426349, mun. Chisinau, str. Burebista 66/3.
  – Pisari Larisa/0972606366371, r. Calarasi, str. Bojde 23.
  – Pisari Augustin/0972606366360, r. Calarasi, str. Bojde 23.
8.  Informaţia privind valorile mobiliare ale emitentului înregistrate în Registrul de stat al valorilor 

mobiliare la ultima zi a perioadei de gestiune (31 decembrie). Date lipsesc
9.  Capitalul social al emitentului la ultima zi a perioadei de gestiune – 646620
10.  Numărul de acţionari înregistraţi în registru la ultima zi a perioadei de gestiune – 279

11.  lista acţionarilor care la ultima zi a perioadei de gestiune deţin 5 şi mai mult la sută din 
acţiunile cu drept de vot plasate ale emitentului.

Denumirea completă a persoanelor juridice/
numele prenumele persoanei fizice, numărul 
de înregistrare (IDNO)/codul personal al per-

soanei fizice (IDNP)

Numărul de acţiuni
cu drept de vot, unităţi

Cota deţinută în numărul 
total de acţiuni cu drept 
de vot ale emitentului,%

Preferenţiale Ordinare Preferenţiale Ordinare
-Pisari Pavel/0961806866477 14671 22.7
-Rotari Victor/0691305543820 5979 9.2
-Bocsa Victor/092508890723 4529 7.0
-Zaporojan Victor/0972802556466 4180 6.5 
-Bocsa Lidia/0952508890675 10147 15.7
-Rotari Ludmila/2001042332382 8697 13.4
-Nicolaev Ion 4308 6.7

12.  Lista filialelor şi reprezentanţelor emitentului. Nu sunt
13.  Informaţia despre reorganizarea emitentului şi a persoanelor afiliate acestuia. Nu sunt
14.  Informaţia privind registratorul şi auditorul emitentului
 a) Registratorul S. A”Registru”mun. Chisina str. Sciusev 47 Domentiu Ollesea N R101-

/242,13.01,2010 tel278491
 b) Auditorul SRL. “EcoFis AUDIT”mun. Chisinau, str, Mircea-cel Batrin 13/1Gheceanu Margarita 

conf f/n13.07.2012
15.  Informatii despre obligatiile financiare neonorate: nu esxista

16. Bilantul contabil al emitentului la finele perioadei de getiune.

Posturile bilanţului
La finele perioa-
dei de gestiune 
precedenta lei

La finele perioa-
dei de gestiune 

curenta lei
Activ
1. Active pe termen lung
1.1 Active nemateriale
1.2 Active materiale pe termen lung  300117  305568
1.3 Active financiare pe termen lung  -  -
1.4 Alte active pe termen lung
Total capitolul 1  300117  305568
2. Active curente
2.1 Stocuri de mărfuri şi materiale  75114  33262
2.2 Creanţe pe termen scurt  160893  215984
2.3 Investiţii pe termen scurt
2.4 Mijloace băneşti  45070  25368
2.5 Alte active curente  2299  399
Total capitolul 2  283376  275013
Total activ  583493  580581
Pasiv
3. Capital propriu
Capital statutar  646620  646620
Rezerve  27551  27551
Profitul nerepartizat (pierderea neacoperită) al anilor precedenţi  (170139)  (170139)
Profitul net (pierderea) al perioadei de gestiune   (10258)
Total capitolul propriu  504032  493774
 Datorii fata de personal  27535  26729
Datorii privind asiguraile sociale si medicale  11813  11616
Venituri anticipate curente  16454  15203 
 Datorii fat de proprietari  11807  11807
Alte datorii curente  11852  21452
 Datorii pe termen scurt calculate
Total datorii curente  79461  86807
Total pasiv  583493  580581

17. Raportul de profit şi pierderi pentru perioada de gestiune

Indicatorii
Perioada de 
gestiune pre-
cedenta, lei

Perioada de 
gestiune cu-

renta, lei
1. Venitul din vînzări  705175  733687
2. Costul vînzărilor  1344  32317
3. Profitul brut (pierdere globală)  703831  701370
4. Alte venituri operaţionale  1400
5. Cheltuieli comerciale
6. Cheltuieli generale şi administrative  671864  708119
7. Alte cheltuieli operaţionale
8. Rezultatul din activitatea operaţională: profit (pierdere)  33367  (6749)
9. Profitul (pierderea) perioadei raportatate pînă la impozitare  33367  (6749)
10 Cheltuieli (economie) privind impozitul pe venit  1616  (3509)
11 Profitul net (pierderea netă)  31751  (10258)

12 Informaţii suplimentare privind profitul societăţii şi utilizarea acestuia:

Indicatorii
Perioada de 
gestiune pre-
cedenta, lei

Perioada de 
gestiune cu-

renta, lei
Activele nete ale emitentului  504032  493774
13. Persoanele care au semnat bilanţul contabil.

Conducatorul  V. Bocsa
Contabil-sef  G. Victoria

14. opinia auditorului exprimată în raportul de audit al societăţii de audit care a efectuat 
auditul obligatoriu al rapoartelor financiare anuale.

Principalele texe ale raportului comisiei de cenzori privind confirmarea darii de seama financiare a 
societatii: confirma datele expuse in darile de seama a societatii pe a. 2015.

Rezultatele financiare pentru anul 2015au fost examinate si confirmate de firma de audit: S. RL”EcoFis 
Audit”, mun. Chisinau, str. Mircea- cel. Batrin 13/1 nr, Conf f/n din 13-07-2012, tel 022604704. 
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Raportul anual al societăţii pe acţiuni „TERMoTRANSAUTo”
1.  Perioada de gestiune: 2015.
2.  SA „TERMOTRANSAUTO”(SA”TTA”).
3.  Numărul şi data înregistrării de stat a emitentului: 1003600080864 din 10.03.1995.
4.  Sediul societăţii, nr. de telefon şi fax pentru relaţii: MD-2012 Chisinau, str. Bucuresti 51, of. 4.
5.  Principalele genuri de activitate: servicii de transport.
6.  Lista persoanelor cu funcţii de răspundere ale emitentului:
  Bebea Lilia – director al SA”TTA”
  Mirezenco Gheorgheta – contabil-sef al SA”TTA”
  Manolache Nicolae – membru al consiliului societatii
  Eni Alla – membru al consiliului societatii
  Mihailiuc Vladimir – membru al consiliului sicietatii
  Roscaneanu Ion – membru al consiliului societatii
  Bruma Octavian – membru al consiliului societatii
7.  Lista insiderilor şi a persoanelor afiliate emitentului şi mărimea cotelor deţinute în capitalul social 

al emitentului, conform formularului EM-1 din raportul anual al emitentului:
 Manolache Vlad, Matcovschi Nicolae, Secrieru Tatiana, Mihailiuc Svetlana, Roscaneanu Gabrie-

la, Eni Gheorghe.
8.  Informaţia privind valorile mobiliare ale emitentului înregistrate în Registrul de stat al valo-

rilor mobiliare la ultima zi a perioadei de gestiune:

Tip valori mobiliare Codul ISIN

Numărul 
valorilor 

mobiliare, 
unităţi

Valoarea 
nomina-
lă a valo-
rilor mobi-
liare, lei

Ter-
men 

de cir-
cula-
ţie

Numărul valorilor mobiliare
Răscumpăra-
te pe parcur-
sul perioadei 
de gestiune

Achiziţionate 
pe parcursul 
perioadei de 

gestiune
Acţiuni ordinare MD14TERM1005 283490 20 X  –  – 

9.  Capitalul social al emitentului la ultima zi a perioadei de gestiune: 5669800.
10.  Numărul de acţionari înregistraţi în registru la ultima zi a perioadei de gestiune: 1180.
11.  lista acţionarilor care la ultima zi a perioadei de gestiune deţin 5 şi mai mult la sută din 

acţiunile cu drept de vot plasate ale emitentului:
Denumirea completă a persoanelor juridice/
numele prenumele persoanei fizice, numărul 
de înregistrare (IDNO)/codul personal al per-

soanei fizice (IDNP)

Numărul de acţiuni
cu drept de vot, unităţi

Cota deţinută în numărul 
total de acţiuni cu drept 
de vot ale emitentului,%

Preferenţiale Ordinare Preferenţiale Ordinare
Manolache Nicolae, c/f 0961805546181 188483 66,487
C.I. “InterparisPrim” SA, c/f 1003600120263 26634 9,39

12.  Lista filialelor şi reprezentanţelor emitentului: nu sunt.
13.  Informaţia despre reorganizarea emitentului şi a persoanelor afiliate acestuia: nu sunt.
14.  Informaţia privind registratorul şi auditorul emitentului:
 a) Registratorul: SA”Soliditate”str. Feredeului 4 tel. 54-93-20 Andrei Ciornii, 01.01.2008 nr. 1/4
 b) Auditorul: SC”DiversAudit”SRL m. Chişinău, bd. Mircea cel Batrîn 1, tel. 34-79-76, Smochina 

Liliana, contr. nr. 03/03/16A din 04.03.2016.
15.  Informaţii despre obligaţiile financiare neonorate: -

16. Bilanţul contabil al emitentului la finele perioadei de gestiune:

Posturile bilanţului
La finele perioa-
dei de gestiune 

curente, lei

La finele perioa-
dei de gestiune 
precedente, lei

Activ
1. Active pe termen lung - -
1.1 Active nemateriale 2844 0
1.2 Active materiale pe termen lung 1167616 933299
1.3 Active financiare pe termen lung 1500 1496
1.4 Alte active pe termen lung - -
Total capitolul 1 1171960 934795
2. Active curente
2.1 Stocuri de mărfuri şi materiale 18200 2626
2.2 Creanţe pe termen scurt 787650 933944
2.3 Investiţii pe termen scurt  109619 98095
2.4 Mijloace băneşti  34396 74305
2.5 Alte active curente 11674  9366
Total capitolul 2 961539 1118336
Total activ 2133499 2053131
Pasiv
3. Capital propriu
Capital statutar 5669800 5669800
Capital suplimentar - -
Capital nevărsat (-) (-)
Capital retras (-) (-)
Total 3.1 Capital statutar şi suplimentar 5669800 5669800
Rezerve stabilite de legislaţie 49997 49997
Rezerve prevăzute de statut 369797 369797
Alte rezerve 4065800 4065800
Total 3.2 Rezerve 4485594 4485594
Corecţii ale rezultatelor perioadelor precedente - -
Profitul nerepartizat (pierderea neacoperită) al anilor precedenţi (8698669) (8845652)
Profitul net (pierderea) al perioadei de gestiune 10403 146983
Profit utilizat al perioadei de gestiune (-) (-)
Total 3.3 Profit nerepartizat (pierdere neacoperită) (8688266) (8698669)
Diferenţe la reevaluarea activelor pe termen lung - -
Subvenţii - -
Total 3.4 Capital secundar - -
Total capitolul 3 1456725 1467128
4. Datorii pe termen lung – total - -
4.1 Datorii financiare pe termen lung - -
4.2 Datorii pe termen lung calculate - -
Total capitolul 4 - -
5. Datorii pe termen scurt

5.1 Datorii financiare pe termen scurt  220098 98598
5.2 Datorii comerciale pe termen scurt 301989 404300
5.3 Datorii pe termen scurt calculate 144284 93508
Total capitolul 5 666371  596406
Total pasiv 2133499 2053131

17. Raportul de profit şi pierderi pentru perioada de gestiune:

Indicatorii
Perioada de 
gestiune cu-

rentă, lei

Perioada de 
gestiune pre-
cedentă, lei

1. Venitul din vînzări  493342  427002
2. Costul vînzărilor  446213  280826
3. Profitul brut (pierdere globală)  47129  146176
4. Alte venituri operaţionale  196218  220398
5. Cheltuieli comerciale  -  -
6. Cheltuieli generale şi administrative  167681  100833
7. Alte cheltuieli operaţionale  65263  118758
8. Rezultatul din activitatea operaţională: profit (pierdere)  10403  146983
9. Rezultatul din activitatea de investiţii: profit (pierdere)  -  -
10. Rezultatul din activitatea financiară: profit (pierdere)  -  -
11. Rezultatul din activitatea economico-financiară: profit (pierdere)  10403  146983
12. Rezultatul excepţional: profit (pierdere)  -  -
13. Profitul (pierderea) perioadei raportatate pînă la impozitare  10403  146983
14. Cheltuieli (economie) privind impozitul pe venit  -  -
15. Profitul net (pierderea netă)  10403  146983

18. Informaţii suplimentare privind profitul societăţii şi utilizarea acestuia:

Indicatorii
Perioada de 
gestiune cu-

rentă, lei

Perioada de 
gestiune pre-
cedentă, lei

1. Direcţiile de utilizare a profitului net pe parcursul 
perioadei de gestiune: 

 se vor aproba la adunarea 
generala a actionarilor – 

a) acoperirea pierderilor din anii precedenţi  - -
b) rezerve stabilite de legislaţie; - -
c) rezerve prevăzute de statut; - -
d) alte rezerve; - -
e) plata recompenselor membrilor consiliului societăţii şi membrilor 
comisiei de cenzori; - -
f) investirea în vederea dezvoltării producţiei; - -
g) plata dividendelor;
• la acţiunile preferenţiale
• la acţiunile ordinare – – 
h) alte scopuri - -
2. Activele nete ale emitentului  1467128  1456725
3. Activele nete ale emitentului în raport la:
• o obligaţiune
• o acţiune preferenţială
• o acţiune ordinară 5,176 5,138
4. Profitul net la o acţiune ordinară a societăţii  0  0,518
5. Datoriile la dividendele anilor precedenţi  -  -
6. Dividendele anunţate la o acţiune de fiecare clasă a emitentului:
• intermediare, • anuale. – – 
7. Valoarea unei acţiuni a societăţii (cu indicarea sursei de informare)
• valoarea de piaţăş • valoarea estimativă – – 

19.  Persoanele care au semnat bilanţul contabil:
director   Bebea L.
Contabil  Mirzenco G.
20.  opinia auditorului exprimată în raportul de audit al societăţii de audit care a efectuat audi-

tul obligatoriu al rapoartelor financiare anuale:
„Situatiile financiare aferente a. 2015 au fost intocmite de o manevra adecvata, in conformitate cu 

prevederile Standardelor Nationale de Contabilitate, actelor legislative, guvernamentale si normative 
in vigoare. Situatiile financiare prezentate nu contin erori semnificative”. 

Raportul anual al Societăţii pe Acţiuni „BAŞTINA”
1.  Anul 2015.
2.  Denumirea completă şi prescurtată a emitentului: Societatea pe acţiuni „Baştina”, „Baştina” SA.
3.  Numărul şi data înregistrării de stat a emitentului: 1003600062121 din data de 16 august 1995.
4.  Sediul societăţii, numerele de telefon şi fax pentru relaţii: 
 MD 2029, m. Chişinău, şos. Munceşti, 801/3, tel/fax: 022-353-136
5.  Principalele genuri de activitate: Transporturi, Depozitari, Inchirierea bunurilor imobiliare proprii, 

alte activitati de servicii prestate, in principal intreprinderilor.
6.  Persoanele cu funcţii de răspundere ale societăţii: 
 Preşedintele consiliului – Scobioală Mihail, 
 Membrii consiliului – Scobioala Galina, Cebotari Valeriu, Scobioala Andrei, Stirbu Angela, rezerva 

– Scobioala Dorin, 
 Administrator – Stratan Gheorghe, 
 Audit – cenzor „Runat Audit” S.R.L.
7.  Lista insiderilor si a persoanelor afiliate si marimea cotelor detinute in capitalul social al emitentu-

lui, conform formularului EM-1 din raportul anual al emitentului: 
 Scobioala Galina detine 98% in SRL „Doriandr” – 29.36%, Scobioală Mihail Victor – 25,991%, 

Scobioală Andrei Mihail – 10.32%, Scobioală Dorin – 7.07%, Cebotari Valeriu Artimon – 8.1%.
8.  Informatia privind valorile mobiliare ale emitentului inregistrate in Registrul de stat al valo-

rilor mobiliare la ultima zi a perioadei de gestiune (31 decembrie 2015)
Tipul acţi-
unilor pla-

sate

Numărul 
(unităţii)

Valoarea nomi-
nală (fixată) a 

unei acţiuni (lei)

Cota în 
capitalul 
social,%

Descrierea succintă a acţiunilor, inclu-
siv dreptul la vot, dividende, valoarea 

lor de lichidare
Ordinare 339537 8 lei 100 Drept de vot

Total 339537 8 lei 100 Drept de vot
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9.  Capitalul social al emitentului în ultima zi a perioadei de gestiune: 2716296 lei
10.  Numărul de acţionari înregistraţi în registru la ultima zi a perioadei de gestiune: 594
11.  lista persoanelor înregistrate în registru care deţin 5 şi mai mult la sută din acţiunile cu 

drept de vot ale emitentului

Denumirea completă a persoanelor juridice/
numele prenumele persoanei fizice, numărul 
de înregistrare (IDNO)/codul personal al per-

soanei fizice (IDNP)

Numărul de acţiuni
cu drept de vot, unităţi

Cota deţinută în numărul 
total de acţiuni cu drept 
de vot ale emitentului,%

Preferenţiale Ordinare Preferenţiale Ordinare

SRL „Doriandr” - 99692 - 29,36
Scobioală Mihail Victor - 88250 - 25,991
Scobioală Andrei Mihail - 35039 - 10,32
Cebotari Valeriu Artimon - 27500 - 8,1
Scobioală Dorin Mihail - 24000 - 7,07

12.  Lista filialelor şi reprezentanţelor emitentului. – nu sunt
13.  Informaţia despre reorganizarea emitentului şi a persoanelor afiliate acestuia: lipseşte
14.  Informaţia privind registratorul şi auditorul emitentului.
 a. Registratorul: Societatea pe acţiuni „Grupa Financiara” m. Chişinău, str. Armeneasca, 55, of. 

312, licenţa 0001 valabila pina la 22.01.2020, contract f/n din 28.12.12, tel/fax: 022-27-18-45.
 b. Auditorul: Compania de Audit RUNAT- AUDIT S.R.L., mun. Chişinău, str. Milescu Spătaru, 13, 

C.F. 1002600032394, auditor Rusu Natalia – Certificat AG 000058 din 08.02.08
15.  Informaţii despre obligaţiunile financiare neonorate: nu sînt

16. Bilanţul contabil al emitentului la finele perioadei de gestiune – 31.12.2015:

A C T I V
Sold la

Începutul perioa-
dei de gestiune

Sfîrşitul perioa-
dei de gestiune

Active imobilizate
Terenuri 919 915 919 915
Mijloace fixe 5 736 184 5 431 104
Total active imobilizat 6 656 099 6 351 029
Active circulante
Creanţe comerciale 413 754 335 077 
Avansuri acordate curente  35 593 20 601 
Creanţe ale bugetului 28 726 21 178 
Creanţe ale personalului 10 769 16 177
Alte creanţe curente 173 115 182 885 
Numerar în casierie şi la conturi curente 19 575 24 609 
Alte active circulante 1 097 2 692 
Total active circulante 682 627  603 219
Total active 7 338 726  6 954 238

P A S I V
Sold la

Începutul perioa-
dei de gestiune

Sfîrşitul perioa-
dei de gestiune

Capital propriu
Capital social şi suplimentar 2 716 296 2 716 296
Rezerve  3 241 571 3 241 571
Profit net (pierdere netă) al perioadei de gestiune x 31 921
Total capital propriu 5 957 867 5 989 788
Datorii pe termen lung
Împrumuturi pe termen lung 570 645 570 645
Total datorii pe termen lung 570 645 570 645
Datorii curente
Împrumuturi pe termen scurt 51 010
Datorii comerciale 102 733 68 327
Avansuri primite curente 46 301 1 108
Datorii faţă de personal 575 168 270 862
Datorii privind asigurările sociale şi medicale 9 787 22 587
Datorii faţă de buget 2 240 18 789
Alte datorii curente 22 975 12 132
Total datorii curente 810 214 393 805
Total pasive 7 338 726 6 954 238

SITUAŢIA DE PRoFIT ŞI PIERDERE de la 1 ianuarie pînă la __ decembrie 2015

Indicatori
Perioada de gestiune

precedentă curentă
Alte venituri din activitatea operaţională 968 692 1 194 984
Cheltuieli administrative 868 735 1 086 095
Alte cheltuieli din activitatea operaţională 83 13 147
Rezultatul din activitatea operaţională: profit (pier-dere) 99 874 95 742
Rezultatul din alte activităţi: profit (pierdere) (874 161)  (63 821)
Profit (pierdere) pînă la impozitare (774 287)  31 921 
Cheltuieli privind impozitul pe venit 0 0
Profit net (pierdere netă) al perioadei de gestiune (774 287) 31 921

SITUAŢIA MoDIFICĂRIloR CAPITAlUlUI PRoPRIU  
de la 1 ianuarie pînă la __ decembrie 2015

Indicatori
Sold la înce-

putul perioadei 
de gestiune

Majo-
rări

Dimi-
nu-
ări

Sold la sfîrşi-
tul perioadei de 

gestiune
Capital social şi suplimentar
Capital social 2 716 296 2 716 296
Total capital social şi suplimentar 2 716 296 2 716 296
Rezerve
Rezerve statutare 3 241 571   3 241 571

Total reserve (rd. 070 + rd. 080 + rd. 090) 3 241 571 3 241 571
Profit nerepartizat (pierdere neacoperită)
Profit net (pierdere netă) al perioadei de gestiune x 31 921 31 921
Total profit nerepartizat (pierdere neacoperită) 31 921 31 921
Alte elemente de capital propriu, din care
Total capital propriu 5 957 867 31 921 5 989 788
19. Persoanele care au semnat bilanţul contabil: 

administrator
20. Opinia auditorului exprimata in Raportul de audit al societatii de audit care a efectuat auditul obli-

gatoriu al rapoartelor financiare anuale: Dupa opinia auditorului Rusu Natalia, Rapoartele financiare 
pentru anul 2015 nu contin denaturari semnificative.

îN ATENŢIA ACŢIoNARIloR 
CoMPANIEI DE ASIgURĂRI

“DoNARIS VIENNA 
INSURANCE gRoUP” SA

Organul executiv al CA “DONARIS 
VIENNA INSURANCE GROUP” SA 
aduce la cunoştinţa acţionarilor, pre-
cum că Consiliul de Supraveghere al 

Societăţii prin decizia sa din 02.03.2016 
(proces – verbal nr. 14 din 02.03.2016) a 
decis convocarea la data 14 Aprilie 2016 
Adunării generale ordinare a acţionarilor 
Societăţii ţinută cu prezenţa acţionarilor.

oRdiNea de zi a aduNăRii GeNeRaLe 
oRdiNaRe diN 14 aPRiLie 2016:

Cu privire la examinarea raportului Consi-1. 
liului de supraveghere al Societăţii pentru 
anul 2015 şi calificarea activităţii membri-
lor Consiliului în perioada respectivă;
Cu privire la examinarea Raportului or-2. 
ganului executiv şi Raportului financiar al 
Societăţii pentru anul 2015 şi calificarea 
activităţii Organului executiv în perioada 
respectivă;
Cu privire la examinarea raportului organi-3. 
zaţiei de audit privind situaţiile financiare 
pentru 2015;
Cu privire la examinarea raportului Comisi-4. 
ei de cenzori a Societăţii pentru anul 2015;
Cu privire la repartizarea profitului net pen-5. 
tru anul 2015;
Cu privire la aprobarea normativelor de 6. 
repartizare a profitului Societăţii pentru 
anul 2016;
Cu privire la aprobarea business-planului 7. 
Societăţii pentru anul 2016;
Cu privire la alegerea Comisiei de cenzori 8. 
a Societăţii şi aprobarea cuantumului retri-
buirii serviciilor acesteia pentru anul 2016;
Cu privire la confirmarea organizaţiei de 9. 
audit şi stabilirea cuantumului retribuţiei 
serviciilor acesteia pentru anul 2016;
Cu privire la retribuirea muncii membrilor 10. 
Consiliului de Supraveghere al Societăţii 
pentru anul 2016;
Cu privire la modul de legalizare semnături-11. 
lor Preşedintelui şi Secretarului Adunării ge-
nerale de pe procesului – verbal al Adunării.

Lista acţionarilor care au dreptul de par-
ticipare la Adunarea generală ordinară din 
14.04.2016 va fi întocmită conform situaţiei la 
data 02.03.2016. Adunarea va avea loc după 
adresa mun. Chişinău, bd. Moscova, nr. 15/7, 
sediul Central al Societăţii. Începutul Adunării – 
ora 10:00, înregistrarea participanţilor va avea 
loc de la ora 09:30 până la ora 09:55. 

La înregistrare, acţionarii sau reprezentanţii 
împuterniciţi ai acestora trebuie să prezinte 
documentul de identitate, iar reprezentanţii 

– şi procura valabilă, emisă în conformitate 
cu cerinţele legislaţiei în vigoare, care atestă 
împuternicirile acestora. Secretarul numit al 
Societăţii – d-na E. Ivaniuc.

Cu materialele pentru ordinea de zi a Adu-
nării acţionarii Societăţii vor putea să se fami-
liarizeze în perioada 01.04.2016 – 13.04.2016 
după adresa: mun. Chişinău, bd. Moscova, 
nr. 15/7, sediul central al CA „Donaris Vienna 
Insurance Group” SA, în zilele de lucru de la 
ora 09:00 până ora 17:00, personal sau prin 
reprezentanţii împuterniciţi în modul prevăzut 
de legislaţia în vigoare. 

informaţii suplimentare la număr de 
telefon 022 265 701,022 265 714.

organul executiv Ca „donaris Vienna 
insurance Group” Sa

îN ATENŢIA ACŢIoNARIloR
BC „ENERgBANK” SA

(mun. Chişinău, str. Tighina 23/3)
În coformitate cu hotărîrea Consiliului 

BC „ENERGBANK” S.A. nr. 03 din 
15/03/2016, Сomitetul de Conducere al 
Băncii Vă aduce la cunoştinţă decizia 
privind convocarea Adunării Generale 
Anuale cu prezenţa acţionarilor pentru 

ziua de 19/04/2016, ora 11.00 pe adresa: 
mun. Chişinău, str. Tighina 23/3, 

Cu uRMăToaRea oRdiNe de zi:
1.  Cu privire la raportul financiar al Băncii 

pentru anul 2015.
2.  Cu privire la raportul Consiliului Băncii 

pentru anul 2015.
3.  Cu privire la raportul Comisiei de Cenzori 

pentru anul 2015.
4.  Cu privire la indicatorii de bază ai planului 

de afaceri pentru anul 2016.
5.  Cu privire la completări şi modificări în Sta-

tutul Băncii.
6.  Cu privire la completări şi modificări în 

acte normative ale Băncii:
6.1 Regulamentul Adunării Generale a Acţio-

narilor
6.2 Regulamentul Consiliului
6.3 Regulamentul Comisiei de Cenzori
6.4 Regulamentul privind modul de acordare a 

accesului acţionarilor sau deţinătorilor de 
obligaţiuni la documente.

7.  Cu privire la repartizarea profitului Băncii.
8.  Cu privire la stabilirea cuantumului remune-

rării şi stabilirea retribuţiei muncii membrilor 
Consiliului, Comisiei de Cenzori şi lucrători-
lor Băncii conform rezultatelor anului 2015.

9.  Cu privire la alegerea membrului Consiliu-
lui Băncii

10.  Cu privire la alegerea membrilor Comitetu-
lui de Conducere a Băncii.

11.  Cu privire la aprobarea organizaţiei de au-
dit a Băncii pentru anul 2016 şi stabilirea 
cuantumului retribuţiei serviciilor acesteia.

iNFoRMaţia SuPLiMeNTaRă:
 –  Adunarea va avea loc cu prezenţa acţio-

narilor;
 –  Lista acţionarilor, care au dreptul să partici-

pe la Adunarea Generală Anuală va fi întoc-
mită de către Societatea de Registru “Gru-
pa Financiară”S. A la data de 15.03.2016;

 –  Acţionarii pot lua cunoştinţă cu materiale-
le privind ordinea de zi la oficiul central al 
Băncii, începînd cu 08.04.2016, de la orele 
09-00 pînă la 16-00, pe adresa: mun. Chi-
şinău, str. Tighina 23/3, sala de sedinţe;

 –  Înregistrarea participanţilor la Adunarea va 
fi efectuată de către comisia de înregistra-
re între orele 10-00 şi 10-50;

 –  Informaţii suplimentare le puteţi primi la 
telefonul (373-22) 858-038,264-738.

În conformitate cu prevederile art. 29 (1а) a 
Legii privind societăţile pe acţiuni, BC “Energ-
bank” SA reaminteşte despre necesitatea ac-
tualizării datelor personale de către acţionari la 
Societatea de Registru “Grupa Financiară”S. 
A, care se află pe adresa: mun. Chişinău, str. 
Armenească, 55 (tel. 022/271-845).

Pentru participarea la Adunare acţionarii vor 
prezenta buletinul de identitate (paşaportul), iar 
reprezentanţii acţionarilor şi actul, care atestă 
împuternicirea (procura perfectată în modul 
stabilit de legislaţia în vigoare sau extrasul din 
Registrul de Stat al persoanelor juridice).

Comitetul de Conducere al Băncii

16 martie 2016



16 №11 (632), anunţuri ale emitenţilor  /  объявления эмитентов

Raportul anual al societăţii pe acţiuni “BTA 37”
1.  Perioada de gestiune. Anul 2015
2.  Denumirea completă şi prescurtată a societăţii pe acţiuni (emitentului). 
 Societarea pe Actiuni “Baza de Transport Auto nr. 37” (SA “BTA 37”)
3.  Numărul şi data înregistrării de stat a emitentului.md 0004375 din 04.10.1995
4.  Sediul societăţii, numerele de telefon şi fax pentru relaţii. 
 Or. Hînceşti, str. Industriala 1, tel, fax- 0269-22559
5.  Principalele genuri de activitate. Transport auto de calatori in folos public
6.  Lista persoanelor cu funcţii de răspundere ale emitentului. 
  Admin. Vasile Tulbu, 
  contabil Ana Ţurcanu
7.  lista insiderilor şi a persoanelor afiliate emitentului şi mărimea cotelor deţinute în capitalul 

social al emitentului, conform formularului EM-1 din raportul anual al emitentului.

Nr Funcţie de răspundere
N. P. P. persoa-

nelor cu funcţii de 
răspundere

Numărul de 
acţiuni cu 

drept de vot

Cota-parte în numărul to-
tal de acţiuni cu drept de 

vot ale emitentului
1 Preşedinte Consiliul Tulbu Valeriu 0 0
2 Membru Consiliul Molovata Vadim 0 0
3 Membru Consiliul Şterbeţ Evghenii 0 0
4 Membru Consiliul Şişianu Larisa 0 0
5 Membru Consiliul Pascal Vasile 0 0
6 Director SA”BTA-37” Tulbu Vasile 0 0
7 Preşedintele comisiei de cenzori Ceh Tateana 0 0
8 Membrul comisiei de cenzori Agarpova Tateana 0 0
9 Membrul comisiei de cenzori Panfil Valentina 0 0

10 Alte personae afiliate
11 Contabil – şef Ţurcanu Ana 0 0

8.  Informaţia privind valorile mobiliare ale emitentului înregistrate în Registrul de stat al valo-
rilor mobiliare la ultima zi a perioadei de gestiune (31 decembrie). 225177 acţiuni

Tip valori mobiliare Codul ISIN

Numărul 
valorilor 

mobiliare, 
unităţi

Valoarea 
nomina-
lă a valo-
rilor mobi-
liare, lei

Ter-
men 

de cir-
cula-
ţie

Numărul valorilor mobiliare
Răscumpăra-
te pe parcur-
sul perioadei 
de gestiune

Achiziţionate 
pe parcursul 
perioadei de 

gestiune
Acţiuni ordinare MD14ZADE1007 225177 10 X  –  – 

9.  Capitalul social al emitentului la ultima zi a perioadei de gestiune. – 2251770
10.  Numărul de acţionari înregistraţi în registru la ultima zi a perioadei de gestiune – 267
11.  lista acţionarilor care la ultima zi a perioadei de gestiune deţin 5 şi mai mult la sută din 

acţiunile cu drept de vot plasate ale emitentului.
Denumirea completă a persoanelor juridice/
numele prenumele persoanei fizice, numărul 
de înregistrare (IDNO)/codul personal al per-

soanei fizice (IDNP)

Numărul de acţiuni
cu drept de vot, unităţi

Cota deţinută în numărul 
total de acţiuni cu drept 
de vot ale emitentului,%

Preferenţiale Ordinare Preferenţiale Ordinare
SRL “Transimex” 1003601002199  – 197811  – 87,85

12.  Lista filialelor şi reprezentanţelor emitentului.
13.  Informaţia despre reorganizarea emitentului şi a persoanelor afiliate acestuia.
14.  Informaţia privind registratorul şi auditorul emitentului nu sunt
 a) Registratorul _SA”Soliditate”, MD 2005, or. Chişinău, str. Feredeului 4, dir. Ciornîi, 022549320, 

contr. Nr. 203 din 19.11.2009
 b) Auditorul
15.  Informaţii despre obligaţiile financiare neonorate.

16. Bilanţul contabil al emitentului la finele perioadei de gestiune

Posturile bilanţului
La finele perioa-
dei de gestiune 

curente, lei

La finele perioa-
dei de gestiune 
precedente, lei

Activ
1. Active pe termen lung
1.1 Active nemateriale 2299 3019
1.2 Active materiale pe termen lung 8089085 8658582
Total capitolul 1 8091384 8661601
2. Active curente
2.1 Stocuri de mărfuri şi materiale 7608
2.2 Creanţe pe termen scurt 609403 590351
2.4 Mijloace băneşti 45188 191343
2.5 Alte active curente 3356 1766
Total capitolul 2 665555 783460
Total activ 8756939 9445061
Pasiv
3. Capital propriu
Capital statutar 2251770 2251770
Total 3.1 Capital statutar şi suplimentar 2251770 2251770
Profitul nerepartizat (pierderea neacoperită) al anilor precedenţi -2525474 -2525474
Profitul net (pierderea) al perioadei de gestiune -567028
Total 3.3 Profit nerepartizat (pierdere neacoperită) -3092502 -2525474
Diferenţe la reevaluarea activelor pe termen lung 8308049 8308049
Total 3.4 Capital secundar 8308049 8308049
Total capitolul 3 7467317 8034345
5.2 Datorii comerciale pe termen scurt 167813 292246
5.3 Datorii pe termen scurt calculate 1121809 1118470
Total capitolul 5 1289622 1410716
Total pasiv 8756939  9445061

17. Raportul de profit şi pierderi pentru perioada de gestiune

Indicatorii
Perioada de 
gestiune cu-

rentă, lei

Perioada de 
gestiune pre-
cedentă, lei

1. Venitul din vînzări 2501117 2695731

2. Costul vînzărilor 2272542 2343647
3. Profitul brut (pierdere globală) 228575 352084
4. Alte venituri operaţionale 402203 308800
6. Cheltuieli generale şi administrative 1153073 1164641
7. Alte cheltuieli operaţionale 44733 41771
8. Rezultatul din activitatea operaţională: profit (pierdere) -567028 -545528
11. Rezultatul din activitatea economico-financiară: profit (pierdere) -567028 -545528
13. Profitul (pierderea) perioadei raportatate pînă la impozitare -567028 -545528
15. Profitul net (pierderea netă) -567028 -545528
18. Informaţii suplimentare privind profitul societăţii şi utilizarea acestuia:
19. Persoanele care au semnat bilanţul contabil. 

dir.  Vasile Tulbu
contabil  ana ţurcanu

20. Opinia auditorului exprimată în raportul de audit al societăţii de audit care a efectuat auditul 
obligatoriu al rapoartelor financiare anuale.

Stimaţe acţionar 
SA “Plai Basarabean”!

Consiliul societăţii pe acţiuni “Plai Basara-
bean”, anunţă convocarea adunării gene-
rale extraordinare a acţionarilor cu prezen-

ta acţionarilor, care va avea loc pe data 
30.03.2015 la adresa: or. Chişinău, str. Te-
odorovici 12. Adunarea va începe la 13.00.

oRdiNea de zi:
1.  Cu privire la iniţierea procedurii de reorga-

nizare prin separare a patrimoniului.
2.  Aprobarea proiectului de dezmembrare 

a SA „Plai Basarabean” prin separarea 
patrimoniului şi transmiterea lui către o 
societate nou creată.

3.  Aprobarea actului de transmitere şi a bi-
lanţului de repartiţie.

4.  Micşorarea capitalului social al SA „Plai Ba-
sarabean”. Aprobarea modificărilor în actul 
de constituire al SA „Plai Basarabean”.

5.  Cu privire la autentificarea procesului ver-
bal al adunării generale a acţionarilor.

Înregistrarea acţionarilor – între orele 12.00-
13.00. Lista acţionarilor va fi întocmită conform 
situaţiei din 18.03.2015. Acţionarii prezintă 
paşaportul, iar reprezentanţii lor – şi procura 
autentificată în modul stabilit de lege.

Cu materialele ordinii de zi a adunării se 
poate familiariza începând cu 21.03.2016, în-
tre orele 08:00-10:00, la sediul societăţii, cu 
excepţia zilelor de odihnă.

Relaţii suplimentare la tel: 060803389.

Stimate acţionar 
al “Belşugul Ţării” S.A.

Organul exeutiv în baza deciziei consiliului 
de directori societăţii anunţă convocarea 
adunării generale anuale a acţionarilor so-
cietăţii pe data de 15.04.2016 cu prezenţa 

acţionarilor pe adresa: m. Chişinău, str. 
Ion Creangă 45/1. Înregistrarea acţionari-
lor: 9.30- 11.00. Începutul adunării11.00.

oRdiNea de zi:
1.  Darea de seamă a Consiliului de Directori 

pentru anul 2015 şi direcţiile prioritare de 
dezvoltare ale Societăţii pentu anul 2016.

2.  Darea de seamă anuală a Comisiei de 
Cenzori şi examinarea dării de seamă fi-
nanciare a Societăţii pentru anul 2015.

3.  Luarea deciziei privind distribuirea benefi-
ciului pentru anul 2015.

4.  Aprobarea normnativelor distribuirii bene-
ficiului pentru anul 2016.

5.  Aprobarea mărimii remunerării organelor 
de conducere şi control şi alegerea orga-
nelor de conducere şi control.

Acţionarii pot lua cunoştinţă cu materialele 
ordinii de zi începînd cu data de 30.03.2016 la 
sediul societăţii. Lista acţionarilor cu drept de 
participare la adunarea generală ordinară este 
întocmită la data de 01.03.2016.

Acţionarii trebuie să aibă asupra sa actul de 
identitate, iar reprezentaţii săi procură perfec-
tată conform legislţiei în vigoare.

Relatii la tel. 0-22-75 34 90, 022-75 85 89.

în atenţia acţionarilor
Institutului de Proiectări 

Tehnologice „IPTEh” S.A.
Conform deciziei Consiliului Societăţii 
din 15.03.2016, se anunţă convocarea 
Adunării generale extarordinare a acţi-
onarilor S.A. “IPTEH”, care va avea loc 
pe data de 01.04.2016, orele 15.00., în 
incinta sediului societăţii: mun. Chişinău, 

bd. Ştefan cel Mare şi Sfânt, 65. Înre-
gistrarea acţionarilor: 14.00 – 14.50.

oRdiNea de zi:
1.  Alegerea unei noi societăţi de audit pentru 

efectuarea auditului obligatoriu ordinar a 
S.A. “IPTEH” pentru anul 2015 şi stabilirea 
cuantumului retribuţiei serviciilor ei.

2.  Cu privire la autentificarea semnăturilor pe 
proces-verbal al adunării generale extra-
ordinare a acţionarilor S.A. “IPTEH”.

Adunarea generală extraordinară a acţionari-
lor va avea loc cu prezenţa acţionarilor.

Lista acţionarilor, care au dreptul să parti-
cipe la adunarea generală extraordinară a 
acţionarilor va fi întocmită de registratorul in-
dependent „Grupa Financiară” S.A., conform 
situaţiei din 15.03.2016.

Acţionarii pot lua cunoştinţă cu materialele 
pentru ordinea de zi a adunării generale ex-
traordinare la sediul societăţii: mun. Chişinău, 
bd. Ştefan cel Mare şi Sfânt, 65, bir. 612, în-
cepând cu 22.03.2016, în zilele de lucru, între 
orele 10.00-17.00.

Acţionarii vor prezenta buletinul de identita-
te, iar reprezentanţii lor şi procura, perfectată 
conform legislaţiei în vigoare.

Pentru informaţii. 022-27-15-30,  
022-27-17-55.

Societatea pe acţiuni 
„CET- Nord”

(mun. Bălţi, str. Ştefan cel Mare 168)
În baza deciziei Consiliului Societăţii, 
anunţă convocarea adunării generale 

ordinare anuale a acţionarilor cu prezen-
ţa reprezentantului legal al acţionarului 

pentru data de 28 aprilie 2016 ora 11.00, 
mun. Chişinău, piaţa Marii Adunări 
Naţionale, 1, Ministerul Economiei, 

Cu uRMăToaRea oRdiNe de zi:
Examinarea dării de seamă financiare a 1. 
societăţii pentru anul 2015 şi examinarea 
raportului organului executiv.
Aprobarea dării de seamă anuale a 2. 
comisiei de cenzori.
Aprobarea raportului societăţii de audit 3. 
privind dările de seamă financiare ale 
societăţii pentru anul 2015.
Aprobarea dării de seamă anuale a consi-4. 
liului societăţii.
Alegerea membrilor consiliului S.A. „CET-5. 
Nord” şi stabilirea cuantumului remunerării 
muncii acestora.
Stabilirea cuantumului remunerării muncii 6. 
reprezentantului statului.
Confirmarea societăţii de audit şi stabilirea 7. 
cuantumului retribuţiei serviciilor ei.
Acoperirea pierderilor anului 2015 din 8. 
contul profitului nerepartizat al anilor 
precedenţi.
Aprobarea normativelor repartizării profitu-9. 
lui net pentru anul 2016.
Aprobarea direcţiilor prioritare de dezvoltare 10. 
a S.A. “CET-Nord” pentru anii 2016-2018.
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Stimat acţionar 
al S.A. “VINUl CoDRIloR”!
Prin decizia consiliului societăţii din 

10.03.2016, S.A. “VINUL CODRILOR” 
anunţă convocarea adunării generale 
anuale a acţionarilor la 25 aprilie 2016, 

ora 10:00 pe adresa: or. Chişinău, 
şos. Munceşti, 121, etajul I. Începutul 
înregistrării – ora 09:00. Încheierea 

înregistrării – ora 09:45. Adunarea se 
va desfăşura cu prezenţa acţionarilor.

oRdiNea de zi:
1.  Darea de seamă anuală cu privire la ac-

tivitatea consiliului societăţii şi aprobarea 
acestuia.

2.  Examinarea dării de seamă financiare 
pentru perioada anului 2015.

3.  Darea de seamă a Comisiei de Cenzori 
pe perioada de activitate a anului 2015 şi 
aprobarea acesteea.

4.  Aprobarea normativelor de repartizare 
a profitului societăţii pentru anul 2016 şi 
repartizarea profitului pentru perioada pre-
cedentă.

5.  Alegerea membrilor a consiliului societăţi şi 
stabilirea cuantumului retribuţiei muncii lor.

6.  Alegerea membrilor comisiei de cenzori şi 
stabilirea cuantumului retribuţiei muncii lor.

7.  Confirmarea societăţii de audit pentru efec-
tuarea auditului obligatoriu ordinar şi stabili-
rea cuantumului retribuţiei serviciilor ei.

 S-a aprobat forma şi conţinutul buletinului 
de vot.

Lista acţionarilor cu drept de participare la 
adunarea generală ordinară a acţionarilor va 
fi întocmită de catre registratorul independent 
conform situaţiei din 25.03.2016.

Acţionarii se vor familiariza cu materiale-
le pentru ordinea de zi a adunării generale 
ordinare a acţionarilor începînd cu data de 
15.04.2016 la adresa: or. Chişinău, şos. Mun-
ceşti, 121, în zilele lucrătoare, între orele 10.00 

– 15.00. Persoana responsabilă pentru difuza-
rea informaţiei respective: S. Dârzu, membrul 
consiliului, tel. 022-85-65-20.

Acţionarii trebuie să deţină buletinul de iden-
titate, iar reprezentanţii sau custozii – buletinul 
de identitate, procuri, contractul sau a actul 
administrativ prevăzut de legislaţia în vigoare.

Despre convocarea adunarii generale ordi-
nare, actionarii vor fi instiintati prin publicarea 
anuntului in presa şi expedierea avizelor.

К сведению акционеров 
SA «Casa de Comert Alfa Vis»
Совет общества SA „Casa de Comert 
Alfa Vis“ принял решение о проведение 
общего собрания акционеров, которое 
состоится 20 апреля 2016 г. по адресу: 

г. Кишинев, ул. М. Варлаам, 63 в 9:00.

Повестка дня:
1.  Отчет Совета общества за 2015 г.
2.  Отчет исполнительного органа за 2015 г.
3.  Отчет ревизора общества за 2015 г.
4.  Досрочное прекращение полномочий 

Совета общества.
5.  Выборы Совета общества
6.  Выборы исполнительного органа
7.  Выборы ревизора общества
8.  Распределение прибыли общества за 

2015 и утверждение нормативов рас-
пределения прибыли на 2016 г.

Список акционеров составлен по состоя-
нию на 11.03.2016 г.

С материалами по повестки дня можно 
ознакомиться с 10.04.2016 с 9:00 до 16:00 
в рабочие дни по адресу, г. Кишинэу, ул. М. 
Варлаам, 63.

Регистрация акционеров 20 апреля с 8,30 
до 9,00

Stimate acţionar 
al BCR Chişinău S.A.!

Vă aducem la cunoştinţă că, în con-
formitate cu Hotărârea Consiliului de 
Supraveghere al BCR Chişinău SA 

(proces verbal nr. 8 din 15 martie 2016), 
la data de 22 aprilie 2016, orele 10.00, la 
sediul BCR Chişinău SA, mun. Chişinău, 
str. Puşkin 60/2 Republica Moldova, va 
avea loc Adunarea Generală Ordinara 

Anuala a acţionarilor BCR Chişinău S.A., 

Cu uRMăToaRea oRdiNe de zi:
1.  Cu privire la darea de seama financiara 

anuala (situaţii financiare anuale) a Băncii 
Comerciale Romane Chişinău S.A. pentru 
anul 2015;

2.  Cu privire la darea de seama anuala a 
Consiliului de Supraveghere al Băncii 
Comerciale Romane Chişinău S.A. pentru 
anul 2015;

3.  Cu privire la darea de seama anuala a Co-
misiei de Cenzori pentru anul 2015;

4.  Cu privire la stabilirea cuantumului retribu-
ţiei muncii, remuneraţiilor anuale şi com-
pensaţiilor membrilor Consiliului de Supra-
veghere si cuantumului retribuţiei muncii si 
compensaţiilor Comisiei de Cenzori;

5.  Cu privire la repartizarea profitului anual 
pentru anul 2015;

6.  Cu privire la confirmarea organizaţiei de 
audit extern pentru efectuarea auditului 
obligatoriu ordinar pentru anul 2016 si sta-
bilirea cuantumului retribuţiei serviciilor ei;

7.  Cu privire la confirmarea organizaţiei de 
audit extern pentru efectuarea auditului 
tranzacţiilor cu conflict de interese pentru 
anul 2016 si stabilirea cuantumului retribu-
ţiei serviciilor ei;

8.  Cu privire la aprobarea modificărilor la 
Statutul Banca Comerciala Romana Chi-
şinău S.A.;

9.  Cu privire la aprobarea/revizuirea unor re-
glementari interne ale Băncii Comerciale 
Romane Chişinău S.A.

Forma de desfăşurare a adunării – cu pre-
zenta acţionarului.

Înregistrarea acţionarilor participanţi va avea 
loc intre orele 09.30-10.00.

Lista acţionarilor care au dreptul sa participe 
la Adunarea Generala Ordinara Anuala a acţi-
onarilor BCR Chişinău S.A. va fi întocmita la 
data de 16.03.2016.

Acţionarii pot sa facă cunoştinţa cu materia-
lele aferente ordinei de zi pe adresa str. Puşkin 
nr. 60/2, Chişinău, Republica Moldova, unde 
va avea loc Adunarea Generala Ordinara a 
acţionarilor BCR Chişinău S.A., începând cu 
data de 12.04.2016, intre orele 9.00-16.00.

Stimate acţionar 
“Cereale” Cahul S.A.!

Organul executiv al “Cereale” Cahul 
S.A., în baza deciziei Consiliului so-
cietăţii, anunţă convocarea adunării 

generale ordinare anuale a acţionarilor, 
cu prezenţa acţionarilor, care va avea 

loc la 16 aprilie 2016 la sediul Societăţii, 
pe adresa: or. Cahul, Zona Industrială.

oRdiNea de zi:
1.  Aprobarea dării de seamă anuale a Consi-

liului Societăţii privind totalurile activităţii în 
anul 2015.

2.  Examinarea dării de seamă financiare 
anuale a societăţii pentru anul 2015.

3.  Aprobarea dării de seamă anuale a Comi-
siei de Cenzori pe anul 2015.

4.  Cu privire la repartizarea profitului net al 
anului 2015 şi aprobarea normativelor de 
repartizare a profitului net al anului 2016.

5.  Aprobarea modificărilor şi completărilor în 
Statutul Societăţii şi împuternicirea per-
soanelor pentru înregistrarea modificărilor 
la documentele de constituire a Societăţii.

6.  Autentificarea semnăturilor preşedintelui şi 
secretarului adunării generale a acţionari-
lor de către comisia de cenzori a societăţii.

Începutul înregistrării – orele 10.00. 
Începutul adunării – orele 11.00.
Lista acţionarilor care au dreptul să participe 

la adunarea generală este întocmită la data 
de 14.03.2016. Acţionarii pot lua cunoştinţă cu 
materialele pentru ordinea de zi a adunării cu 
începere de la 04.04.2016 la sediul Societăţii, 
în orele de lucru de la 16.00. pînă la 17.00.

Acţionarii trebuie să aibă asupra sa paşapor-
tul sau buletinul de identitate, iar în cazul trans-
miterii dreptului de vot, procura autentificată în 
modul stabilit de legislaţia în vigoare a RM.

organul executiv al societăţii

Вниманию акционеров 
«Fiting» SA!

Согласно решению Совета обще-
ства «Fiting» SA (протокол №7 от 

09.03.2016 г.), созывается очередное 
годовое общее собрание акционеров 
Общества в очной форме, которое 

состоится 15 апреля 2016 г., по адре-
су: г. Окница, ул. Ливезилор, 31. Нача-
ло проведения собрания в 12.00 часов.

Повестка дня:
1.  Утверждение Отчёта исполнительного 

органа общества о деятельности за 
2015 год.

2.  Утверждение Отчёта Совета общества 
о результатах деятельности за 2015 год.

3.  Утверждение финансового Отчёта об-
щества за 2015 год и рассмотрение за-
ключения Аудитора общества по нему.

4.  Утверждение Отчёта Ревизионной ко-
миссии общества за 2015 год.

5.  О внесении изменений и дополнений в 
Устав общества.

6.  О распределении прибыли и о размере 
дивидендов акционерам за 2015 год, и 
нормативах распределения прибыли на 
2016 год.

7.  Утверждение размера оплаты труда, го-
довых вознаграждений и компенсаций 
органам управления и контроля обще-
ства.

8.  Выборы членов Совета общества.

Список акционеров, имеющих право на 
участие в общем собрании, составлен по 
состоянию на 10.03.2016 г.

Регистрация акционеров начинается в 
10.00 часов и заканчивается в 11.45 часов. 
Акционеры должны представить документ, 
удостоверяющий их личность, а их пред-
ставители и доверенность, составленную 
согласно действующему законодательству.

С материалами к повестке дня общего 
собрания акционеров можно ознaкомиться, 
начиная с 05.04.2016 г., по адресу: г. Окни-
ца, ул. Ливезилор, 31, в рабочие дни с 9.00 
до 16.00 часов.

контактный телефон: (0271) 2-32-08.

S.A. „Tutun-CTC”
informează acţionarii că pentru 

data de 21.04.2016, ora 10.00 va fi 
convocată adunarea generală ordi-
nară anuală a acţionarilor S.A. „Tu-
tun-CTC”, cu prezenţa acţionarilor, 

Cu uRMăToaRea oRdiNe de zi:
1.  Examinarea şi aprobarea dării de seamă 

(raportului) anuală a Consiliului societăţii.
2.  Examinarea dării de seamă financiare anu-

ale a societăţii pentru anul 2015 şi apro-
barea direcţiilor prioritare de dezvoltare 
(obiectivele) ale societăţii pentru anul 2016.

3.  Examinarea raportului auditorului întocmit 
de către societatea de audit.

4.  Examinarea şi aprobarea dării de seamă 
(raportului) anuală a Comisiei de cenzori.

5.  Cu privire la repartizarea profitului net al 
anului 2015 şi aprobarea normativelor de 
repartizare a profitului net pentru anul 2016.

6.  Alegerea membrilor Consiliului societăţii, 
rezervei Consiliului şi stabilirea cuantumul 
retribuţiei muncii lor.

7.  Delegarea împuternicirilor de autentificare 
a Procesului-Verbal al adunării generale 
ordinare anuale a acţionarilor.

Locul desfăşurării adunării: str. Ismail, 116, 
mun. Chişinău (sediul S.A. „Tutun-CTC”).

Înregistrarea participanţilor: 08:30 – 09:30, 
21.04.2016

Acţionarii se pot familiariza cu materialele 
pentru ordinea de zi a adunării generale cu 
10 zile înainte de ţinerea adunării, între orele 
11.00 – 12.00, la sediul societăţii, str. Ismail, 
116, mun. Chişinău. 

Persoana responsabilă: 
adrian Cazacu, tel. 022-570-217.

BC „Moldova-Agroindbank” SA
anunţă concursul privind achiziţia servi-
ciilor de audit al activităţii BC “Moldova-

Agroindbank” S.A., al întreprinderilor-fiice 
S.A. “MAIB-Leasing” şi S.R.L. „Moldme-

diacard”, pentru anul financiar 2016.
Data limită de depunere a scrisorii de inten-

ţie, documentelor de calificare şi a ofertei este 
25 martie 2016, inclusiv orele 17:00.

Pentru informaţii suplimentare referitor la 
achiziţia sus-menţionată, participanţii poten-
ţiali urmează să contacteze organizatorul 
concursului la telefonul 022 444 078, sau să 
acceseze pagina web a băncii www.maib.md, 
categoria „Achiziţii”

adresa organizatorului: mun. Chişinău, 
str. Miron Costin, nr. 9, bir. 506.

“Baştina” SA
În conformitate cu decizia Consiliului So-

cietăţii pe acţiuni “Baştina” se aduce la cu-
noştinţa acţionarilor, că pe data de 29 apri-
lie 2016 ora 15.00 va avea loc Adunarea 
generală a acţionarilor cu participarea lor. 
Adunarea va avea loc în incinta “Baştina” 
S.A. pe adresa mun. Chişinău, str. Mun-

ceşti, 801/3. Înregistrarea acţionarilor se va 
efectua de la ora 13.30 pînă la ora 14.45.

oRdiNea de zi:
1.  Examinarea dării de seamă financiare 

anuale a Societăţii şi aprobarea dării de 
seamă anuale a Consiliului Societăţii pen-
tru anul 2015.

2.  Aprobarea raportului organizaţiei de audit 
pentru anul 2015.

3.  Confirmarea organizaţiei de audit, stabili-
rea cuantumului retribuţiei serviciilor.

4.  Cu privire la repartizarea profitului Socie-
tăţii.

5.  Alegerea membrilor consiliului Societăţii.

Listele acţionarilor cu dreptul de participare 
sunt constituite potrivit situaţiei la data de 18 
martie 2016, care prin hotărîrea Consiliului So-
cietăţii este considerată data de evidenţă.

Cu materialele referitoare la ordinea de zi a 
adunării generale se poate lua cunoştinţă pe 
adresa mun. Chişinău, str. Munceşti, 801/3, 
începînd cu data de 18 aprilie 2016 de la ora 
9-00 pînă la ora 12-00 în fiecare zi în afară de 
zilele de odihnă.

АО «Monttehsan»
извещает своих акционеров о том, 

что в соответствии с решением со-
вета общества от 03.03.2016 очеред-
ное годовое общее собрание акционе-
ров состоится 27.04.2016г. Собрание 

пройдёт в очной форме по адресу: 
мун. Кишинэу, ул. Узинелор, 78, акто-
вый зал «Vesartis»S.R.L. Регистрация 

участников собрания – с 11:00 до 
11:50. Начало собрания в 12:00.

Повестка дня:
1) Отчёт исполнительного органа о результа-

тах деятельности общества в 2015 году.
2) Годовой отчёт ревизионной комиссии 

общества.
3) Утверждение нормативов распределе-

ния прибыли на 2016 год.
4) Утверждение аудиторской организации и 

установление размера оплаты её услуг.

Список акционеров, имеющих право на 
участие в общем собрании, будет состав-
лен по состоянию на 14.03.2016г.

С материалами к повестке дня акционеры 
могут ознакомиться, начиная с 15.04.2016г, 
по рабочим дням, с 9:00 до 16:00, по адресу: 
мун. Кишинэу, ул. Митрополита Бэнулеску 
Бодони, 45, каб. 320, обратившись к уполно-
моченному лицу – г-ну Сытнику Юрию.

При себе акционеры должны иметь до-
кумент, удостоверяющий личность, а пред-
ставители акционеров – дополнительно до-
кументы, подтверждающие полномочия.

16 martie 2016
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“1000 Mărunţişuri” SA
CoMuNiCaT iNFoRMaTiV

Modificările în lista acţionarilor care 
deţin cel puţin 5 la sută din acţiunile 
cu drept de vot ale 1000 Mărunţişuri 
(sediul or. Chişinău, bd. Dacia 16/1)

Rotari Evdochia, c/f 2004003106639, cu 
adresa: str. Ion Pelivan, 34/1 ap. 517-B, or. 
Chişinău, a procurat 7,35% din numărul total 
de acţiuni cu drept de vot ale 1000 Mărunţişuri 
SA cu numărul înregistrării de stat al acţiunilor 
(ISIN) – MD14RUNT1004.

În total Rotari Evdochia deţine 7,35% din ac-
ţiunile cu drept de vot ale acestei Societăţii.

Data proceducerii evenimentului 17.02.2016

S.A. „Credo-Cartea”
Исполнительный Орган общества в 
соответствии с решением Совета 

общества от 22.02.2016 г извещает 
о созыве общего отчётно-выборного 

собрания акционеров, которое 
состоится 18 апреля 2016 года в 

очной форме по адресу: г. Бричень, ул. 
Приетенией, 1 в книжном магазине. 
Начало собрания в 11.00 часов. Реги-
страция участников с 10.00 часов.

Повестка дня:
1.  Отчет Совета АО.
2.  Отчет ревизионной комиссии.
3.  Рассмотрение и утверждение результа-

тов финансово-хозяйственной деятель-
ности АО „Credo-Cartea” в 2015 году.

4.  Выборы органов управления обществом.

Список акционеров составлен на 
09.03.2016 г.

С материалами к повестке дня акционеры 
могут ознакомиться с 09 апреля 2016 г. в 
книжном магазине г. Бричень.

Акционерам иметь при себе документ, 
подтверждающий личность, а их предста-
вителям – доверенность.

Акционерное общество 
«MEloDIA»

мун. кишинэу, ул. Брынкуш, 3
согласно решению №21 Исполнитель-
ного органа от 10 марта 2016 года, 
сообщает о созыве годового обще-
го собрания акционеров 27 апреля 

2016 года в 10 часов по адресу: мун. 
Кишинэу, ул. Брынкуш 3 (4 этаж). 

Время регистрации с 9.00 до 10.00.

Повестка дня:
1.  Утверждение годового отчёта Общества 

за 2015 год.
2.  Утверждение годового отчёта Ревизора 

Общества.
3.  О распределении прибыли за 2015 год.
4.  Переизбрание Ревизора Общества.
5.  Утверждение плана деятельности и но-

вых проектов на 2016 год.
6.  О привлечении заёмных средств.
7.  О передаче в залог имущества Обще-

ства.
8.  О заключении крупных сделок.
9.  Разное.

Собрание состоится в очной форме с уча-
стием акционеров, состоящих в списке на 
24 марта 2016 года.

С материалами к повестке дня можно 
ознакомиться с 16.04.2016. с 10.00 до 17.00 
по адресу: мун. Кишинэу, ул. Брынкуш 3 (4 
этаж).

Consiliul S.A. Magazinul 
Universal Central “UNIC”

anunţă convocarea Adunării Generale 
anuale cu prezenţa acţionarilor pentru 
data de 15 aprilie 2016, ora 11.00 în 
incinta Sălii festive a S.A. “UNIC”, pe 

adresa: Chişinău, bd. Ştefan cel Mare, 8.

oRdiNea de zi:
1.  Aprobarea dării de seamă a Consiliului 

Societăţii pe acţiuni.
2.  Darea de seamă a organului executiv pri-

vind activitatea întreprinderii.
3.  Examinarea dării de seamă financiare 

pentru anul 2015.
4.  Darea de seamă a organizaţiei de audit 

privind activitatea societăţii pe acţiuni pen-
tru perioada anului 2015.

5.  Aprobarea raportului Comisiei de Cenzori 
asupra activităţii economico-financiare a 
Societăţii pe acţiuni “Magazinul Universal 
Central “UNIC “” pentru anul 2015.

6.  Aprobarea direcţiilor prioritare ale activită-
ţii S.A. “UNIC”.

7.  Repartizarea profitului net obţinut în anul 
2015 şi aprobarea normativelor repartiză-
rii profitului net pentru anul 2016.

8.  Aprobarea cuantumului retribuirii muncii 
a Reprezentantului Statului, a membrilor 
Consiliului Societăţii.

9.  Alegerea membrilor şi rezervei Consiliului 
Societăţii.

10.  Aprobarea societăţii de audit şi stabilirea 
cuantumului retribuţiei muncii ei.

11.  Alegerea Organului executiv al Societăţii – 
Directorului.

Înregistrarea acţionarilor – 9.30.
Începutul adunării – 11.00.
Lista acţionarilor cu drept de participare la 

Adunare a fost întocmită la data de 01 martie 
2016.

Cu materialele pentru Adunare, acţionarii pot 
face cunoştinţă începând cu data de 04 aprilie 
2016, în zilele lucrătoare, de la 9.30-16.30 în 
secţia cadre a «UNIC» S.A.

Acţionarii trebuie să aibă un document de in-
dentitate, iar reprezentanţii acestora – procură 
certificată în conformitate cu legea. 

Pentru infomaţii apelaţi 022 265-296.
Consiliul «uNiC» S.a.

Stimate acţionar 
„Angrocomert Vest Est” SA

Organul executiv „Angrocomert Vest Est” 
SA în baza deciziei Consiliului Societăţii 

din 04.03.2016 anunţa convocarea 
adunării generale ordinare a acţiona-
rilor, cu prezenţa acţionarilor, care va 
avea loc la 15 aprilie 2016 pe adresa: 
str. Calea Ieşilor, 10, mun Chişinau.

oRdiNea de zi:
1.  Aprobarea dării de seamă anuale a Consi-

liului Societăţii privind totalurile activităţii în 
anul 2015.

2.  Examinarea dării de seamă financiare 
anuale a Societăţii conform totalurilor ac-
tivităţii în anul 2015.

3.  Aprobarea dării de seamă anuale a Comi-
siei de Cenzori pe anul 2015.

4.  Cu privire la repartizarea profitului net obţi-
nut în anul 2015. Aprobarea normativelor de 
repartizare a profitului net al anului 2016.

5.  Stabilirea mărimii retributiei muncii mem-
brilor organelor de conducere şi control.

6.  Alegerea membrilor Consiliului Societăţii.
7.  Cu privire la încheierea unei tranzacţii de 

proporţie.
8.  Cu privire la împuternicirea persoanelor 

fizice cu dreptul de a semna documentele 
aferente încheierii tranzacţiei de proporţie 
din numele Societatii, precum şi a altor 
acte necesare

9.  Aprobarea completărilor şi modificărilor în 
Statutul societăţii.

10.  Confirmarea societatii de audit şi stabilirea 
cuantumului retribuţiei serviciilor ei.

11.  Autentificarea semnăturilor preşedintelui şi 
secretarului adunării generale a acţionari-
lor de către comisia de cenzori a societăţii.

Inceputul adunării – orele 11.00.
Inceputul inregistrării- orele 10.00
Lista acţionarilor care au dreptul să partici-

pe la Adunarea generală este perfectată la 
10.03 2016. Cu materialele pregătite pentru 
ţinerea adunării acţionarii pot face cunoştinţa, 
începînd cu 05.04 2016 la adresa: str. Calea 
Ieşilor, 10, mun. Chişanau, în zilele de lucru de 
la 16.00 pînă la 17.00.

Acţionarii sunt obligaţi să aibă asupra lor pa-
şaportul sau buletinul de identitate, iar în cazul 
transmiterii dreptului de vot, procura autentifica-
tă în modul stabilit de legislaţia în vigoare a RM.

organul executiv

Акционерное общество 
“Termotransauto” 

извещает своих акционеров, что 15 
апреля 2016 г. в 10-00 состоится 

общее годовое собрание акционеров 
в очной форме (решение Совета 
АО от 29.01.2016г.) по адресу: г. 

Кишинев, ул. Букурешть, 51, оф. 4.

Повестка дня:
1.  Отчет о работе Совета и деятельности 

Общества за 2015г., приоритетные виды 
деятельности АО на 2016 г.

2.  Рассмотрение годового финансового 
отчета Общества за 2015г. и заключе-
ний по нему ревизионной комиссии и 
аудиторской организации.

3.  О покрытии убытков Общества за про-
шлые периоды и утверждении норма-
тивов распределения чистой прибыли 
Общества в 2016г.

4.  Выборы органов управления и контроля 
Общества.

5.  Об аудиторской организации и установ-
лении размера оплаты ее услуг.

Список акционеров, имеющих право уча-
ствовать в собрании, составлен на 29 фев-
раля 2016г. Регистрация акционеров с 9.00 
до 9.45 при наличии документа, удостове-
ряющего личность, а для представителей 
акционеров – доверенности, заверенной в 
установленном законодательством порядке.

С материалами к общему собранию ак-
ционеров можно ознакомиться с 04 апреля 
2015г. по адресу: г. Кишинев, ул. Букурешть, 
51 с 10.00 до15.00. 

справки по тел.: 22-88-97. 

АО «Чадыр-Петрол»
сообщает, что 08 апреля 2016г. в 11-

00часов состоится отчетно-выборное 
собрание акционеров по адресу: г. 
Чадыр-Лунга ул. Буджакская, 17

Повестка дня:
1.  Отчет руководящих органов АО Чадыр-

Петрол» о финансово-экономической 
деятельности предприятия за 2015 год 
и его утверждение, программа деятель-
ности предприятия на 2016год.

2.  Отчет ревизионной комиссии и его 
утверждение.

3.  Выборы руководящих органов АО 
«Чадыр-Петрол» (руководитель, совет, 
ревизионная комиссия).

доПоЛнитеЛьная инФорМация
– собрание проводится в отчетной форме
– список акционеров, имеющих право уча-

ствовать в работе собрания, составлен на 
22 марта 2016 года
– регистрация акционеров и их предста-

вителей осуществляется в 10-00 часов 08 
апреля 2016г.
– с материалами общего собрания акцио-

неры могут ознакомиться с 22 марта 2016г. 
ежедневно с 8.00 до 13.00 в бухгалтерии.

совет общества

Stimaţi acţionari 
“Avicola din Brînzenii Noi” S.A.

(sediul societăţii: s. Brîn-
zenii Noi, r-l Teleneşti)

Organul executiv al “Avicola din Brînzenii 
Noi” S.A., în baza deciziei Consiliului 

societăţii din 29.02.2016, anunţă convo-
carea adunării generale anuale ordinare 

a acţionarilor, cu prezenţa acţionarilor, 
care va avea loc la 19 aprilie 2016 pe 

adresa: str.M. Sadoveanu 4/10, of. 303 
mun. Chişinău. Înregistrarea acţionari-
lor – 11.00. Începutul adunării: 12.00.

oRdiNea de zi:
1.  Aprobarea dării de seamă anuale a Consi-

liului Societăţii privind totalurile activităţii în 
anul 2015.

2.  Examinarea dării de seamă financiare 
anuale a Societăţii conform totalurilor ac-
tivităţii în anul 2015.

3.  Aprobarea dării de seamă anuale a Comi-
siei de Cenzori pentru anul 2015.

4.  Acoperirea pierderilor înregistrate în anul 
2015. Aprobarea normativelor de reparti-
zare a profitului net al anului 2016.

5.  Confirmarea societatii de audit şi stabilirea 
cuantumului retribuţiei serviciilor ei.

6.  Autentificarea semnăturilor preşedintelui şi 
secretarului adunării generale a acţionari-
lor de către comisia de cenzori a societăţii.

Lista acţionarilor care au dreptul să participe 
la adunarea generală este întocmită la data 
de 11.03.2016. Acţionarii pot lua cunoştinţă cu 
materialele pentru ordinea de zi a adunării cu 
începere de la 08.04.2016 la sediul societăţii: 
în zilele de lucru de la 9-00 pînă la 12-00. 

Acţionarii trebuie să aibă asupra sa paşapor-
tul sau buletinul de identitate, iar în cazul trans-
miterii dreptului de vot, procura autentificată în 
modul stabilit de legislaţia în vigoare a RM. 

organul executiv al societăţii

АО «oRIZoNTUl-lUX»
извещает своих акционеров о том, 
что в соответствии с решением 
совета общества от 03.03.2016г. 

очередное годовое общее собрание 
акционеров состоится 22.04.2016 г. 
Собрание пройдёт в очной форме в 
зале заседаний общества по адресу: 
г. Кагул, ул. Дунэрий, 2-А. Регистра-
ция участников собрания – с 11:00 
до 11:50. Начало собрания в 12:00.

Повестка дня:
1.  Утверждение отчёта исполнительно-

го органа о результатах деятельности 
общества за 2015 год.

2.  Утверждение годового отчёта совета 
общества.

3.  Рассмотрение годового финансового 
отчёта общества.

4.  Утверждение годового отчёта ревизион-
ной комиссии общества.

5.  Распределение прибыли (покрытие 
убытков) за 2015 год.

6.  Утверждение нормативов распределе-
ния прибыли на 2016 год.

7.  Выборы членов совета и председателя 
совета общества.

8.  О заключении обществом крупной сдел-
ки и предоставлении полномочий на её 
осуществление.

Список акционеров, имеющих право на уча-
стие в общем собрании, составлен независи-
мым регистратором «Grupa Financiară»S.A. 
по состоянию на 09.03.2016г.

С материалами к повестке дня акционеры 
могут ознакомиться, начиная с 12.04.2016 г., 
по рабочим дням, с 9:00 до 12:00, по адресу: г. 
Кагул, ул. Дунэрий, 2-А, обратившись к упол-
номоченному лицу – г-же Малёваной Елене.

При себе акционеры должны иметь удо-
стоверение личности (паспорт), а предста-
вители акционеров – дополнительно доку-
менты, подтверждающие полномочия.

îN ATENŢIA ACŢIoNARIloR
„BS-lEASINg gRUP” S.A.

Vă aducem la cunoştinţă că la 29 februarie 
2016 a avut loc Adunarea generală extraor-
dinară a acţionarilor „BS-LEASING GRUP” 

S.A., care s-a desfăşurat cu prezenţa 
acţionarilor, cvorumul fiind de 70,92%.

CoNFoRM oRdiNii de zi au FoST 
adoPTaTe uRMăToaReLe deCizii:

1.  S-a aprobat încetarea înainte de termen a 
împuternicirilor cenzorului societăţii.;

2.  S-a aprobat compania de audit SC „Acil-
Service” SRL pentru îndeplinirea atribuţiilor 
Comisiei de cenzori a societăţii pe o peri-
oadă de 2 ani cu cuantumul retribuţiei ser-
viciilor sale pînă la 8 000,00 MDL pe an.

Consiliului Societăţii
Relaţii la tel. – 603931

16 martie 2016
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Обозреватель финансового рынка

Курс валют 
на 16.03.2016

Валюта Ставка Курс
USD 1 19.8549
EUR 1 22.0319
UAH 1 0.7369
RON 1 4.9292
RUB 1 0.2797

Интервью с директором 
компании AV Broker  
Антоном Каба

Решения  
Национальной комиссии  
по финансовому рынку

Банковские реквизиты 
Фонда компенсации ин-
весторов открыты в со-
ответствии с Положением 
о Фонде компенсации ин-
весторов, утвержденным 
Поста новлением Нацио-
нальной комиссии по фи-
нансовому рынку №32/2 от 
16.06.2014:
Национальная комиссия  
по финансовому рынку

Налоговый код: 
1007601001293,  
BC „Victoriabank” SA  
филиал №11 Кишинев
Код банка: VICBMD2X883; 
Банковский счет: 
225181145. 

Вниманию 
акционерных 

общестВ!
Объявления и годовые 

отчеты эмитентов прини-
маются по адресу:

ziarulcm@gmail.com 
тел.: 022 22-12-87; 
факс: 022 22-05-03

Ежемесячный  
бюллетень НКФР – 
январь 2016 г.

Продолжение на стр.3

Об этом говорится в 
совместном заявлении 
по итогам прошедшего в 
Брюсселе второго заседания 
Совета по ассоциации 
Молдова – Евросоюз, 
на котором стороны 
подтвердили общую 
решимость выполнять 
обязательства по 
укреплению политической 
ассоциации и экономической 
интеграции Молдовы в ЕС.

В документе говорится, что, 
признавая временное применение 
Соглашения об ассоциации с 1 
сентября 2014 г., Совет ассоциа-
ции заявил о полном вступлении 
в силу соглашения в ближайшем 
будущем, учитывая, что Молдова 
и все страны ЕС ратифицировали 
его. Соглашение об ассоциации яв-
ляется правовой базой, с помощью 
которой Молдова продолжит про-
грамму реформ и модернизации 
экономики на ближайшие годы. На 
заседании Молдова представила 
второй доклад по реализации По-
вестки дня ассоциации РМ – ЕС. 
ЕС призвал Молдову продолжать 
усилия по принятию необходимых 
законов. Стороны подчеркнули 
важность диалога и сотрудниче-
ства с гражданским обществом, а 
также необходимость более широ-
кого участия гражданского обще-
ства в процессе разработки госу-
дарственной политики и принятия 
решений.

В заявлении говорится, что для 
возврата доверия к Молдове не-
обходимы конкретные результаты 
в реализации реформ. Совет ас-
социации признал усилия Молдо-
вы по подготовке четкого плана 
приоритетных реформ в ключе-
вых областях, включенных в «До-
рожную карту», переданную ЕС и 
обнародованную правительством. 
В заявлении указывается, что эти 
реформы должны включать тща-

тельное расследование банковско-
го мошенничества, реформу сек-
тора правосудия и деполитизацию 
госучреждений, борьбу с корруп-
цией и отмыванием денег, стаби-
лизацию финансово-банковского 
сектора и улучшение делового и 
инвестиционного климата, в том 
числе в энергетическом секторе.

ЕС приветствовал принятие 
закона о реформировании про-
куратуры, рекомендовав его 
применение на практике, с неза-
медлительным принятием ключе-
вых законов о судебной системе 
и борьбе с коррупцией. В свою 
очередь правительство Молдовы 
подтвердило, что реформа систе-
мы правосудия остается одним из 
ключевых приоритетов, и пред-
ставило детальное описание мер, 
которые будут приняты в бли-
жайшие месяцы для продвижения 

глубоких и системных реформ в 
этой области. Совет ассоциации 
отметил существенную помощь, 
оказываемую Молдове со сторо-
ны ЕС, и призвал использовать ее 
наиболее подходящим способом. 
Совет ассоциации указал на то, 
что четкое обязательство вырабо-
тать комплексную программу ста-
билизации и структурных реформ 
способствовали бы достижению 
консенсуса в вопросе нового согла-
шения о сотрудничестве с МВФ.

Совет ассоциации подтвердил, 
что сотрудничество ЕС – Молдо-
ва в области энергетики является 
одним из приоритетов, отметив 
важность продолжения работ для 
строительства газопровода Унге-
ны – Кишинев, а также принятия 
других мер для диверсификации 
источников поставок в целях по-
вышения энергобезопасности 

страны. Молдова и ЕС подчер-
кнули также должный уровень 
сотрудничества в области эколо-
гии и обязательства Молдовы по 
гармонизации национального за-
конодательства с европейским в 
этой области. Совет ассоциации 
призвал к активизации усилий по 
урегулированию приднестров-
ского конфликта с выработкой 
особого статуса региона. ЕС 
подчеркнул, что Соглашение об 
ассоциации, включая создание 
углубленной и всеобъемлющей 
зоны свободной торговли, предо-
ставляет возможности для модер-
низации и развития всей между-
народно признанной территории 
Молдовы, и ЕС готов поддержать 
ее реализацию в полной мере, 
чтобы этим воспользовалось все 
население Молдовы.

Infomarket

ЕС готов предоставлять Молдове помощь 
взамен конкретных результатов

Предложения НКФР по налоговому стимулированию на небанковском рынке

Однако несмотря на то, что НКФР разрабо-
тала и неоднократно направляла министер-
ству финансов соответствующие предложе-

ния, ни одно из них не было учтено. Хотя, по 
нашему мнению, их применение повысило 
бы эффективность.

Например, НКФР предложила внести из-
менения и дополнения в Налоговый кодекс, 
согласно которым повышается доля вычета 
расходов из налогооблагаемого дохода с 15 
до 25% для отчислений в негосударствен-
ные пенсионные фонды. Объяснением явля-
ется то, что более низкий уровень вычета, 
по сравнению с европейскими странами, 
приводит к тому, что многие работодатели 
считают, что работники не заинтересова-
ны в такой небольшой сумме. Опыт стран 
со сложной демографической ситуацией, 
где государственный бюджет социального 
страхования не в состоянии обеспечить до-
стойную пенсию, показывает, что необхо-
димы налоговые льготы и на этапе выплаты 
пенсий.

Сознавая, что налоговые механизмы и льготы являются наиболее эффективным спо-
собом привлечения инвестиций, и чтобы усилить развитие всех сегментов небанков-
ского финансового рынка, Национальная комиссия по финансовому рынку разработа-
ла предложения по внесению изменений и дополнений в некоторые законодательные 
акты в части, касающейся проведения налоговой, таможенной и бюджетной политики 
на 2016 год. Тем более учитывая, что эти предложения призваны также способствовать 
выполнению задач, намеченных Постановлением Парламента РМ №236 от 17.12.2015 
«по Докладу о деятельности Национальной комиссии по финансовому рынку и функ-
ционировании небанковского финансового рынка в 2014 году», согласно которому На-
циональной комиссии по финансовому рынку и правительству до 1 июля 2016 года 
необходимо представить парламенту предложения по внесению изменений в законо-
дательство в целях стимулирования развития всех сегментов небанковского финан-
сового рынка и, в частности, рынка капитала, а также обеспечения альтернативных 
источников финансирования хозяйствующих субъектов и развития рынка капитала 
посредством диверсификации финансовых инструментов.
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Национальная комиссия по финансовому рынку
бюллЕтЕнь • 1 • 2016
РЫНОК КАПИТАЛА

ПЕРВИЧНЫЙ РЫНОК
В январе 2016 года Национальная комиссия по фи-

нансовому рынку (НКФР) зарегистрировала в Госу-
дарственном реестре ценных бумаг (ГРЦБ) 3 дополни-
тельные эмиссии акций на сумму 18,06 млн леев, что 
отражено в Таблице №1.

Объем эмиссий акций в январе 2016 года снизился, 
по сравнению с соответствующим месяцем прошлого 
года, на 31,4 млн леев или на 63,49%.

Кроме того, динамика объёма дополнительных 
эмиссий была неоднородной в период с 2012 по 2016 
год. Так, в январе 2016 года она снизилась на 24,62 млн 
леев или на 57,69% по сравнению с аналогичным меся-
цем предыдущего года.

В январе 2016 года не зарегистрированы эмиссии, 
размещенные при учреждении акционерных обществ 
(Диаграмма №1).

В январе 2016 года объём иностранных инвестиций 
составил 9,24 млн леев или 51,16% от общей суммы 
инвестиций.

Кроме того, объём иностранных инвестиций в ян-
варе 2016 года увеличился на 8,41 млн леев или в 11,13 
раза по сравнению с январем 2015 года (Диаграмма 
№2).
СДЕЛКИ, ОСУЩЕСТВЛЕННЫЕ  
НА ВТОРИЧНОМ РЫНКЕ

В январе 2016 года было осуществлено 534 сделки 
с корпоративными ценными бумагами на сумму 11,40 
млн леев, в сделках участвовало 0,70 млн единиц цен-
ных бумаг.

В январе 2016 года НКФР не утверждала проспектов 
добровольных предложений на получение контроля 
над акциями, выпущенными обществами.

Доля сделок на вторичном рынке в январе 2016 года 
по объёму и количеству сделок отражена в Диаграмме 
№3 и Диаграмме №4.
СДЕЛКИ НА РЕгУЛИРУЕМОМ РЫНКЕ

В январе 2016 года на регулируемом рынке было 
осуществлено 5 сделок на сумму 0,19 млн леев.

Так, в структуре сделок на регулируемом рынке за 
отчетный период объём сделок делится на два вида 
сделок: 4 сделки по публичным предложениям акций, 
выпущенных 2 эмитентами, на сумму 0,15 млн леев 
или 78,95% и 1 сделка купли-продажи акций, выпу-
щенных коммерческим банком, на сумму 0,04 млн 
леев или 21,05% от общего объёма сделок на регули-
руемом рынке (Диаграмма №5).
СДЕЛКИ, ОСУЩЕСТВЛЕННЫЕ В РАМКАх 
МНОгОСТОРОННЕЙ ТОРгОВОЙ СИСТЕМЫ (MTF)

В соответствии с положениями Постановления 
НКФР №60/8 от 13.11.2015 «о выдаче разрешения на 
осуществление деятельности Многосторонней торго-
вой системы», Фондовой бирже Молдовы выдано раз-
решение на осуществление деятельности многосто-
ронней торговой системы на неограниченный срок, а 
также утверждены правила MTF.

На этих условиях в рамках MTF осуществлены 
первые сделки в январе 2016 года – 2 сделки купли-
продажи с акциями, выпущенными 2 эмитентами, на 
сумму 0,20 млн леев.
СДЕЛКИ, ОСУЩЕСТВЛЕННЫЕ  
ВНЕ РЕгУЛИРУЕМОгО РЫНКА ИЛИ MTF

Согласно отчетам, представленным субъектами в 
январе 2016 года, вне регулируемого рынка было осу-
ществлено 527 сделок на сумму 11,01 млн леев.

В структуре сделок, осуществленных вне регулируе-
мого рынка или MTF, за отчетный период наибольшая 
доля по объёму приходится на сделки купли-продажи 
– 80,47% или 8,86 млн леев.

Кроме того, 19,53% или 2,15 млн леев от общего объ-
ёма сделок, осуществленных вне регулируемого рынка 
или MTF, распределены следующим образом: сделки, 
осуществленные согласно положениям ст. II части (3) 
Закона №163 – XVI от 13.07.2007 «о внесении измене-
ний и дополнений в Закон №1134-XIII от 02.04.1997 Об 
акционерных обществах» – 9,63% или 1,06 млн леев; 
сделки дарения между супругами, родственниками 
или близкими до II уровня родства включительно или 
лицами, не являющимися родственниками – 6,36% 
или 0,70 млн леев; и другие сделки – 3,54% или 0,39 
млн леев (Диаграмма №6).

Национальная комиссия по финансовому рынку:
MD 2012, мун.Кишинёв, б-р Штефана чел Маре, 77, 

тел. (373 22) 859 401; www.cnpf.md
Управление внешних отношений и развития: 

тел. (373 22) 859 430

Диаграмма №1 Объем эмиссий ценных бумаг  
в январе 2012-2016 гг.
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Diagrama nr. 6. Tranzacţii pe piaţa secundară, august 2010-2014
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Diagrama nr. 7 . Tranzacţii bursiere, noiembrie 2010-2014
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Сделки купли-продажи - 8,86 млн леев

Сделки, осуществленные согласно ст.II часть(3) Закона №163-XVI от 13.07.2007 - 1,06 млн
леев

Сделки дарения между лицами, не являющимися родственниками - 0,70 млн леев

Другие сделки - 0,39 млн леев

Diagram nr. 4 Volumul investi iilor străine în 
ianuarie - noiembrie 2010-2014
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Diagrama nr. 11.  Tranzacţii extrabursiere august 2010-2014
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Диаграмма №2 Объем иностранных инвестиций  
в январе 2016 г.
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Диаграмма №3 Структура сделок на вторичном 
рынке, январь 2016 г. (по объему сделок)
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Диаграмма №4 Структура сделок на вторичном 
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Диаграмма №5 Структура сделок  
на регулируемом рынке в январе 2016 г.
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Сделки на условиях публичных предложений на вторичном рынке - 0,15 млн леев

Сделки купли-продажи - 0,04 млн леев

Диаграмма №6 Структура сделок, осуществлен-
ных вне регулируемого рынка в январе 2016 г.
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Diagrama nr. 6. Tranzacţii pe piaţa secundară, august 2010-2014
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Diagrama nr. 7 . Tranzacţii bursiere, noiembrie 2010-2014
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Сделки, осуществленные согласно ст.II часть(3) Закона №163-XVI от 13.07.2007 - 1,06 млн
леев

Сделки дарения между лицами, не являющимися родственниками - 0,70 млн леев

Другие сделки - 0,39 млн леев

Diagram nr. 4 Volumul investi iilor străine în 
ianuarie - noiembrie 2010-2014
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Таблица №1 Эмиссии ценных бумаг, зарегистрированные в ГРЦБ в январе 2016 года

Наименование эмитента Код ISIN ценных 
бумаг

Сумма 
эмиссии, 

леев

Кол-во раз-
мещенных 
ценных бу-
маг, единиц

 Номинальная 
стоимость 

ценной бума-
ги, леев

Стоимость 
размещения 
ценной бу-
маги, леев

Уро-
вень ко-
тировки 
на ФБМ

Дополнительные эмиссии акций
S.A. BS-LEASING GRUP MD14GINA1004 2432400 24324 100 100 -
S.A. ZORILE MD14ZORI1001 9239544 513308 18 18 -
S.A. DRUMURI-COMRAT MD14DROM1001 6385020 638502 10 10 -

Итого 18056964

Таблица №2 Показатели объёмов сделок с корпоративными ценными бумагами  
в январе-декабре 2011-2015 гг.

2011 2012 2013 2014 2015
Биржевой рынок/регулируемый

Кол-во сделок (единиц) 2046 1877 1258 1471 261
Объём сделок (млн леев) 241,97 623,29 822,01 708,60 193,97

Внебиржевой рынок/вне регулируемого рынка или MTF
Кол-во сделок (единиц) 3267 2521 2846 2941 14270
Объём сделок (млн леев) 1698,03 628,21 889,61 599,16 454,50

Вторичный рынок всего
Совокупное кол-во сделок (единиц) 5313 4398 4104 4412 14531
Совокупный объём сделок (млн леев) 1940 1251,5 1711,62 1307,76 648,47
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Предложения НКФР по налоговому 
стимулированию на небанковском рынке

Вниманию Акционеров 
“Bancа de Finanţe şi Comerţ” S.A.

Исполнительный орган “Bancа de Finanţe şi Comerţ” SA дово-
дит до Вашего сведения, что Совет Банка 9 марта 2016 года 
принял решение о созыве очередного годового Общего собра-

ния акционеров “Bancа de Finanţe şi Comerţ” S.A., в очной форме, 
на 22 апреля 2016г., время – 15.00, по адресу: мун. Кишинев, ул. 

Пушкина, 26, Центральны Офис Банка, зал заседаний №301,

со следующей ПоВесткой дНя:
1.  Итоги деятельности „Banca de Finanţe şi Comerţ” SA за 2015 год:
 · Отчет о работе Совета „Banca de Finanţe şi Comerţ” SA;
 · Результаты финансово-экономической деятельности „Banca de 

Finanţe şi Comerţ” SA;
 · Отчет Ревизионной комиссии „Banca de Finanţe şi Comerţ” SA.
2.  О распределении чистой прибыли „Banca de Finanţe şi Comerţ” S.A. 

за 2015 год.
3.  О приобретении Банком собственных акций, находящихся в обраще-

нии, в казначейские.
4.  О заключении договора между Банком и аудиторским обществом 

«Deloitte & Touche» SRL для проведения аудита в 2016 году и утверж-
дение размера оплаты его услуг.

5.  О заключении договора между Банком и аудиторским обществом 
„Grant Thornton Audit” SRL, для выполнения полномочий Ревизионной 
комиссии банка и утверждение размера оплаты труда на 2016 год

6.  Об установлении размера оплаты труда и вознаграждений членам 
Совета „Banca de Finanţe şi Comerţ” S.A.

7.  О внесении изменений и дополнений в Устав „Banca de Finanţe şi 
Comerţ” SA.

8.  О порядке заверения Протокола Общего собрания акционеров банка.

На общем собрании акционеров вправе участвовать акционеры, вклю-
ченные в Список акционеров Банка, составленный по состоянию на 10 
марта 2016г.

Регистрация участников Общего собрания будет осуществляться 22 
апреля 2016г. начиная с 14-00 и до 14-50.

Для участия в Общем собрании акционеры должны предъявить удо-
стоверение личности (паспорт), а их представители – и доверенность, 
заверенную в установленном законом порядке.

Акционеры могут ознакомиться с материалами к повестке дня Обще-
го собрания в Центральном Офисе Банка, каб. 316 (мун. Кишинев ул. 
Пушкина 26), начиная с 11 апреля 2016 (в рабочие дни) между 10-00 и 
17-00 часами.

дополнительная информация по тел: (022) 269 940; (022) 212 076.
Исполнительный орган Банка

Также НКФР предложила до-
полнить Закон о публичной си-
стеме социального страхования 
от 08.07.1999 и Закон о размере, 
порядке и сроках выплаты пре-
мий обязательного медицинско-
го страхования от 26.12.2002.

Предложения объясняются 
тем, что сумма отчислений в 
фонд включается в расчетную 
базу отчислений в государ-
ственную систему социального 
страхования и обязательного 
медицинского страхования. 
Таким образом, необходим 
полный вычет отчислений в 
негосударственные пенсион-
ные фонды, как это делается в 
других странах, где действует 
добровольная пенсионная си-
стема, а именно: освобождение 
отчислений, выплачиваемых 
от подоходного налога, отчис-
лений в публичную систему 
социального страхования и 
обязательного медицинского 
страхования. Например, пра-
вительство Румынии внесло 
изменения в Налоговый кодекс 
в 2011 году таким образом, что 
сумма отчислений в добро-
вольную пенсионную систему 
полностью вычитывается из 
расчетной базы социальных 
отчислений, начиная с января 
2012 года, что позволило внести 
полный вычет отчислений.

Что касается последствий 
реализации этих предложений 
для национального публичного 
бюджета, можно точно сказать, 
что рассчитать их нельзя, так 
как сейчас в Республике Молдо-
ва не работает ни один из трех 
зарегистрированных пенсион-
ных фондов. Все же, приложив 
в этом направлении усилия, в 
том числе при помощи принятия 
законопроекта о добровольных 
пенсионных фондах и указан-
ных налоговых вопросов, мож-
но добиться того, чтобы на не-
банковском финансовом рынке 
появился такой инструмент как 
добровольная пенсия.

Другое предложение Нацио-
нальной комиссии по финансово-
му рынку связано с дополнением 
Налогового кодекса положени-
ем, позволяющим вычет в раз-
мере 5050 леев ежегодно из стра-
ховых премий, выплачиваемых 
по договору страхования жизни, 
здоровья, от несчастных случаев 
и рисков природных бедствий 
с физическим лицом или в его 
пользу со стороны его работо-
дателя: речь идет о том, что в 
условиях современных демогра-
фических изменений стимули-
рование долгосрочных частных 
накоплений становится одной 
из основных возможностей со-
хранения системы социального 
страхования. Более того, пре-
мии, получаемые страховщика-
ми, работающими в сфере стра-
хования жизни, как правило, 
инвестируются, поддерживая 
экономическую деятельность.

Надо отметить, что между-
народный опыт указывает на 
частое применение налоговых 
льгот в целях стимулирования 
перенаправления средств физи-
ческих лиц в сферу страхования 
жизни. К примеру, в Болгарии 
применяется вычет на премии 
страхования жизни в пределах 
10% от годового дохода лица; в 
Чехии – в пределах 400 евро в 

год; в Словакии – в пределах 300 
евро в год; в Эстонии применя-
ется вычет по всем премиям, вы-
плачиваемым по страхованию 
жизни, заключенным минимум 
на 10 лет; в Литве – то же самое, 
не более 4 минимальных зарплат 
по экономике.

В случае Республики Мол-
дова предлагается ввести вы-
чет премий страхования жизни, 
здоровья, несчастных случаев и 
природных бедствий, выплачи-
ваемых физическими лицами, в 
размере средней месячной зар-
платы по экономике, прогно-
зируемой на 2016 год, которая 
согласно Постановлению Прави-
тельства РМ №879 от 23.12.2015 
составляет 5050 леев.

Для обеспечения альтернатив-
ного источника финансирования 
экономических агентов и разви-
тия рынка капитала путем ди-
версификации финансовых ин-
струментов предлагается ввести 
налоговые льготы не только в со-
отношении с государственными 
ценными бумагами. Самая луч-
шая практика показывает одина-
ковые условия налогообложения 
и для корпоративных ценных 
бумаг, и для государственных 
ценных бумаг или банковских 
продуктов. Лишь возможность 
получения прибыли и безопас-
ность могут стать инвестицион-
ными показателями.

Для обеспечения повышения 
привлекательности инвестиро-
вания в ценные бумаги НКФР 
предложила изменить налого-
облагаемые источники дохода 
– дивиденды и проценты по об-
лигациям, выпущенным акцио-
нерными обществами, централь-
ными и местными публичными 
органами власти.

Сознавая, что усиление при-
тока прямых инвестиций в 
экономику страны может быть 
вызвано путем внедрения эффек-
тивных налоговых механизмов 
и рычагов, а также проведения 
сбалансированной налоговой 
политики, которая предлагает 
экономическим агентам воз-
можность развивать бизнес, уве-
личивать количество рабочих 
мест, косвенно участвуя в по-
полнении публичного бюджета, 
НКФР предложила дополнить 
Налоговый кодекс положением, 
связанным с введением налого-
вых льгот для всех инвестиций, 
в частности, в случаях увеличе-
ния уставного капитала путем 
публичных предложений цен-
ных бумаг (IPO).

В списке предложений, разра-
ботанных НКФР, есть и внесение 
в Налоговый кодекс изменений – 
освобождение от предваритель-
ного удержания (7%) из выплат, 
осуществляемых в пользу физи-
ческого лица в виде доходов от 
роста капитала.

Считаем, что доходы, полу-
ченные в виде роста капитала, 
должны быть освобождены от 
предварительного удержания, 
так как в силу применения по-
ложений Налогового кодекса у 
профессиональных участников 
рынка капитала удерживают 
предварительно как часть нало-
га сумму в размере 7% от сум-
мы осуществленной сделки с 
ценными бумагами в пользу фи-
зического лица, хотя на момент 
осуществления сделки про-
фучастники не знают, было ли 
зарегистрировано повышение 
капитала или нет. Как известно, 

большинство граждан Респу-
блики Молдова стали акцио-
нерами акционерных обществ 
в результате инвестирования 
бонов народного достояния в 
ходе приватизации. Из анали-
за статистики сделок на рынке 
капитала выходит, что в боль-
шинстве случаев они проводят-
ся по ценам ниже номинальной 
стоимости или цены их приоб-
ретения, соответственно, в та-
ких случаях не регистрируется 
увеличение капитала. Но участ-
ники рынка капитала обязаны с 
самого начала удерживать как 
часть налога 7% от суммы сдел-
ки.

Другое предложение Нацио-
нальной комиссии по финан-
совому рынку заключается в 
включении в список услуг, осво-
бождаемых от налога на добав-
ленную стоимость, информаци-
онных услуг, оказываемых бюро 
кредитных историй.

Объяснить это предложение 
можно так: Бюро кредитных 
историй работает для повыше-
ния уровня защиты кредито-
ров и дебиторов за счет общего 
снижения кредитных рисков, 
цель заключается в повышении 
эффективности деятельности 
финансовых организаций и дру-
гих компаний, занимающихся 
кредитованием. Соответствен-
но, услуги этих субъектов пред-
назначены исключительно для 
обслуживания банковского и 
небанковского секторов и мо-
гут быть использованы только 
в целях оценки рисков, связан-
ных с выдачей кредита субъек-
ту кредитной истории и/или с 
управлением существующим 
кредитным счетом. В настоящее 
время Бюро кредитных историй 
оказывает информационные 
услуги по созданию, обработке 
и хранению кредитных историй, 
а также представлению кредит-
ных отчетов всем коммерческим 
банкам Республики Молдова, 
которые обязаны, согласно дей-
ствующему законодательству, 
передавать бюро информацию, 
представляющую собой часть 
кредитной истории, и консуль-
тировать кредитные истории 
субъекта и при выдаче кредита, 
и в ходе выполнения кредитно-
го договора. Кроме того, бюро 
кредитных историй начал про-
цесс подключения источников 
формирования кредитных исто-
рий – небанковские финансовые 
организации к информационной 
системе бюро.

В свете вышеизложенного, а 
также учитывая тот факт, что 
финансовые услуги, связанные 
с выдачей или передачей кре-
дитов, в том числе управление 
кредитами, считаются финансо-
выми услугами, освобожденны-
ми от НДС, было внесено такое 
предложение о дополнении На-
логового кодекса.

Национальная комиссия по 
финансовому рынку предло-
жила поправки в законопроект 
о налоговой политике на 2016 
год, стремясь достичь несколь-
ких целей социальной значимо-
сти, повысить инвестиционную 
привлекательность некоторых 
финансовых инструментов в 
частности и страны в целом и 
побудить министерство финан-
сов включить эти поправки в 
указанный законопроект после 
ряда попыток.

Пресс-служба НКФР

Продолжение.  
Начало на стр.1
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– Недавно, 9 марта, компа-
ния AV Broker отметила деся-
тилетие своей деятельности. 
Каковы достижения компа-
нии за этот период, какие вы-
зовы стояли перед вами?

– Думаю, что самым важным 
достижением за эти 10 лет явля-
ется наша команда, которая каж-
дый день заботится о клиентах 
компании, будь то при продаже 
полиса или при оказании по-
мощи в дорожно-транспортных 
происшествиях. Другим дости-
жением лично я бы назвал на-
ших клиентов – и юридических, 
и физических лиц, которые из 
года в год преданы нам и дове-
ряют нашим способностям.

Компания AV Broker испыта-
ла и сложные моменты. До сих 
пор помню, как в кабинете пло-
щадью 13 квадратных метров 
теснились три человека, а все за-
работанные деньги едва покры-
вали стоимость аренды. У меня 
сохранилась фотография того 
кабинета, храню его как память. 
Было очень сложно в 2004-2005 
годах (тогда брокеры только 
делали свои первые шаги), не-
легко было утвердиться в ка-
честве страхового брокера, тем 
более что ни я, ни мои коллеги 
не имели опыта работы в рамках 
страховой компании, чтобы по-
лучить себе прежних клиентов, 
как делали все брокеры, создан-
ные в то время. Честно говоря, 
надо признать, что близкие и 
даже родители не совсем пони-
мали, чем я занимаюсь. Близкие 
знают тогдашнюю ситуацию, 
самыми крупными клиентами 
были отнюдь не строительные 
компании (мой отец был главой 
одной из самых успешных стро-
ительных компаний Молдовы), 
а физические лица, иногда из-
за границы, которые начинали 
сотрудничество с AV Broker с 
приобретения простого поли-
са «Зеленая карта» за 75 леев. 
Наверное, сложнее всего было 
в первые два года. Тогда были 
такие, кто не выдерживал и ухо-
дил, но я шел вперед и продол-
жал работать в этом бизнесе.

– Удалось ли AV Broker 
стать влиятельной компани-
ей среди страховых брокеров? 
В какой мере посредническая 
деятельность в страховании 
стала цениться и пользовать-
ся спросом среди компаний и 
рядовых потребителей Молдо-
вы?

– Зависит от того, что по-
нимать под словосочетанием 
«влиятельной» среди страховых 
брокеров. Полагаю, что все, кто 
хорошо знают свое ремесло и 
добились успеха за эти годы, ис-
пользуя правильную стратегию, 
являются влиятельными. Если 
кому-то удалось «обручить-

ся» с какой-нибудь лизинговой 
компанией или туристическим 
агентством и добиться впечат-
ляющих показателей, это еще 
не значит быть «влиятельным». 
Более того, я считаю, что боль-
шинство брокеров только назы-
ваются страховыми брокерами, 
к сожалению, они продолжают 
заниматься тем, чем еще вчера 
занимались некоторые страхо-
вые агенты.

Бесспорно, посредническая 
деятельность в страховании ста-
ла сегодня важной, сотрудниче-
ство с брокерами положительно 
оценивается потребителями, за 
редкими исключениями. Сей-
час мы наблюдаем, как многие 
главы компаний различных 
отраслей понимают важность 
брокеров, понимают, зачем надо 
приобретать полисы у них.

– По Вашему мнению, стра-
ховое посредничество – выгод-
ный бизнес или это скорее вы-
зов? И какие задачи компания 
AV Broker ставит перед собой 
на следующие десять лет?

– Посредничество – это вы-
годный бизнес в зависимости от 
бизнеса, с которым идет срав-
нение. Насколько оно выгодно, 
зависит от каждого брокера в 
отдельности. Если предлагаешь 
скидки и другие подарки, ду-
маю, что тогда это для кого-то 
скорее вызов (потому что марке-
тингом это назвать нельзя).

А на следующие пять лет у 
нас есть несколько задач, одной 
из которых является создание 
интернет-платформы, где будет 
предлагаться максимум инфор-
мации о компаниях, тарифах, 
услугах, где пользователи смо-
гут высказать свое мнение о 

качестве услуг, будут сообщать 
о различных характерных слу-
чаях для определенного вида 
страхования. То есть это будет 
платформа для и о продукте 
страхования, который довольно 
известен у нас на рынке.

– В какой мере компании 
удалось выдержать вызовы 
рынка и экономический спад? 
Какие основные препятствия 
встают на пути посредниче-
ской деятельности?

– Действительно, этот год вы-
дался сложнее, чем прежние, а 
причины всем известны. Мы по-
чувствовали недостаток средств 
для обновления полисов многих 
клиентов. Хотя об этом почти 
не говорится в прессе, посту-
пления страховых компаний в 
январе и феврале упали по срав-
нению с аналогичным периодом 
2015 года. Других препятствий 
не вижу. Все брокеры имеют 
возможность развиваться, об-
суждая цены и тарифы. То, что 
упала покупательная способ-
ность у потребителей, вызвало 
панику среди некоторых бро-
керов, вынуждая их проводить 
различные рекламные акции, 
подчас смешные. Не сегодня-
завтра мы придем к тому, что 
клиент, приобретая полис, будет 
получать мешок картошки (слы-
шал, что кто-то из наших коллег 
уже предлагает яблоки). Вот это 
ответ на вопрос о препятствиях 
на пути развития страхового по-
средничества.

– Некоторые руководители 
компаний выступают за раз-
витие собственных сетей про-
даж, обвиняя брокеров в том, 
что они интересуются только 

прибылью и не участвуют в 
развитии рынка страхования. 
Что Вы об этом думаете и как 
Вы оцениваете отношения 
«брокер-страховщик»?

– Брокеры заинтересованы и 
в прибыли, и в качестве пред-
лагаемых ими услуг. Конечно, 
я не могу говорить за всех. Тот 
факт, что некоторые страховщи-
ки считают выгодным создавать 
собственную сеть продаж, есте-
ственен. Во сколько им обходит-
ся содержание этой сети? Как 
повышают лояльность сотруд-
ников, в которых вложили день-
ги и время? С моей точки зрения, 
сегодня игнорировать сотруд-
ничество с брокером глупо. 
Вопрос упирается в честность 
некоторых брокеров, качество 
и добросовестность сотрудни-
чества со страховщиками. Ряд 
брокеров превратились в подо-
бие «сборщиков денег», считая 
страховые компании чем-то 
вроде благотворительных фон-
дов, которые обязаны платить 
возмещения, независимо от си-
туации. Это совершенно не так. 
Если клиент брокера не вправе 
получить возмещение, это про-
блема брокера, почему он не 
объяснил клиенту пункты до-
говора. Если вы купили полис, 
это не значит, что можно делать 
все что вздумается и потом тре-
бовать возмещения. Поэтому 
страховые компании стали бо-
лее осторожными в отношениях 
с некоторыми брокерами.

– Как Вы как председа-
тель Ассоциации страховых-
перестраховочных брокеров 
Молдовы (ABAR) считаете, 
являются ли местные брокер-
ские компании единой силой?

– Страховые брокеры пред-
ставляют единую силу, когда 
появляются какие-то угрозы их 
деятельности. В таких ситуа-
циях они вспоминают ABAR. 
К сожалению, у нас много бро-
керов, которые создают много 
шума, но к ассоциации присо-
единяться не желают, не хотят 
участвовать в развитии сектора 
страховых брокеров. В прошлом 
году мы были вынуждены ис-
ключить некоторых брокеров за 
невыплату взносов. Мы много 
сделали при помощи ABAR и 
намереваемся и далее следить за 
всем, что связано со страховым 
посредничеством. Есть лица, с 
которыми мы часто общаемся, 
они поддерживают нашу ассо-
циацию. Это критическая масса 
людей, когда и несколько лиц, 
поддерживающих нас, застав-
ляют дела двигаться, за что мы 
им благодарны.

– По Вашему мнению, ка-
ковы слабые места местного 
рынка страхования? Как мож-
но изменить положение? Что 
бы Вы предложили для улуч-
шения системы?

– Система улучшится тогда, 
когда потребитель почувствует 
пользу от приобретения полиса, 
когда страховщик не будет без-
основательно затягивать выпла-
ту ущерба, когда брокер будет 
соблюдать свои обязательства 
перед клиентом и перед страхо-
вой компанией, когда страховой 
полис будет восприниматься 
как финансовый продукт, а не 
простая «страховка». Пойдите в 
филиал любого коммерческого 
банка, посмотрите, как там об-
говаривают кредитный договор 
или договор об открытии депози-
та, а потом поприсутствуйте при 
продаже страхового полиса. Раз-
ница огромна! Вот здесь и проле-
гает линия разлома, это просто 
позор. А кто виноват? Каждый из 
нас. Когда мы по-другому будем 
делать дело, тогда и рынок стра-
хования очистится, а до тех пор 
предстоит поработать.

– Чего Вы ждете от 2016 года 
для рынка страхового посред-
ничества?

– Я настроен оптимистич-
но и уверен, что этот год бу-
дет лучше прошлого, но хуже 
будущего. Несмотря на то, что 
рынок находится в легкой стаг-
нации, восстановление начнет-
ся во второй половине года. Я не 
верю в чудеса и уверен, что надо 
объединяться на уровне субъек-
тов, на уровне ABAR, на уровне 
рынка. Предлагая качественные 
услуги, нам удастся сохранить 
клиентов, других «чудес» не 
вижу.

Беседовала  
Лилия АЛКАзэ

Антон Каба:
«Если Вы купили полис, это не значит,  
что можно делать все что вздумается  
и потом требовать возмещения»
Интервью с директором компании AV Broker Антоном Каба
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В ходе очередного заседания Административного 
совета Национальной комиссии по финансовому 
рынку, состоявшегося 03 марта 2016 года, был 
рассмотрен ряд вопросов.

Изучив представленное заявление и приложенные ма-
териалы, Административный совет НКФР принял реше-
ние разрешить государственную регистрацию изменений, 
внесенных в данные Международной страховой компании 
ASITO SA в Государственном реестре юридических лиц, 
связанных с назначением генерального директора в лице 
Андрея Лупыря.

В ходе заседания Административный совет НКФР при-
нял решение разрешить переоформление лицензий:

– Страховой компании MOLDOVA- ASTROVAZ SA серии 
CNPF №000696, выданной 22 апреля 2011 года на неогра-
ниченный срок, на право осуществления деятельности в 
сфере страхования (общее страхование), путем замены при-
ложения к лицензии с исключением следующего адреса, по 
которому осуществляется лицензируемая деятельность: ул. 
Стрый, 17A, мун. Бельцы;

– Страхового-перестраховочного брокера INVEST-
BROKER SRL серии CNPF №000713, выданной 22 марта 
2013 года на неограниченный срок, на право осуществления 
посреднической деятельности в страховании и перестрахо-
вании, путем замены приложения к лицензии с исключе-
нием следующих адресов, по которым осуществляется ли-

цензируемая деятельность: ул. Митрополита Варлаама, 58, 
мун. Кишинев; ул. Хынчештское шоссе, 143, мун. Кишинев; 
ул. Штефана чел Маре, 2, мун. Бельцы; ул. Эминеску, 17, г. 
Бричаны; ул. Проспект Республики, 46, г. Кагул; ул. Гэрий, 
11, г. Флорешты; ул. Садовяну, 50, г. Оргеев; ул. Приетени-
ей, 72, г. Атаки; ул. Бекир, 6, г. Сороки; ул. Феровиарэ, 2, г. 
Унгены.

Административный совет НКФР принял решение ото-
звать лицензию AEÎ BUŞILA серии CNPF №000410, вы-
данную 10.07.2009 на право осуществления деятельности 
в сфере ссудо-сберегательных ассоциаций категории 
«A», предписав управляющим ассоциации сдать отозван-
ную лицензию в Национальную комиссию по финансово-
му рынку в течение 10 рабочих дней с момента вступле-
ния решения в силу; полностью вернуть сберегательные 
вклады в течение 12 месяцев с момента вступления реше-
ния в силу; обратиться в суд для возврата всех займов и 
процентов по ним, срок действия которых истек более 90 
дней, в течение 6 месяцев с момента вступления решения 
в силу.

Кроме того, Административный совет НКФР принял ре-
шение приостановить операции на текущих и депозитных 
счетах AEÎ BUŞILA до полного соответствия ее деятельно-
сти положениям законодательства, за исключением опера-
ций пополнения указанных счетов и отчислений в нацио-
нальный публичный бюджет, сообщив об этом в Налоговую 
инспекцию и коммерческие банки.

Административный совет НКФР принял решение отме-
нить Распоряжение Национальной комиссии по финансово-
му рынку №63/6-O от 03.12.2015 «о приостановлении опера-
ций на банковских счетах некоторых ссудо-сберегательных 
ассоциаций», сообщив об этом в Налоговую инспекцию и 
BC MOLDOVA-AGROINDBANK SA.

Административный совет НКФР утвердил законопроект 
о внесении изменений и дополнений в некоторые законода-
тельные акты, отправив его в правительство Молдовы на 
рассмотрение и утверждение.

Кроме того, Административный совет НКФР принял ре-
шение утвердить Руководство по надзору за деятельностью 
бюро кредитных историй.

Также была утверждена форма декларации о согласован-
ной деятельности в рамках инициирования предложения на 
получение контроля.

Изучив представленное заявление, Административный 
совет НКФР принял решение допустить к сделкам на регу-
лируемом рынке ценные бумаги, выпущенные Акционер-
ным обществом DRUM BUN, без опубликования проспекта 
публичного предложения.

Административный совет НКФР принял решение счи-
тать скоординированными поправки в Регламент о подсче-
те прав голоса и регистрации передачи прав собственности 
на акции банков, утвержденный Постановлением Админи-
стративного совета Национального банка Молдовы №130 от 
4 июля 2013 года.

Решения Национальной комиссии по финансовому рынку

Спустя более года после 
вступления в силу 
Соглашения о свободной 
торговле с ЕС (DCFTA), 
итоги не радуют – даже 
близко не освоены те 
преимущества, которые 
предоставляет этот режим. 
Причин может быть много, 
но экономические агенты 
винят власти, а те в свою 
очередь ссылаются на 
плохую информированность 
компаний.

ЛУЧшЕ ВСЕгО  
ВЫВОЗИТСя ЗЕРНО

Министерство экономики сооб-
щило, что в 2015 году наша стра-
на крайне плохо освоила квоты 
экспорта на рынок Европы. Что 
касается доступа на рынки това-
ров и освоения тарифных квот на 
экспорт в ЕС, то в министерстве 
отметили, что с января по ноябрь 
2015 г. экспорт товаров в страны 
ЕС составил 1 млрд 119,3 млн дол-
ларов США или 62,1% от общего 
объема экспорта. За тот же пери-
од импорт из стран Европейско-
го союза был равен 1 млрд 797,3 
млн долларов США или 49,5% от 
общего объема импорта.

По данным Минэкономики, 
основными европейскими пар-
тнерами Республики Молдова 
по экспорту являются Италия, 
Румыния, Соединенное Королев-
ство Великобритании и Северной 
Ирландии, Германия, Франция, 
Польша и Нидерланды, а по им-
порту – Румыния, Германия, Ита-
лия и Польша.

«С одной стороны, мы правиль-
но уделяем внимание маркетингу 
и инфраструктуры качества, но 
главное не это – как я заметил 
за последние годы, боюсь, что и 
наши власти это видят, нам не-
чего экспортировать, у нас нет 
даже производственной базы. 
Это очень тревожная тенденция 
последнего времени», – говорит 
Станислав Мадан, эксперт Busi-
ness Intelligent Services (BIS). В 
то же время в последнем докладе 
Всемирного банка Cost of Doing 
Business отмечается, что доля экс-
портеров в молдавской экономи-
ке значительно снизилась в про-
шлом году, составив всего 7% от 
всех компаний, это очень низкий 
показатель.

По данным Минэкономики, с 31 
декабря 2015 г. по 1 января 2016 г. 
молдавские производители экс-

портировали в страны ЕС более 
7,7 тыс. тонн винограда, исполь-
зовав всего 78% квот, слив – 6,1 
тыс. тонн (61,5%), яблок – 746 
тонн (1,9%).

В то же время в 2015 г. Молдова 
совсем не экспортировала поми-
доры, для которых была предо-
ставлена квота на 2 тыс. тонны, 
чеснок (220 тонн) и виноградный 
сок (5 тыс. тонн). Молдавские 
производители так и не сумели 
освоить ни одной квоты и на жи-
вотноводческую продукцию (об-
щая квота – 13,7 тыс. тонн).

В частности, Молдова могла бы 
экспортировать 4,5 тыс. тонн сви-
нины, 600 тонн мяса птицы, 1,7 
тыс. тонн молочной продукции, 7 
тыс. тонн яиц, 400 тонн яиц и аль-
бумина, 500 тонн переработан-
ных молочных продуктов.

Согласно данным Минэконо-
мики, в 2015 г. Молдова не в пол-
ной мере освоила квоты на беспо-
шлинный экспорт сахара (освоен 
на 21%), переработанного сахара 
(24%), сладкой кукурузы (50%), 
сигарет (0,0051% или 51 тыс. из 1 
млрд возможных штук). В то же 
время в 2015 г. молдавские про-
изводители освоили квоты для 
пшеницы (на 238%, экспортиро-
вав более 178,4 тыс. тонн), пере-
работанных зерновых культур (на 
207% или более 7,9 тыс. тонн), ку-
курузы (на 125% или свыше 162,6 
тыс. тонн) и ячменя (на 111% или 
более 78,2 тыс. тонн). Среди стран 
ЕС, импортирующих молдавскую 
продукцию – Румыния, Болгария, 
Польша, Чехия, Венгрия и др.

В Минэкономики также отмети-
ли, что в 2015 г. Молдова импорти-
ровала из ЕС более 3,7 тыс. тонн 
свинины (93% от предоставленных 
квот), свыше 2,5 тыс. тонн мяса 
птицы (63%), 413 тонн обработан-
ной мясной продукции (24,2%), 105 
тонн сахарной продукции (16%), 55 
тонн молочной продукции (5,5%), 
13 тонн сахара (0,3%).

КОМПАНИИ гОВОРяТ О 
ТЕхНИЧЕСКИх БАРьЕРАх

Директор экспортной компании 
Ион Кроитору говорит, что пра-
вительство вводит технические 
барьеры в торговле. «В какой-то 
мере это происходит из-за не-
компетентности, но в целом там 
не хотят замечать эффективную 
модель создания инфраструктуры 
качества», – уверен предпринима-
тель. По его словам, часто меры 
правительственных органов носят 
противоречивый характер. Напри-
мер, договор экспорта предусма-
тривает, что поставленный товар 
должен соответствовать нормам 
и стандартам ЕС, но молдавские 
власти навязывают и молдавские 
экспортные сертификаты, кото-
рые действуют только в пределах 
страны. Другим препятствием 
является отсутствие лабораторий, 
оборудованных контролем каче-
ства. Согласно одному исследова-
нию, 80% компаний-импортеров 
оборудования, которые должны 
получать молдавские сертифика-
ты соответствия, уже имеют евро-
пейские сертификаты, которые не 
признаются нашими властями.

В этом случае и Минэкономики 
признает наличие проблемы.

«Существует конфликт теории 
и практики. Некоторые прави-
тельственные учреждения рас-
сматривают применение стан-
дартов как инструмент торговой 
защиты – защитимся от импорта, 
чтобы создать льготные условия 
для местных производителей. Со-
ответственно, это ведет к росту 
цен на некоторые товары и услу-
ги. Введение эффективной систе-
мы контроля качества упростит 
торговлю», – заявил министр эко-
номики Октавиан Калмык в ходе 
недавней встречи с представите-
лями бизнеса.

«Существует много вызовов. 
Процесс внедрения DCFTA – в 
первую очередь внутреннее дело. 
Надо расставить акценты, что-
бы устранить препятствия. Есть 
много проблем, особенно в сфере 
конкурентоспособности. Не до 
конца осознали важность про-
цесса европейской интеграции, 
может, за исключением несколь-
ких министерств», – считает 
Валерий Лазэр, глава Торгово-
промышленной палаты. По его 
словам, есть компании, которые 
могут составить конкуренцию на 
рынке ЕС. Например, в сфере пче-
линого меда, это единственный 
продукт, который мы смело мо-
жем поставлять на рынок Европы, 
но и здесь нет инфраструктуры 
качества, и многие возможности 
упущены.

ИНФОРМАцИОННАя 
КАМПАНИя О DCFTA

Министерство экономики со-
вместно с Делегацией Европей-
ского союза в Республике Мол-
дова проведет Национальную 
информационную кампанию о 
Соглашении об углубленной и 
всеобъемлющей зоне свободной 
торговли с ЕС. Об этом на пресс-
конференции, посвященной эф-
фективному информированию 
бизнеса Молдовы, объявил вице-
премьер, министр экономики 
Октавиан Калмык.

Октавиан Калмык подчеркнул, 
что наряду с процессом внедре-
ния положений Соглашения об 
углубленной и всеобъемлющей 
зоне свободной торговли с ЕС 
(DCFTA) необходимо активизиро-
вать общение и информирование 
бизнес-среды на региональном 
уровне посредством проведения 
национальной информационной 
кампании. Эта кампания будет 

сосредоточена на DCFTA и объе-
динит все усилия по обмену ин-
формацией между центральной 
и местной публичной властью, 
внешними донорами и граждан-
ским обществом.

«Нам известно, что наши пар-
тнеры запланировали мероприя-
тия по популяризации DCFTA, 
и именно поэтому мы хотим в 
рамках национальной информа-
ционной кампании министер-
ства экономики объединить 
информационные платформы 
всех учреждений и партнеров, 
синхронизировать все информа-
ционные мероприятия и сообще-
ния таким образом, чтобы их 
воздействие в итоге было макси-
мальным. Потому как в Молдове 
такая кампания пройдет впер-
вые, мы надеемся на поддержку 
партнеров», – заявил министр 
экономики.

В свою очередь глава Делега-
ции ЕС в Молдове Пиркка Тапио-
ла подчеркнул, что партнерство с 
властями и бизнесом очень важно 
для эффективного обмена инфор-
мацией, который соответствовал 
бы ожиданиям делового сообще-
ства в сфере развития бизнеса в 
контексте DCFTA.

В своем выступлении предсе-
датель Торгово-промышленной 
палаты Валерий Лазэр сосредо-
точился на результатах перво-
го опыта внедрения положений 
Соглашения об углубленной и 
всеобъемлющей зоне свободной 
торговли, с момента его вступле-
ния в силу и до настоящего вре-
мени, отметив влияние внешних 
и внутренних факторов на этот 
процесс. Вместе с тем он заявил, 
что для того чтобы достичь по-
ставленных DCFTA задач, впредь 
необходимо наращивать уро-
вень конкурентоспособности, 
диверсифицировать рынки сбы-
та, улучшать инвестиционный 
климат, осуществлять политику 
модернизации национальной эко-
номики.

Мероприятие, в котором при-
няло участие более 100 пред-
ставителей малых и средних 
предприятий и гражданского 
общества, продолжилось презен-
тацией результатов исследования 
об уровне готовности молдавских 
компаний к использованию по-
ложений DCFTA и завершилось 
открытыми дебатами с предпри-
нимателями и ключевыми фигу-
рами в этой сфере.

Лилия ПЛАтоН

Почему затягивается внедрение DCFTA?
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Республика Молдова 
осталась без внешнего 
финансирования, так как 
внешние доноры прекратили 
кредитовать страну из-
за проблем в банковском 
секторе. В этих условиях 
бюджетный дефицит 
государства не покрыт, 
власти вынуждены занимать 
средства внутри страны у 
коммерческих банков.

По информации министерства 
финансов, ставка ГЦБ на 91 день 
составляет 23,57%, на 182 дня – 
24,23%, а на 364 дня – 25,16%. В 
среднем ставки снизились на пол-
пункта в результате смягчения 
денежной политики Нацбанка. 
На последнем заседании Админи-
стративный совет НБМ снизил на 
0,5 процентного пункта базовую 
ставку (19%) и ставки по депози-
там (16%) и кредитам «овернайт» 
(22%).

На фоне запретительной денеж-
ной политики и экономического 
кризиса банкиры сократили фи-
нансирование бизнеса, так как 
ставки по ГЦБ привлекают банки 
размещать деньги в казначействе, 
ведь это инвестиции с низким 
уровнем риска.

Так, молдавские банки дают 
взаймы государству, получая хо-
рошую прибыль от высоких про-
центных ставок по государствен-
ным ценным бумагам. Это видно 
из растущего спроса банков на 
ГЦБ. Например, на аукционе от 2 
марта по продаже ГЦБ Минфин 
выставил ГЦБ на сумму 15 мил-
лионов леев, а спрос от банков 
составил 210 миллионов леев. На 
аукционе 1 марта Минфин прода-
вал ГЦБ на сумму 250 миллионов 
леев, а предложение банков со-
ставляло 275,7 миллиона леев.

В декабре 2015 г. Минфин разме-
стил на первичном рынке рекорд-
ный объем государственных цен-
ных бумаг – 816,2 миллиона леев 
($40,8 миллиона). Размещение 
этой суммы позволило ему выйти 
из минуса и по итогам года обеспе-
чить положительный для бюджета 
результат размещения – 243,2 мил-
лиона леев.

За декабрь средневзвешенная 

доходность ГКО составила 24,76% 
годовых, при годовой инфляции 
13,6% выгода для банков очевидна, 
причем гарантированная государ-
ством. Правда, в сентябре высокая 
ставка в 23,51% годовых Минфину 
не помогла, сказался шок, который 
испытали банки после новостей, 
поступивших от НБМ (ставка 
19,5% и нормы 35%). Под угрозой 
своевременного невыполнения но-
вых нормативов деньги на рынок 
ГКО в сентябре не попали. Банкам 
выгодно приобретение госбумаг: 
при такой доходности они могут 
компенсировать недополученную 
прибыль от того, что 35% привле-
ченных в леях средств вынуждены 
заморозить на счетах Нацбанка.

Как отметили в Infomarket, «го-
сударственные ценные бумаги 
остаются единственным в Мол-
дове инструментом для краткос-
рочных ликвидных инвестиций. 
В условиях экономической стаг-
нации, усиленной политическим 
кризисом, внутренние инвесторы, 
причем не только банки, весьма 
охотно будут приобретать ГКО. Но 
Минфину где-то надо будет брать 
деньги, чтобы выплачивать вы-
сокую доходность бумаг, которая 
уже достигла почти 27% годовых. 
При высоких ставках объем раз-
мещенных бумаг растет быстрее. 
Десятки лет источником погаше-
ния являлись новые эмиссии ГКО, 
и этот год точно не станет исклю-
чением. И чем нужнее государству 
деньги, тем будут выше и ставки. 
Важно только понимать, в каком 
именно объеме будут выпускаться 
бумаги, ведь практически каждый 
год Минфин к осени готовит из-
менения в бюджет, чтобы приве-
сти фактическое состояние дел на 
рынке ГКО в законные рамки. Ин-
весторам же необходимо постоян-
но отслеживать ситуацию, чтобы 
быть готовыми ко всему».

В прошлом году Молдова по-
тратила в три раза больше на об-
служивание внутреннего долга, 
чем на выплату процентов по 
кредитам, предоставленным ино-
странными партнерами. Об этом 
свидетельствуют данные мини-
стерства финансов. Согласно от-
чету ведомства, за последние два 
года эта цифра выросла более чем 
в два раза.

В 2015 году государство вы-
платило проценты по кредитам 
на сумму более одного миллиар-
да леев. Три четверти этой суммы 
были направлены на обслужи-
вание долга перед внутренними 
кредиторами, и только 25%, то 
есть 254 миллиона леев были на-
правлены на выплату процентов 
по займам, полученным от ино-
странных партнеров. Это не-
смотря на то, что внешний долг 
почти в четыре раза превышает 
внутренний. Этот парадокс мож-
но объяснить увеличением про-
центов по этим кредитам почти в 
три раза в результате повышения 
Национальным банком базовой 
ставки после колебаний валют-
ных курсов в 2014 и 2015 гг. Таким 
образом, расходы по обслужива-
нию внутреннего долга взлетели в 
течение последних двух лет с 377 
миллионов леев в 2013 году до 793 
миллионов в 2015 году.

По данным Минфина, внутрен-
ний государственный долг вырос в 
первые два месяца 2016 года почти 
на три процента или более чем на 
214 миллионов леев и в настоящее 
время составляет 7,4 миллиарда 
леев, если не учитывать те 14 мил-
лиардов, которые Национальный 
банк предоставил трем банкам, 
вовлеченным в банковскую кражу, 
под гарантии правительства.

Отчет министерства финансов 
также показывает, что внешний 
государственный долг составляет 
1,3 миллиарда долларов, что эк-
вивалентно около 26 миллиардам 
леев. В прошлом году ВВП соста-
вил около 120 миллиардов леев, а 
государственный долг вырос на 
28% от ВВП.

Основными зарубежными кре-
диторами нашей страны являются 
Международная ассоциация раз-
вития, Международный валют-
ный фонд, Европейский инвести-
ционный банк и Европейский банк 
реконструкции и развития.

Молдова задолжала и ряду го-
сударств. России мы должны 53 
миллиона долларов, Японии – 54 
миллиона, США – 40 миллионов, 
Германии – 20 миллионов, Ав-
стрии – 19 миллионов и Румынии 
– 4,7 миллиона долларов.

Виктор УРСУ

В Молдове будут либерализованы 
валютные операции

Правительство одобрило поправки в Закон о валют-
ном регулировании, разработанные Национальным 
банком Молдовы (НБМ), которые предусматривают 
либерализацию валютных операций.

Как отметил вице-президент НБМ Марин Молошаг, документ пред-
усматривает поэтапную либерализацию валютных операций, а пол-
ная их либерализация может быть осуществлена через 1-2 года.

Согласно законопроекту, в частности, будут либерализованы ва-
лютные операции, требующие согласования с НБМ, за некоторыми 
исключениями, на сумму до €10 тыс. Законопроект также предусма-
тривает полную либерализацию операций с иностранными финан-
совыми инструментами, которые осуществляют лицензированные 
банки и юридические лица, чью деятельность регулирует и контро-
лирует Национальная комиссия по финансовому рынку, – страхо-
вые и инвестиционные компании, организации по микрофинансиро-
ванию (вне зависимости от суммы).

Поправки предусматривают либерализацию выдачи банками кре-
дитов нерезидентам.

Законопроект предусматривает также право банков (резидентов 
и нерезидентов) ввозить и вывозить из Молдовы без разрешения 
НБМ наличность в национальной валюте в размере не более 100 
тыс. леев, а также право банков-нерезидентов ввозить и вывозить 
из Молдовы наличную зарубежную валюту. В настоящее время для 
этих операций нужна авторизация НБМ.

Также оговаривается порядок осуществления валютных операций, 
в том числе международных денежных переводов. По мнению ав-
торов законопроекта, эти изменения должны способствовать сни-
жению уровня «долларизации» экономики и, следовательно, повы-
шению эффективности денежно-валютной политики.

Премьер-министр Павел Филип отметил важность законопроек-
та и призвал к скорейшему внедрению изменений. Первый вице-
президент Нацбанка Марин Молошаг, презентовавший документ 
на заседании Кабмина, подчеркнул, что операции в иностранной 
валюте должны и впредь проводиться на территории РМ, но без на-
несения ущерба национальной валюте.

Кроме того, в ближайшее время в Молдове могут появиться специ-
альные банкоматы, специализированные исключительно на опера-
циях по обмену валюты.

Меню банкомата будет доступно на нескольких языках. Панно бу-
дет отражать курс обмена валют, номинал введённой банкноты и 
сумму для выдачи. Подобные устройства уже работают во многих 
странах мира, например, в Румынии они появились 10 лет назад.

Кроме того, специальные банкоматы, коммерческие банки и ва-
лютные кассы получат право менять курс в течение дня, в зависи-
мости от колебаний на бирже. Законопроект должен способствовать 
либерализации рынков капитала. Также он является частью обяза-
тельств, принятых Молдовой в рамках Соглашения об ассоциации 
с ЕС.

Что от этого выиграет потребитель? Во-первых, он получит право 
отмены операции обмена валюты при определенных условиях, 
сейчас это невозможно. Усилится конкуренция на рынке валютного 
обмена из-за предоставленного валютным кассам права менять в 
течение дня обменные курсы.

Влад Берку

банкиры в погоне  
за прибылью от ГЦб

Новый президент 
НБМ Сергей Чокля 
назвал главной своей 
целью модернизацию 
банковской системы 
Молдовы

Выступая перед депутатами парламен-
та, он отметил, что после двух лет кри-
зиса в стране и очень сложной ситуации 
в банковском секторе из-за крупного мо-
шенничества и ликвидации трех крупных 
банков, в том числе одного системного, 
у общества высокие ожидания от нового 
президента НБМ.

Сергей Чокля выразил убежденность в 
том, что его опыт будет полезным для Мол-
довы, поскольку он 17 лет работал в таком 
крупном банке, как BNP Paribas (6-е место 
среди крупнейших банков мира по активам), 
занимал различные должности в его под-
разделениях во Франции, Великобритании, 
восточных странах, в том числе в России. По 
словам Сергея Чокли, он согласился занять 
пост президента НБМ, поскольку накопил хо-
роший опыт для занятия этой ответственной 
должности в сложный период и может прово-
дить необходимые реформы. Он отметил, что 

банковские нарушения и кризисы не являются 
молдавской спецификой и встречаются даже 
в таких хорошо развитых и регулируемых 
странах, как США и Великобритания. По его 
словам, на международном уровне выработа-
но множество рецептов и решений, которые 
можно принимать для реформирования и 
оздоровления банковской системы Молдовы, 
чтобы сделать ее более прочной.

Сергей Чокля указал на то, что банковская 
система Молдовы остается непрозрачной, 
не выполняет свои функции финансового 
посредника, выдается мало кредитов эконо-
мическим агентам и населению, процентные 
ставки по ним высокие. Новый президент 
НБМ сказал, что за последние 5-10 лет в 
банковской системе Молдове было внедрено 
очень мало новых продуктов и инноваций. «Я 
хочу быть президентом новой банковской си-
стемы Молдовы», – заявил Сергей Чокля, на-
помнив, что ранее ему уже удалось сделать 
первый шаг для открытости и модернизации 
банковской системы путем привлечения в 
страну французской группы Societe Generale. 
«Моя цель – модернизировать банковский 
сектор, привлечь иностранных инвесторов, 
чтобы банки получили доступ к более деше-
вой международной ликвидности, конкуриро-
вали между собой в борьбе за клиента путем 
снижения процентных ставок по кредитам, 

введения новых банковских продуктов, что 
будет содействовать в целом развитию эко-
номики. Сергей Чокля высказал понимание, 
что о его деятельности будут судить в том 
числе по стабильности лея, заявив также, 
что не хочет уезжать за границу, как пред-
ставитель самой бедной в Европе страны, и 
приложит все усилия, чтобы Молдова была 
богатой страной, а следовательно, и ее рядо-
вые граждане.

Президент НБМ Сергей 
Чокля хочет изменить 
модель работы банков 
в Молдове и повысить 
прозрачность структуры 
их акционеров

об этом он заявил, выступая в парла-
менте. сергей Чокля отметил, что НБМ 
принимает энергичные меры касательно 
пакетов акций, которыми управляют не-
прозрачные акционеры. он приветство-
вал последние решения Нацбанка о бло-
кировании примерно 40% акций Moldova 
Agroindbank из-за согласованных дей-
ствий ряда компаний, которые приоб-
рели их без получения предварительного 
разрешения НБМ.

Он отметил, что это правильное направле-
ние для решения одной из самых серьезных 
проблем на рынке, в то же время необходи-
мо принимать и другие меры, в том числе по 
обеспечению независимости членов админ-
советов банков. Сергей Чокля подчеркнул, 
что в нормальной стране банк не должен 
быть карманом с наличными деньгами для 
акционеров, служить интересам группы 
акционеров или близких им лиц, а должны 
быть только источником для получения ди-
видендов акционерами. По его словам, при-
влекаемые от населения вклады и другие 
ресурсы должны направляться на финан-
сирование экономических агентов, и НБМ 
нужно сделать все для выполнения этих 
функций банками.

Сергей Чокля подчеркнул также, что нужно 
прервать тесные связи между менеджмен-
том и акционерами, поскольку менеджмент 
представляет акционеров, но последние не 
должны давить на менеджмент, заставлять их 
принимать те или иные решения. Президент 
НБМ высказался за обеспечение большей 
независимости членов админсоветов банков, 
проверку их на предмет неподкупности, не-
допущение утверждения ими сомнительных 
сделок.

InfoMarket


